
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

اسحاق جهانگیری، معاون اول رییس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم 
در واکنش به تفاهم اولیه میان ایران و آمریکا در بیانیه‌ای نوشت: »اگرچه این 
تفاهم به منزله پایان چالش های منطقه‌ای و بین‌المللی و امنیت ملی نیست اما 
به منزله آغاز فصلی نوین در سیاست خارجی و داخلی و بسترسازی و شروع 
حرکت برای حل مسائل و بحران های اقتصادی و اجتماعی و اهتمام به بازسازی 
و توسعه همه جانبه کشور است از این رو باید همه نهادها و جریان های حاکمیتی 
و همه گروه ها و جریان های سیاسی و مدنی و آحاد نخبگان و عموم مردم با همه 
تفاوت ها و تمایزها یک‌زبان و یکپارچه از این اقدام افق گشا و تاریخی حمایت کنند

اسحاق جهانگیری به تفاهم ایران و آمریکا واکنش نشان داد

آغاز فصلی نوین در سیاست خارجی و داخلی
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 روز سه شــنبه بازارســرمایه طبــق روال روزهای 
گذشته معاملات خود را با تقاضای سنگین خرید از 
ســوی سرمایه های حقیقی آغاز کرد اما خلاف روند 
معاملات در روزهای گذشته در ادامه بازار با عرضه 
بالا و شناسایی سود از سوی سهامداران مواجه شد 

و به تعادل رسید.

 ثبت رکورد تاریخی معاملات
در بورس

 این روزها صدای گریه نوزادان در بخش های زایمان 
بیمارســتان ها و زایشگاه های کشور کمتر از سال های 
گذشــته به گوش می‌رسد. کاهش مســتمر موالید در 
ســال های اخیر زنگ خطر سالمندی جمعیت را بیش 
از هر زمان دیگری به صدا درآورده و نگرانی ها درباره 

آینده جمعیتی ایران را افزایش داده است.

زمستان جمعیتی
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 فولادمبارکه بار دیگر جایگاه خود را به عنوان پیشــتاز 
بلامنازع تعالی ســازمانی در کشــور تثبیت کرد و در 
جایزه ملی تعالی سازمانی همچنان تنها شرکتی باقی 
ماند که توانست از مرز ۷۰۰امتیاز عبور کند؛ افتخاری 
که تاکنون هیچ بنگاه اقتصادی دیگری در کشور به آن 

دست نیافته است.

 فولادمبارکه؛ سرآمد تعالی 
سازمانی کشور
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سرمقاله

نقد روز

پیروزی یا شکست؛ مساله این است
نادر کریمی جونی

بحث پرحاشیه و چالش برانگیز موجود در ایران و جهان 
آن است که بر اثر تفاهمنامه حاضر میان تهران- واشنگتن، 
آیا ایران شکســت خورده یا پیروز شده است؟ این پرسش 
مهم و تعیین کننده به‌ویژه بعد از آن مورد توجه عموم مردم 
و مخصوصــا هواداران جمهــوری اسلامی در ایران قرار 
گرفت که سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان 
در گفت‌وگو با سیمای جمهــوری اسلامی ایران، مذاکره 
انجام شــده منجربه تدوین و نگارش تفاهمنامه را مذاکره 
برد- برد توصیف کرد. این توصیف با واکنش منفی و گاه 
تند هواداران نظــام و برخی محافظه کاران افراطی مواجه 
شــد. منتقدان این توصیف می گویند دشمنی که از خیانت 
به میز مذاکره ابایی نداشته، با جنگ هایی که به راه انداخته 
بسیاری از شهروندان ایرانی و در راس آنها مقامات کشور و 
از جمله رهبر را شهید کرده است، تهدیدهای بسیاری علیه 

ایران سامان داده  ...

موتور رشد را روشن کنید 
محمد صادق جنان صفت

این نوشــته بر این پایه اســتوار 
اســت که مناسبات سیاست خارجی 
جمهــوری اسلامی به‌ویژه با آمریکا 
و غرب از روندهای سپری شــده در 
سال های پشت ســر نهاده شده دور 
خواهد شد و مناسبات تازه‌ای دست کم در این اندازه که دو 
نظام سیاسی دیگر در وضعیت جنگی قرار ندارند با این فرض 
است که اگر واقعیت یابد و در روزها و هفته های آینده بار 
دیگر هوا نشود می توان درباره دیگر مسائل به‌ویژه مناسبات 
داخلی نیز گفت‌وگو کرد. یکی از مهم ترین مسائل روز ایران 
و ایرانیان با فرض ادامه راهبرد آشتی جویانه تخصیص منابع 
ارزی است که از مسیر عادی شدن صادرات نفت و افزایش 
ارز و نیز دریافت عادی و زودهنگام ارز حاصل از صادرات 
اســت. به این معنی که در این صورت چه اتفاقی باید در 

کشور رخ دهد؟

 »جهان صنعت« تازه ترین گزارش بانک مرکزی از متغیر های پولی را بررسي كرد

پول داغ شد، تورم داغ‌تر
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یادداشت

ادامهسرمقاله

ملت شریف و صبور ایران 
سیداصغر ناظم‌زاده- تفاهمنامه اخیر 
میان جمهوری اسلامی ایران و آمریکا که 
پس از ســال ها تنش و در شــرایط دشوار 
منطقه‌ای و بین‌المللی حاصل شــده است، 
اگر بتواند به کاهش خصومت ها و رفع فشار 
از زندگی مردم بینجامد، امری قابل استقبال و مبارک است. قرآن 
کریم می فرماید: »وََالصُُّلْحُُْ خََیْْرٌٌ«؛ صلح و آشتی در ذات خود خیر 
و برکت دارد و ما امیدواریم این تفاهمنامه هم برای تمامی ملت 

ایران و منطقه خیر و برکت باشد.
البته روشــن است که این تفاهمنامه نتیجه مجموعه‌ای از 
عوامل از جمله مقاومت و صبر ملت ایران، فداکاری نیروهای 
نظامی و تلاش های دیپلماتیک مسوولان کشور بوده و سزاوار 

است از همه کسانی که در این مسیر کوشش کرده‌اند قدردانی 
شــود. امید آن می‌رود که در فرصت پیش آمــده، با تدبیر و 
عقلانیت، زمینه تثبیت صلحی پایدار و عزتمند فراهم شــود 

ـسایه آن، گشایشی واقعی در زندگی مردم پدید آید. و در ـ
امــا در کنار این رخداد، به عنوان طلبه‌ای که ســال‌ها در 
حوزه علمیــه و در کنار مردم بوده‌ام، لازم می‌دانم چند نکته 
را از باب ادای وظیفه شــرعی و خیرخواهی برای کشــور و 
نظام اسلامی یادآور شــوم چراکه در منطق اسلام، حکومت 
امانتی در دســت حاکمان اســت و حقوق مردم از مهم ترین 
مصادی�ـق حق‌الناس بهش�ـمار می‌رود. 1- اگر باب گفت‌وگو 
با جهان گشــوده می شــود، شایسته اســت باب گفت‌وگو با 
ملت نیز گشــوده گردد. هیچ حکومتی بدون رضایت و اعتماد 
مردم پایدار نمی ماند. لازم اســت سیاست ها و رفتارهایی که 
موجب رنجش و دل آزردگی بخشی از مردم شــده است مورد 

بازنگری قرار گیرد و با خانواده هایی که در حوادث سال های 
گذشــته عزیزان خود را از دســت داده‌اند، با رأفت اسلامی و 
روحیه پدرانه دلجویی شود. ترمیم اعتماد عمومی، امروز یکی 
از بزرگ ترین ضرورت های کش�ـور است. 2- درباره زندانیان 
سیاسی که حکم اعدام یا کیفرخواســت های شــدید و غلیظ 
دارند یا در معرض اجرای آن هستند، اگر دست آنان به خون 
انســانی آلوده نیست، شایسته است با پیشنهاد ریاست محترم 
قوه قضاییه و عفو رهبری، مجازات آنان تخفیف یابد. در فقه 
اسلامی، اصل بر احتیاط در دماء و ترجیح عفو بر شدت است و 
تجربه نشان داده که گذشت و رحمت، بیش از خشونت، دل ها 
را به نظام اسلامی نزدیک می کند. همچنین به نظر می‌رســد 
که ادامــه حصر طولانی‌مدت جناب آقای مهندس میرحسین 
موســوی و سرکار خانم زهرا رهنورد، پس از گذشت بیش از 
یک‌دهــه، نیازمند بازنگری جدی اســت؛ همان‌گونه که رفع 

حصر حجت‌الاسلام‌والمســلمین کروبی نشان داد که چنین 
تصمیماتی نه تنها مشــکلی برای کشــور ایجاد نمی‌کند بلکه 

می تواند به تقویت وحدت ملی کمک کند.
3- در روزهای اخیر برخی سخنان تند و تفرقه‌‌انگیز در بعضی 
محافل و رسانه ها علیه مسوولان و تیم مذاکره کننده مطرح که 
موجب آزردگی خاطر مردم و سوءاستفاده دشمنان شد. اختلاف نظر 
امری طبیعی است اما تبدیل آن به تخریب و توهین، نه با اخلاق 
اسلامی سازگار است و نه با مصالح کشور. شایسته است کسانی 
که به التهاب آفریــنی دامن می‌زنند از تریبون های عمومی کنار 
گذاشته شوند البته اگر کســانی با تصور خدمت چنین اقداماتی 
کرده‌اند، سزاوار است با سعه  صدر و گذشت با آنان برخورد شود 

تا جامعه دوباره دچار دوگانگی و شکاف نگردد.
4- مهم ترین مساله امروز کشور، مشکلات معیشتی مردم 
است. تورم، بیکاری، گرانی و فشار اقتصادی، زندگی بسیاری 

از خانواده ها را ســخت کرده اســت. مسوولان باید بدانند که 
رضایــت مردم و تامین عدالت اقتصادی، از مهم‌ترین وظایف 
شــرعی و قانونی حکومت اسلامی است و هیچ اولویتی نباید 

آن را به حاشیه ببرد.
در پایان لازم می‌دانم از همه کسانی که برای تحقق این 
تفاهمنامه تلاش کردند، از جمله مسوولان دستگاه دیپلماسی، 
اعضای شــورای عالی امنیت ملی، ریاســت محترم مجلس 
شــورای اسلامی به‌ویژه اهتمام جناب آقای دکتر پزشــکیان 
رییس جمهور دلســوز و همراهی رهبــر انقلاب و نظامیان و 

سپاهیان زحمتکش کشور برای این موضوع قدردانی کنم.
امید است با توکل بر خداوند متعال و با رعایت عدالت، تدبیر 
و احترام به حقوق مردم، کشور عزیزمان از این مرحله دشوار 
عبور کرده و در مسیر عزت، پیشرفت و آرامش پایدار قرار گیرد

حوزه علمیه قم 

پیروزی یا شکست؛ مساله این است
... و از اســرائیل دفاع قاطعانه‌ای کرده است چگونه می تواند در 
طرف برابر با کشورمان در یک مذاکره قرار گیرد و از آن بدتر اینکه 
این مذاکره برد- برد هم باشد و همان اندازه که طرف مقاوم)ایران( 
برد حاصل می کند، طرف مهاجم و البته شکست خورده هم پیروزی 
حاصل کند؟ روشن است که این منتقدان می گویند آمریکایی ها نباید 
در این مذاکرات دستاوردی داشته باشند و احساس برد کنند. منتقدان 
مذکور بر این اســاس عراقچی و قالیباف که دست‌اندرکار حصول 

تفاهمنامه بوده را با الفاظ توهین آمیز و رکیک سرزنش می کنند.
نیازی به توضیح نیســت که این دسته از افکار عمومی ایران، 
کشــورمان را در موضوع تدوین نگارش و نهایی شدن تفاهمنامه 
مذکور شکست خورده و زیان‌دیده ارزیابی و تصریح می کنند که در 
این تفاهم همان قدر که ایران به هیچ‌چیز دست پیدا نکرده، همان قدر 
آمریکا پیروز شده و هیچ یک از شروط تعیین شده ایران را نپذیرفته 
از این بابت پرسش راهبردی آن است که آیا توصیف برد- برد در 
مورد مذاکره از ســوی وزیر امور خارجه ایران اعتراف به شکست 
و پذیرش شکست کشــورمان در این گفت‌وگوهاست؟ و آیا واقعا 
ایالا‌ت متحــده در این فرآیند و به امضا رسیدن متن تفاهمنامه که 
قرار است همین جمعه در سوییس به امضا برسد، پیروز میدان بوده 
و توانسته مقامات ایرانی را وادار به پذیرش خواست های خود کند؟ 
بالاخص اینکه از همین الان اسرائیل اعلام کرده که تفاهمنامه و 
مفاد آن را به رسمیت نمی شناسد و حاضر به تخلیه جنوب لبنان از 
سربازانش نیست. این بدان معنی است که دست کم یکی از پایه های 

توافق و خواست های راهبردی کشورمان در این توافق، از همین الان 
هم تحقق‌نیافته تلقی می‌شود و شانسی برای تحقق آن وجود ندارد

واقعیت غیرقابل‌انکار راهبردی در مورد مذاکره آن است که اصولا 
نتیجه برد- باخت در یک مذاکره امکان تحقق ندارد. نتیجه برد- 
باخت فقط در منازعه ها، چه منازعه های نظامی و چه منازعه های 
اقتصادی و سیاسی حاصل می شود و یک طرف با پیروزی بر طرف 
مقابل وی را به تمکین در برابر خواست های خویش وادار می کند. 
در این فرآیند طرف بازنده در واقع هیچ کاری جز تســلیم در برابر 
برنده ندارد و نمی تواند با بخشی یا تمام خواســته های طرف پیروز 
مخالفــت کند یا آن را به اجــرا نگذارد اما وقتی طرفین روی یک 
متن مذاکره می کنند، خود به خود این معنی اســتفاده می شود که 
دو طرف نتوانســته و نمی توانند دیگری را نابود کنند یا مقامات او 
را درهم شکسته و حریف را به زانو درآورند. در این صورت مساله 
مذاکــره معنی پیدا می کند و طبیعی اســت که در این مذاکره هر 
طرف برای به حداکثر رســاندن منافع خویش و به حداقل رساندن 
منافع حریف تلاش می کند. حالا اگر بنا باشد که هیچ امتیازی به 
حریف داده نشود، حتما باید به جنگ توسل و از مذاکره پرهیز کرد 
چراکه مثلا در این مــورد از مذاکرات ایران و ایالات متحده حتما 
امتیازهایی به طرف آمریکایی داده شــده و باید داده می شــد تا او 
هــم در مقابل امتیازهایی به طرف ایرانی بدهد یا منافع ایرانیان را 

به رسمیت بشناسد.
کســانی که با مذاکرات جاری و تفاهمنامه‌ای که براساس آن 
تدوین و تهیه شده مخالفت جدی دارند و می گویند که به هر صورت 
بایــد از پیروزی یا بــرد آمریکا جلوگیری کرد در وهله اول باید به 

این پرسش پاســخ دهند که با وضعیت موجود و روی زمین - نه 
روی کاغــذ- آیا برای ایران امکان پیروزی کامل بر ایالات متحده 
و نابودی تمام تاسیســات و امکانات او وجود داشته است؟ برخی 
به این پرسش پاســخ مثبت می‌دهند ولی از ارائه نکات حقیقی و 
واقعی قانع کننده پرهیــز می کنند یعنی در واقع واقعیات و حقایق 
موجود، هیچ امکانی برای ایشــان برای دفاع از ادعاهای خویش 
باقی نمی گذارد اما محمدباقر قالیباف در این باره تصریح کرده است 
که اگرچه به طــور راهبردی ایران بر ایالات متحده چیره و مانع از 
تحقق اهدافش شده است اما به طور فیزیکی و روی زمین امکان 
شکست‌دادن ایالات متحده و نابودی نظامیان آمریکا در خلیج فارس 

و خاورمیانه برای کشورمان وجود نداشته است.
در عیــن حال اگر بــه همین هفته های گذشــته و ادعاهای 
ترامپ توجه شود دیده می شــود که رییس جمهور ایالات متحده 
بارها ادعا کرده که همه توان نظامی ایران نابود شده و با اقتصاد 
فروپاشیده شــده در اثر تحریم ها و محاصــره دریایی، ایران برای 
پذیرش خواست های ایالات متحده التماس می کند. همین عبارت 
با کمی شــدت بیشتر در رســانه های فارسی‌زبان خارج از کشور 
منعکس شــده و معاونان ترامپ، وزرای خزانه‌داری، جنگ و امور 
خارجــه آمریکا هم به طور مکرر وعــده داده‌اند که به‌زودی ایران 
تســلیم خواهد شد و حکومت جمهوری اسلامی به زانو درخواهد 
آمد. حتی جی‌دی ونس که چهره میانه‌روتری است هم چندین بار 
این گزاره ها که هیچ امتیازی به تهران داده نمی شود، ایران چیزی 
به دست نیاورده است، برای ایران و در تنگه هرمز هیچ حاکمیتی 
وجود ندارد و تهران نمی تواند هیچ عوارضی از محل عبور و مرور 

در ایــن آبراه اخذ کند و... بر زبــان آورده اما در عمل چه اتفاقی 
افتاده است؟ از چهار هدف اصلی ایالات متحده و اسرائیل در مورد 
ایران که برچیدن توان و تاسیسات هسته‌ای کشورمان و نابودسازی 
همه تجهیزات صنایع هسته‌ای اورانیوم غنی شده در ایران هدف 
اول آن بود، هدف دوم نابودســازی توان موشکی و پهپادی ایران 
و محدودسازی برد موشک های کشورمان به 400 کیلومتر، هدف 
ســوم قطع کامل فعالیت های منطقــه‌ای ایران، خلع سلاح تمام 
گروه هــای همکار ایران در لبنان و عراق و نابودســازی متحدان 
ایران در یمن و فلسطین و هدف چهارم براندازی نظام جمهوری 
اسلامی در ایران و به روی کار آوردن رژیم متحد غرب، تاسیس 
نظام فدرالی در ایران و ایجاد جنگ داخلی به سبک عراق و سوریه 
همه و همه اهداف گفته و ناگفته آمریکا و اســرائیل در حمله به 
ایران را تشکیل می‌داد. همان موقع ترامپ در مورد اینکه مرزهای 
کنونی ایران پس از جنگ اعتبار کنونی را خواهد داشت ابراز تردید 
و تلویحا از پاره پاره شدن جغرافیای کشورمان صحبت کرده بود.

اما در حال حاضر ایالات متحده ناچار شده یکی از اصلی ترین 
متحدان ایران در منطقه، حزب الله لبنان را به رسمیت بشناسد و 
از اینکه اســرائیل به مواضع این گروه حمله کرده و توافق را به 
خطر انداخته ابراز تاســف نموده به نتانیاهو برای متوقف ساختن 
حملاتش فشار وارد کند. در عین حال موضع موشکی و براندازی 
نظــام جمهوری اسلامی به طور کامل از دســتور کار مذاکرات 
چــه در مذاکره کوتاه مدت منجربــه تفاهمنامه و چه در مذاکره 
بلندمدت منجربه توافق نهایی کنار گذاشــته شــده و حتی اخیرا 
انــکار کرده که براندازی نظام جمهوری اسلامی، اشــغال خاک 

و تغییر مرزهای ایران جزء اهدافش بوده اســت. اکنون جی دی 
ونس، معاون رییس جمهور ایالات متحده با به رســمیت شناختن 
تلویحی حاکمیت ایران بر تنگه هرمز ابراز امیدواری می کند که در 
بلندمدت ایران از شناورها عوارضی دریافت نکند. آنچه افراطیون 
انقلابی نمای ایرانی در مورد ضرورت حاکمیت انحصاری بر تنگه 
هرمز می گویند نیز صحیح نیســت چراکه این آبراه میان ایران و 
عمان مشترک است و حاکمیت آن نیز لاجرم مشترک خواهد بود. 
در عین حال اگرچه آمریکایی ها می گویند هیچ پولی به ایران داده 
نخواهد شد اما می گویند پول آمریکایی ها به ایران داده نمی شود 
و تهران می تواند از اموال خودش در قالب خط اعتباری اســتفاده 
کند. همچنین تاسیس صندوق 300 میلیارددلاری که قرار است 
در بهره برداری از آن ایران نیز شریک باشد بزرگ ترین امتیاز مالی 
به ایران محســوب می شود که به مثابه پرداخت غرامت به ایران 
محسوب و گفته شــده که ایالات متحده مایل به سرمایه گذاری 

در ایران است.
نکات مهم دیگری از امتیازهای داده شده به ایران وجود دارد مثل 
وارد آوردن فشــار به اسرائیل برای عقب نشینی نیروهایش، آزادی 
فعالیت های ایران در امور تجارت بین‌المللی، معلق کردن تحریم های 

وضع شده آمریکا به‌وسیله ترامپ و موارد دیگر.
حالا افراط گرایان محافظــه کار که دین و زندگی خود را برای 
فحاشی علیه قالیباف، عراقچی، روحانی و ظریف فدا می کنند باید 
پاسخ دهند که اگر این عقب نشینی های ایالات متحده و امتیازهایی 
که به تهران داده شــده، پیروزی ســربازان نظــامی و دیپلماسی 
جمهوری اسلامی ایران نیست، چه نامی می توان بر آن گذاشت؟

پرسش روز

وظیفه مجمع این است؟ 
یکم- قانون‌اساسی جمهوری اسلامی برای اداره 
کشــور تحت شرایط اسلامی شدن، قانون و مقررات 
نهادهای ویژه‌ای مثــل دولت، مجلس، قوه قضاییه و 
شورای نگهبان با وظایف و اختیارات خاص را پیش‌بینی 
کرده است. وظیفه مجلس دو بعد دارد؛ قانونگذاری و 

ادامه درصفحه 2نظارت بر اجرای قانون. 
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بازگشت همه به سوی اوست

 جناب آقای مهندس پرهام رضایی

روزنامه جهان صنعت

رییس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان البرز
با نهایت تاســف و تاثر مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده 
محترم تسلیت عرض نموده، از درگاه خداوند متعال برای آن 
مرحومه مغفرت و غفران الهی و برای شما و سایر بازماندگان 

صبر و شکیبایی مسئلت داریم.
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وظیفه مجمع این است؟ 
... نهاد دولت وظیفه دارد قانون های مصوب مجلس تحت عنوان طرح ها را پس 
از تایید شورای نگهبان اجرا کند و هرجا لازم بود لایحه بدهد تا مجلس تصویب 
و برحیث مقررات داخل در دولت را نیز آماده اجرا کند. شورای نگهبان نیز وظیفه 

دارد مصوبات مجلس را با قانون اساسی و قانون شرع تطبیق دهد.
بعدها برای اینکه بین دولت و مجلس اختلاف نظر می‌افتد مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام نیز به قانون اولیه اســاسی اولیه اضافه شد. این مجمع وظیفه دارد 
هرجا دولت و مجلس به اختلاف رسیدند و کار به آنها ارجاع شد در امر قانونی دخالت 
کند. علاوه براین مجمع تشخیص مصلحت نظام وظیفه دارد در صورت ارجاع امور 
از سوی ولی فقیه در امری خاص که ارجاع شده دخالت میانجیگرانه داشته باشد.

دوم- خب، حالا چه اتفاقی افتاده است که دارید درس قانون اساسی می‌دهید؟ 
واقعیت این است که در ســال های تازه سپری شده برخی نهادها از جمله مجمع 
تشــخیص مصلحت علاقه نشــان داده است که برخی فعالیت ها از جمله نظارت 
برقانــون بودجه را نیز بر وظایف خود بیفزایــد و این کار درباره قانون برنامه های 

توسعه نیز دیده شده است.
ســوم- حالا اگر این فعالیت ها مطابق با خواســته ولی فقیه باشد که قانونی 
اســت. بله اما در این باره اختلاف نظر هســت که آیا دخالت در امر قانون بودجه 
و قانون برنامه توســعه از سوی مرکز نظارت مجمع تشخیص مصلحت با چنین 

ملاحظه‌ای بوده و هست.
چهارم- مگر قرار اســت اتفاق تازه‌ای بیفتد؟ آنطور که خبر ها نشان می‌دهد 
سرپرست دبیرخانه مجمع تشــخیص مصلحت نظام به کم یسیون اقتصادی این 
دبیرخانــه ماموریت داد برنامه های اصلاحات اقتصادی در دو ســطح کوتاه مدت، 
فوری و میان مدت را برای ارائه به صحن مجمع تشــخیص تدوین کند. پرسش 
این است اگر قصد این است که چنین برنامه‌ای دستور کار برای اجرا و نهاد دولت 

موظف به اجرای آن باشد آیا نباید درباره قانونی بودن چنین امری رایزنی شود؟

موتور رشد را روشن کنید 
... به طور شفاف تر این مقوله که تخصیص منابع ارزی میان مصارف و نیازهای 
گوناگون باید از چه اصول و منطقی تبعیت پیدا کند. شاید برخی مدیران و گروه های 
سیاسی با توجه به مناسبات پیشین در سیاست خارجی و نیز بی‌اعتمادی ادامه‌دار به 
غرب استدلال کنند اولویت نخست در تخصیص منابع ارزی واردشده به کشور در 
شرایط نو باید امنیت برون مرزی و نیز درون سرزمینی باشد. این گروه خواهند گفت 
اگر سرمایه گذاری روی تسلیحات نظامی در دریا، زمین و هوا رخ نداده بود در برابر 
یورش آمریکا و اسرائیل تاب نمی‌آوردیم‌. به این ترتیب براساس این استدلال اولویت 

تخصصی ارز باید امنیت باشد.
منتقدان این نظریه اما باور دارند همانطورکه مقام های ارشد نظام تصمیم‌گیری در 
یک سال تازه سپری شده بارها تاب آوری شهروندان را کانون و هسته پایداری دانسته 
و نیز گفته‌اند اقتصاد آشــفته و آشوبناک جمهوری اسلامی پاشنه آشیل جنگ بود و 
هست‌، به این ترتیب مخالفان اولویت دادن به امنیت نسبت به معیشت باور دارند باید 
در فضای تازه بهروزی مادی ایرانیان که شوربختانه به دره افتاده اولویت نخست را در 
تخصیص منابع دانست. باورمندان به راهبرد دوم استدلال می کنند تاب‌آوری شهروندان 
به دلیل نرخ های تورمی فزاینده به کوچک شدن سفره ها و ازدست رفتن هزینه های 
آموزش، بهداشت و تفریح تا اندازه قابل‌اعتنا منجر شده و از این نظر با شرایط پیش از 
جنگ تفاوت اساسی دیده می شود. پیش از جنگ هنوز خانواده ها پس‌اندازهایی برای 
بدترین روزها ذخیره کرده بودند که حالا دیگر نیست.اما منظور از تخصیص منابع با 
اولویت معیشت این نیست که دولت و مجلس و دیگر نهادهای حاکمیتی بخواهند 
ریال پاشی یا دلارپاشی برای رونق کوتاه مدت داشــته باشند بلکه باید موتور سرمایه 
رشــد اقتصادی یعنی رشد شتابان و هدفمند سرمایه‌گذاری در دستور کار قرار گیرد. 
تخصیص منابع با استفاده از تجربه های پیشین در کشور و نیز با استفاده از تجربه های 
جهانی باید صورت پذیرد تا اگر دلارهایی به‌دســت آمد مفت از چنگ مردم بیرون 
کشیده نشود. این نوشته بر این نکته پافشاری دارد که افتادن در جاده روشن کردن 
موتور رشــد به آزادی بیشتر و ارائه بیشتر داوری های کارشناسانه و بازشدن فضای 
تبادل بستگی دارد. این نیز ممکن نیست مگر با بازشدن فضای سیاسی داخلی. حرف 

آخر اینکه باید تعامل با دنیا در دستور کار اکید قرار گیرد.

اسحاق جهانگیری به تفاهم ایران و آمریکا واکنش نشان داد
آغاز فصلی نوین در سیاست خارجی و داخلی

ایلنا- معاون اول رییس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم تفاهم اولیه میان 
ایران و آمریکا را »آغاز فصلی نوین در سیاست خارجی و داخلی« توصیف و بر ضرورت 
توجه همزمان به دو میدان دفاع و دیپلماسی برای عبور از بحران های پیش‌رو تاکید 
کرد. متن بیانیه اســحاق جهانگیری به مناسبت تفاهم اولیه ایران و آمریکا به شرح 
زیر است: »در میانه وضعیت بحران‌زا و خطرآفرین نه جنگ، نه صلح و زندگی مردم 
شــریف ایران در بیم و امید جنگ و صلح، شورای عالی امنیت ملی کشور به عنوان 
نهاد مســوول با تایید مقام رهبری، موافقت جمهوری اسلامی ایران را با تفاهم بر 
سر پایان جنگ در تمام جبهه ها اعلام کرد. دستیابی ایران و آمریکا به تفاهم اولیه 
برای رسیدن به توافق نهایی و صلح پایدار دستاوری بزرگ در پایان دادن به جنگی 
خسارت بار است که با دفاع مقتدرانه نیروهای مسلح، مقاومت جانانه همه قشرها و 
گروه های مردم، مدیریت شایسته دولت و شخص رییس جمهور محترم و تدابیر تیم 
مذاکره کننده در چارچوب هدایت آینده نگرانه رهبر شهید انقلاب و راهگشایی های 
داهیانه مقام معظم رهبری حاصل شد. اگرچه این تفاهم به منزله پایان چالش های 
منطقه‌ای و بین‌المللی و امنیت ملی نیست اما به منزله آغاز فصلی نوین در سیاست 
خارجی و داخلی و بسترسازی و شروع حرکت برای حل مسائل و بحران های اقتصادی 
و اجتماعی و اهتمام به بازسازی و توسعه همه جانبه کشور است؛ از این رو باید همه 
نهادهــا و جریان های حاکمیتی و همه گروه ها و جریان های سیاسی و مدنی و آحاد 
نخبــگان و عموم مردم با همه تفاوت ها و تمایزها یک زبان و یکپارچه از این اقدام 
افق گشا و تاریخی حمایت کنند. آنچه در این حمایت عملا بیش از هرچیز اهمیت 
دارد توجه توامان و همبسته به دو میدان دفاع و دیپلماسی، اولویت منافع ملی و عبور 
از بحران های درهم تنیده و تحریم ها، مدیریت آگاهانه تهدیدها و فرصت های اقتصادی 
و اجتماعی پیش‌رو ازجمله مقابله با سختی های معیشتی مردم و مهار تورم، ارتقای 
سرمایه اجتماعی کلان و کاهش نارضایتی های عمومی، بازسازی مناطق مسکونی 
و زیرساخت های آسیب‌دیده صنعتی و نظامی، آمادگی برای تحرک های لازم برای 
حضور سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی در دوره پساجنگ است. با حفظ همبستگی و 
انسجام و وحدت ملی در همه سطوح حاکمیتی و سیاسی و مدنی و بالا بردن عزم ملی 
در پاسخگویی به انتظارات به حق مردم، و رفع تبعیض و کاهش فقر و توسعه‌نیافتگی 
و تغییر رویکردها و رویه های محدودکننده و بحران‌زا همه باهم به یاری ایران، ملت 

و نظام بشتابیم. گرامی باد یاد همه شهدای سرافراز وطن.«

قالیباف در گفت‌وگوی تلفنی با نبیه بری:
جنگ باید در تمام جبهه ها از جمله لبنان پایان یابد

خانه ملت- رییس مجلس لبنان در تماس تلفــنی با رییس هیات مذاکره 
ایرانی، از تلاش جمهــوری اسلامی ایران بابت پیگیری توقف جنگ علیه لبنان 
تقدیر و از نقش شخص قالیباف در به نتیجه رساندن مذاکرات به طور ویژه تشکر 
کرد. محمدباقر قالیباف هم در این مکالمه تلفنی با بزرگداشت یاد شهدای مقاومت 
در حزب‌الله و امل به ویژه شــهید سیدحسن نصرالله و شهید امام خامنه‌ای گفت: 
»پیروزی های مقاومت متعلق به جهان اسلام و حاصل جانفشــانی شهداست.« 
رییس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد که جنگ باید در تمام جبهه ها از جمله 
لبنان پایان یابد و اشغالگران باید از مناطق اشغالی عقب روند و مردم جنوب لبنان 

با عزت و افتخار به خانه و کاشانه خود بازگردند.

ادامه پرسش روز

ادامه نقد روز

خبر

سال بیست وسوم    چهارشنبه 27 خرداد 1405   شماره 6105

»جهان صنعت«- کمتر از 24 ساعت پس از اعلام تفاهم 
ایران و آمریکا برای امضای توافق پایان جنگ که ظاهرا قرار است 
روز جمعه همین هفته در ژنو سوییس به امضا برسد، دستگاه های 
مختلف در جلساتی، تلاش های خود را برای تبدیل نتایج این توافق 

دیپلماتیک به راهکارهایی برای بهبود اقتصادی آغاز کردند.
 نشست کمیسیون‌ اقتصادی و کمیته دیپلماسی �	

اقتصادی با حضور عراقچی
این در حالی بود که عصر روز دوشنبه اعضای کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی و کمیته دیپلماسی اقتصادی در نشستی که 
با حضور عباس عراقچی وزیر امور خارجه و به ریاست شمس‌الدین 
حسینی و منوچهر متکی برگزار شد، با یکدیگر دیدار کرده و مهم ترین 
مسائل مرتبط با دیپلماسی اقتصادی، توسعه همکاری های تجاری 
و سرمایه گذاری خارجی، راهکارهای گسترش صادرات غیرنفتی و 
بهره‌گیری از ظرفیت های دیپلماسی استانی و دیپلماسی اقتصادی 
بــرای حمایت از اقتصاد ملی را مورد بحث و بررسی قرار دادند. بر 
این اساس در حالی که عباس عراقچی در این نشست مشترک با 
تشریح اقدامات و برنامه های دستگاه دیپلماسی در حوزه دیپلماسی 
اقتصادی، بر آمادگی وزارت امور خارجه برای همکاری نزدیک با 
مجلس شورای اسلامی به منظور تحقق اهداف اقتصادی کشور و 
توسعه روابط اقتصادی بین‌المللی تاکید کرد، دیگر حاضران در این 
نشست نیز بر ضرورت هم‌افزایی میان مجلس و وزارت امور خارجه 
برای رفع موانع پیش‌روی فعالان اقتصادی، تسهیل روابط تجاری 
با کشورهای منطقه و استفاده حداکثری از ظرفیت نمایندگی های 

جمهوری اسلامی ایران در حوزه اقتصادی تاکید کردند.
تاکید دستگاه قضایی بر ضرورت حل مشکلات �	

معیشتی
همزمــان حمزه خلیلی معاون اول قوه قضاییه نیز با حضور در 
نشســتی که با حضور مجمع نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
استان فارس، وزیر دادگستری، رییس کل دادگستری استان فارس، 
دادستان مرکز استان، استاندار فارس، سخنگوی قوه قضاییه، معاون 
منابع انسانی قوه قضاییه و معاون حقوقی و امور مجلس و مدیرکل 
دفتر مجلس و نمایندگان قوه قضاییه برگزار شد، با اشاره به اهمیت 
شــنیدن مطالبات مردم و پیگیری دغدغه های آنان گفت: »آنچه 
امروز در این جلســات مطرح می شود، صرفا بیان مشکلات یک 
دســتگاه یا یک مجموعه نیست بلکه انعکاس‌دهنده مطالبات و 
دغدغه های مردم در حوزه های مختلف است و همین همراهی و 
همدلی با مردم، ارزشــمند و قابل تقدیر است.« این مقام ارشد در 
دستگاه قضایی با بیان اینکه مسوولان نباید نسبت به مشکلات 
جامعه بی تفاوت باشند، گفت: »هر اندازه درد مردم بیشتر احساس 
شود و برای رفع آن تلاش صورت گیرد، خدمتگزاری معنا و ارزش 
بیشتری پیدا می کند. وظیفه همه ما این است که علاوه بر شناسایی 
مشکلات، برای حل آنها نیز برنامه و راهکار داشته باشیم.« معاون 
اول دستگاه قضا با تاکید بر ضرورت اولویت بندی مسائل و پرهیز 
از پراکنده کاری در تصمیم‌گیری ها تصریح کرد: »در شرایطی که با 
انبوهی از مطالبات و چالش ها مواجه هستیم، باید مهم ترین مسائل 
و اولویت های هر استان و هر بخش مشخص شود. طرح همزمان 
تعداد زیادی از مشــکلات، بدون تعیین اولویت و مسیر حل آنها، 
نتیجه مطلوبی به همراه نخواهد داشــت.« خلیلی با اشاره به لزوم 
تدوین »نظام مســائل« در استان ها خاطرنشان کرد: »لازم است 
مسائل به صورت دقیق احصا، دسته بندی و آسیب شناسی شوند و 
مشخص شود که هر بخش از این مشکلات در حوزه مسوولیت 

کدام دستگاه قرار دارد. همچنین باید برای هر موضوع، برنامه اجرایی 
و بازه زمانی مشخص تعریف شود تا امکان پیگیری و ارزیابی اقدامات 
فراهم باشد.« معاون اول قوه قضاییه همچنین بر ضرورت همکاری و 
هماهنگی میان دستگاه های اجرایی، قضایی و نهاد های ذی‌ربط برای 
حل مسائل تاکید کرد و گفت: »هر جا که امکان حل مشکلات در 
سطح استان وجود داشته باشد، باید از همان ظرفیت ها بهره گرفت 
و در مواردی که نیازمند تصمیم‌گیری ملی اســت، موضوعات با 
جمع بندی کارشناسی و به صورت هدفمند پیگیری شود.« خلیلی 
در پایان با تاکید بر اینکه جلسات و نشست های مشترک باید منجر به 
نتایج عملی و ملموس برای مردم شود، خاطرنشان کرد: »مهم ترین 
معیار موفقیت ما، میزان تاثیر اقدامات در حل مشکلات مردم است. 
باید از فرصت مســوولیت برای گره گشایی از امور مردم استفاده و 
تلاش کنیم خروجی این جلسات در بهبود شرایط زندگی و افزایش 

رضایتمندی عمومی نمایان شود.«
ماموریت کمیسیون اقتصادی مجمع برای تدوین �	

برنامه اصلاح اقتصادی
نشست مشترک شورای راهبردی کمیسیون اقتصادی دبیرخانه 
مجمع تشخیص با عباسعلی کدخدایی، سرپرست دبیرخانه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، با هدف ارائه گزارش برنامه جامع کمیسیون 
اقتصادی دبیرخانه در ارتباط با شرایط اقتصادی کشور متاثر از جنگ 
برگزار شد. محمدرضا پورابراهیمی که ریاست کمیسیون اقتصادی 
دبیرخانه مجمع تشخیص را برعهده دارد، در این جلسه که در واقع 
نخستین نشست شورای راهبردی کمیسیون اقتصادی دبیرخانه با 
حضور عباسعلی کدخدایی بود، گزارشی از جلسات مستمر شورای 
راهبردی با مدیران با سابقه اجرایی، کارشناسان و استادان دانشگاه ها 
در طول دو ســال گذشته ارائه کرد و گفت: »خوشبختانه تشکیل 
شــورای مذکور و برگزاری نشست های مستمر، منجر به افزایش 
ظرفیــت و توان تخصصی کمیسیــون، تبادل نظر در موضوعات 
کارشــناسی، ارتقای ظرفیت علمی و تخصصی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام شده اســت و این مسیر باوجود فراز و نشیب های 

ناشی از جنگ و شــرایط خاص کشــور ادامــه دارد.« او در ادامه 
گزارشی از آخرین شاخص های اقتصادی کشور شامل نرخ تورم، 
نرخ رشــد اقتصادی، نرخ تامین مالی، آخرین وضعیت شــرایط 
اقتصادی کشور های منطقه و نیز شرایط اقتصادی کشور آمریکا در 
شاخص های سه گانه ذکر شده )نرخ تورم، رشد اقتصادی و تامین 
مالی( ارائه و از شــرایط داخلی و خارجی در موضوع شاخص های 
اقتصادی تحلیل جامعی ارائه داد و گفت: »این شــاخص ها بیانگر 
شرایط خاص اقتصاد منطقه‌ای و جهانی و شکنندگی ظرفیت های 
اقتصادی آمریکا از دیدگاه مردم این کشــور است.« او با تاکید بر 
اینکه جنگ کنونی از عرصه نظامی به عرصه اقتصادی وارد شده، 
تصریح کرد: »پیروز میدان جنگ اقتصادی کشــوری اســت که 
بیشــترین تاب آوری را داشته باشد.« رییس کمیسیون اقتصادی 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت با تاکید بر اینکه جنگ کنونی 
»جنگ اقتصادی تاب‌آوری« است، گفت: »باید اقدامات تخصصی و 
علمی را با همراهی ارکان نظام و با حضور مردم در عرصه اقتصادی 
همانند حضور مردم در عرصه نظامی طراحی و اجرا کرد به نحوی 
که خروجی منجر به گذار از دوران سخت اقتصادی به دوران اقتدار 

اقتصادی شود.« 
در ادامه گزارش کمیسیون اقتصادی دبیرخانه در مورد محور های 
برنامه ارائه شده در ۱۱سرفصل تعیین شده توسط کمیسیون تشریح 
شد و پس از ارائه گزارش شاخص های کنونی اقتصاد کشور و برنامه 
جامع ۱۱محــوری کمیسیون اقتصادی دبیرخانه مجمع، اعضای 
شورای راهبردی نظرات کارشناسی خود را ارائه کردند. عباسعلی 
کدخدایی سرپرست دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز در 
ادامه این نشست، از اقدام کمیسیون اقتصادی برای تشکیل شورای 
راهبــردی قدردانی کرد و گفت: »ظرفیت خوب افراد صاحب نظر، 
استادان دانشگاه و مدیران باسابقه اجرایی در سطوح عالی مدیریتی 
کشور در انتقال مباحث علمی و تجربی برای مجمع تشخیص مفید 
است.« کدخدایی به کمیسیون اقتصادی دبیرخانه مجمع تشخیص 
ماموریت داد که با توجه به شرایط کنونی کشور، گزارش کارشناسی 

دقیق در موردمحور های مهم و برنامه های ارائه شده در جلسه در دو 
سر فصل برنامه کوتاه مدت و فوری و برنامه های میان مدت اقتصادی 
تهیه کند تا پس از جمع بندی در شورای مجمع تشخیص مصلحت 

نظام خدمت مقام های عالی کشور ارائه شود.
تاکید بر ضرورت افزایش حقوق کارکنان از ابتدای �	

تیرماه
در حــالی که اما بازنشســتگان تامین اجتماعی ماه هاســت 
چشم‌انتظار اجرای کامل متناسب سازی حقوق و پرداخت مطالبات 
معوق خود هســتند، بار دیگر زمان جدیدی برای اجرای احکام 
متناسب ســازی اعلام شده است. تاخیرهای مکرر در اجرای این 
طرح طی ماه های گذشته، نگرانی هایی را درباره تحقق وعده های 
داده شــده ایجاد کرده و اکنون بسیاری از بازنشستگان به‌دنبال 
اطمینان از زمان پرداخت احکام و معوقات خود هســتند. این در 
حالی بود که احمد بیگدلی که ازجمله اعضای کمیسیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی است، در گفت‌وگوی خود با ایلنا به مساله 
احکام متناسب سازی بازنشستگان تامین اجتماعی پرداخت و گفت: 
»همسان ســازی حقوق بازنشســتگان در بحث تامین اجتماعی 
شاخص های جداگانه‌ای نسبت به متناسب سازی بازنشستگان دولتی 
دارد چراکه این دسته از بازنشستگان شاغل هم تراز ندارند.« این عضو 
فراکسیون اقلیت مجلس با اشاره به صدور احکام متناسب سازی 
بازنشستگان گفت: »احکام بازنشسته ها را صادر کرده‌اند و از اول 
تیرماه هم اعمال می شــود.« او در پاسخ به اینکه تاکنون چندین 
بار تاریخ اعمال افزایش حقوق مطرح شــده و هربار به دلایلی به 
تعویق افتاد، چه ضمانت اجرایی وجود دارد در اول تیرماه این احکام 
اعمال شود،‌ گفت: »هنگامی که حکم صادر می شود، باید پرداخت 
شود. همچنین مابه‌التفاوت از اول سال هم برایشان واریز خواهد 
شد.« بیگدلی خاطرنشان کرد: »چیزی که درخصوص بازنشستگان 
تامین اجتماعی وجود دارد، این اســت که بازنشسته ها می گویند 
مزایای آنان مانند حق اولاد، حق مسکن و موارد مشابه هم باید 
افزایش پیدا می کرد که هنوز این افزایش اعمال نشده است.« او 
ادامه داد: »بنابر صحبتی که با ســازمان و همچنین با خود آقای 
سالاری درباره این خواسته بازنشستگان داشتم، گفتند در تلاش 
هستیم و بررسی می کنیم تا ببینیم چگونه می توانیم این موارد را 
هم مانند شاغلان برای شما افزایش دهیم زیرا امسال حق مسکن 
به یکباره به ‌۳میلیون تومان افزایش پیدا کرده که البته این موضوع 
براساس مصوبه مجلس بود و سال گذشته تصویب شده بود.« این 
نماینده مجلس شورای اسلامی با اشاره به دغدغه بازنشستگان 
تامین اجتماعی یادآور شد: »دغدغه بازنشستگان تامین اجتماعی 
سه مورد است؛ یکی حق اولاد، دیگری حق مسکن و مورد دیگر 
که به نوعی به عنوان ترمیم حقوق بازنشستگان محسوب می شد. 
اصل موضوع انجام شده و این سه آیتم باقی مانده که باید آن را 
نیز اعمال و اجرا کنیم.« او درخصوص همسان سازی بازنشسته های 
دولتی گفت: »درخصوص همسان سازی بازنشستگان دولتی قرار 
بود قانون ۰۴، ۰۳ و ۰۳ اجرایی شود که امسال سال آخر است که 
طبیعتا باید حکم دولتی ها زده شود یعنی اکنون هر بازنشسته‌ای باید 
‌۰۹درصد حقوق شاغل همتراز خود را دریافت کند و از امسال حقوق 
وی به طور کامل پرداخت شود.« بیگدلی در پایان سخنانش در این 
رابطه تصریح کرد: »برای مثال فردی مدیر بوده، فردی کارشناس 
بوده یا هر ســمت دیگری داشته است؛ در زمان بازنشستگی باید 
‌۰۹درصد حقوق شــاغل همتراز خود را دریافت کند. امسال این 

موضوع باید به طور کامل اجرا شود.«

مجلس، دولت، قوه قضاییه و مجمع تشخیص مصلحت نظام دست به کار شدند

برنامه‌ریزی برای حل مشکلات معیشتی

روایت

گروه سیاسی- درحالی که پس از هفته ها 
و بلکه ماه ها رایزنی فشــرده و مذاکرات ایران و 
آمریکا که با میانجیگری طرف های پاکســتانی و 
همــکاری قطری ها انجام گرفت، بالاخره تهران 
و واشنگتن از دستیابی به تفاهماتی برای امضای 
توافق پایان جنگ در روز جمعه هفته جاری خبر 
دادند. روز گذشته عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
در نشســتی که با حضور ســفیران و کارداران و 
روسای نمایندگی های خارجی و بین‌المللی مقیم 
تهران برگزار شد، شرکت کرد و در سخنانی با بیان 
اینکه این نشســت درخصوص یادداشت تفاهمی 
است که بین ایران و آمریکا در روز یکشنبه نهایی 
شــد و به‌زودی امضای رسمی آن صورت خواهد 
گرفــت، گفت: »احتمــالا روز جمعه و در محلی 
که مشخص خواهد شــد و همان روز دور جدید 
مذاکرات ایــران و آمریکا برای رسیدن به توافق 

نهایی آغاز خواهد شد.«
روایت عراقچی از تفاهمنامه آمریکا و �	

اسرائیل با ایران و حزب‌الله
وزیر امور خارجه در جمع سفیران و کارداران و 
روسای نمایندگی های خارجی و بین‌المللی مقیم 
تهران تصریح کــرد: »در مرحله اول، مهم ترین 
موضوعی کــه اتفاق می‌افتد، اعلام خاتمه جنگ 
است و بنا به تصمیمی که ما گرفتیم، از صبح روز 
دوشــنبه به وقت تهران نهایی شد، خاتمه جنگ 
نیز اعلام شــد اما شروع رسمی این تفاهمنامه از 
روز جمعه خواهد بود.« وزیر امور خارجه گفت: »با 
این حال اعلام خاتمه جنگ از همان صبح دوشنبه 
صورت گرفت و این شاید مهم ترین موضوعی است 
که در تفاهمنامه وجود دارد؛ اعلام خاتمه فوری و 
دائمی جنگ در همه جبهه ها، از جمله در لبنان.« 
عراقچی ادامه داد: »به خاطر ارتباطی که جنگ در 
لبنان و تجاوز رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان با 
جنگ بــا ایران پیدا کرد و این دو جبهه به نوعی 
به یکدیگر پیوسته و وابســته شدند، از روز اول، 
جمهوری اسلامی ایــران خاتمه جنگ در لبنان 
را از ملزومــات خاتمه جنگ با ایران قلمداد کرد. 
زمانی که ما به آتش بس رسیدیم، آتش بس را در 
همه جبهه ها اعلام کردیم، با تاکید بر لبنان. اکنون 
نیز که به خاتمه جنگ رسیده‌ایم، خاتمه جنگ در 
لبنان هم خواهد بود.« او گفت: »موضوع مهمی 
که می خواهم در اینجا بر آن تاکید کنم، این است 
که از نظر ما، دو طرف این تفاهمنامه، یک طرف 
آمریکا و اســرائیل و طرف دیگر ایران و حزب‌الله 
هستند و خاتمه جنگ در لبنان، بخش جدایی ناپذیر 

از خاتمه کامل جنگ است.«
وزیر امــور خارجه تاکید کرد: »خاتمه جنگ، 
مشــمول خاتمــه اشــغال نیز می شــود. بدون 
عقب نشینی نیروهای اســرائیلی از سرزمین هایی 
که در این جنگ اشــغال کرده‌اند، خاتمه جنگ 
کامل نشــده اســت. هرگونه حمله نظامی رژیم 
صهیونیستی به لبنان از این به بعد و ادامه اشغال 
سرزمین های لبنان از این به بعد، از نظر ما نقض 
یادداشــت تفاهم به حســاب می آید.« عراقچی 
با قدردانی از نقش ســازنده پاکســتان و قطر در 
تلاش برای برقرار صلــح تاکید کرد که باتوجه 
به مشکلاتی که در مسیر دستیابی به یک توافق 
میان ایران و آمریکا وجود داشــت، مذاکرات به 
دو مرحله تقسیم شــد، گفــت: »در مرحله اول، 
موضوع خاتمه جنگ، بحث تنگه هرمز، محاصره 
دریایی، موضوعاتی که مربوط به آزادسازی وجوه 
مسدودشده ایران است، موضوع بازسازی و مسائل 
مشابه آن را مذاکره کنیم و به یک یادداشت تفاهم 
برسیم.« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
تصریح کــرد: »پس از آن مذاکرات به مدت ۰۶ 
روز ادامه پیدا خواهد کرد تا به یک توافق نهایی 
برسیم. در توافق نهایی، درباره موضوعات هسته‌ای 
و لغو تحریم ها تصمیم‌گیری خواهد شــد و ما به 

جمع بندی نهایی خواهیم رسید.«

 روایت تخت‌روانچی از روند توافق نهایی �	
بالافاصله پس از امضای یادداشت تفاهم

مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه در حاشیه این نشست که با حضور سفیران 
و کارداران و روســای نمایندگی هــای خارجی و 
بین‌المللی مقیم تهران برگزار شد، درباره جزییات 
اجرایی گام های متناســب و متناظر در تفاهمنامه 
اسلام آبــاد توضیح داد و به خبرنگاران گفت: »در 
ســوییس پس از اینکه مســاله امضا)تفاهمنامه 
پاکســتان( انجام شد، مذاکرات شروع خواهدشد. 
درباره جزئیــاتی نظیر اینکه چه مــدت در آنجا 
باشیم و چه مباحثی مطرح شوند، صحبتی نشده 
اما این مورد تایید دو طرف اســت که بعد از امضا 
بحث ها )درباره توافق نهایی( شروع خواهد شد.« 
تخت‌روانچی با تاکید بــر اینکه جی‌دی ونس از 
طرف آمریکا و محمدباقر قالیباف از طرف ایران با 
حضور در ژنو سوییس این توافق را امضا خواهند 
کرد، گفت: »یک بند یادداشت تفاهم درمورد خاتمه 
جنگ و عملیات نظامی در کل جبهه ها، به شمول 
لبنان، صراحت دارد. اگر رژیم صهیونیستی در این 
زمینه، نقض عهدی انجام دهد، از آنجا که آمریکا از 
طرف شرکایش در این تفاهم متعهد شده که جنگ 
در همه جبهه ها ازجمله لبنان پایان یابد، از مکانیسم 
پیش‌بینی شده در یادداشت تفاهم استفاده خواهد 

شــد.« او درعین حال با تاکید بر اینکه هیچ بحثی 
درباره کلیات پرونده هســته‌ای ایران در یادداشت 
تفاهم اسلام آبــاد وجود ندارد، گفت: »درباره این 
بحث ها بعد از اینکه تفاهمنامه امضا شد و رسمیت 
پیدا کرد، صحبت خواهیم کرد. ولی ما در این مرحله 
وارد جزئیات این بحث نشدیم.« هرچند او تصریح 
کرد که »بحث های هســته‌ای هم روشن است؛ 
غنی سازی، ذخایر مواد، نیازهای هسته‌ای ایران.«

تاکید موسویان بر اهمیت تفاهمنامه �	
پایان جنگ برای ایران

سیدحسین موسویان، دیپلمات پیشین جمهوری 
اسلامی ایران و استاد دانشگاه پرینستون آمریکا در 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس با اشاره به تفاهم 
ایران و آمریکا که با اعلام دو پایتخت و کشورهای 
واسطه نهایی شده و قرار است روز جمعه ۹۱ ژوئن 
در ژنو امضا و مذاکرات اصلی ۰۶ روزه آغاز شود، به 
بیان چند نکته مهم در این رابطه پرداخت و ازجمله 
گفت: »مهم ترین بخش این توافق سه اصل ابتدای 
است: ترک مخاصمات مسلحانه، احترام به حاکمیت 
ملی و عدم مداخله در امــور داخلی یکدیگر.« او 
نوشت: »اگر توافق نهایی براساس این بند صورت 
گیرد شاهد تحولات مهمی در تامین صلح و ثبات 
و امنیت منطقه و آینده روابط آمریکا و ایران خواهیم 
بود.« این دیپلمات پیشین با اشــاره به اینکه پس 

از انتخاب آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای به عنوان 
ســومین رهبر جمهوری اسلامی، گمانه‌زنی های 
گسترده‌ای درمورد سلامت و توانایی ایشان در سطح 
جهان مطرح شد، تاکید کرد: »این تفاهمنامه سند 
اقتدار و نشانه توانمندی ایشان در تصمیم‌گیرهای 
بزرگ برای آینده ایران است.« او همچنین با اشاره 
بــه اینکه »پس از انقلاب، گزینه حمله نظامی به 
ایران، مهم ترین خواسته اسرائیل و برخی دیگر از 
متحدین آمریکا در منطقه بود و بنابراین همه روسای 
جمهور آمریکا این گزینه را در دستورکار داشتند«، 
یادآور شد که »پرزیدنت ترامپ تنها رییس جمهوری 
بود که این ریسک را پذیرفت و رسانه های بزرگ 
آمریکا هم گزارش دادند که اســرائیل به ایشــان 
اطمینان داده بود که با حمله نظامی، ایران سقوط 
می کند.« او در ادامه تصریح کرد: »اما مقاومت ایران 
در جنگ ۷۶۳ روزه آمریکا- اسرائیل درحقیقت به 
تئوری »گزینه نظامی« و »تغییر رژیم در ایران« 
خاتمه داد.« موسویان همچنین تاکید کرد: »توافق 
نهایی بین آمریکا و ایران در صورتی به صلح پایدار 
خواهد انجامید که واشنگتن و تهران در مورد کلیه 
اختلافات و نگرانی های اساسی متقابل گفت‌وگو و 
توافق مرضی‌الطرفین حاصل شود. مذاکرات وزیران 
خارجه هشت کشــور حاشیه خلیج فارس آغاز و در 
قالب »نظام جدید همکاری و امنیت خلیج فارس«، 
نه تنها مسوولیت جمعی حفظ امنیت خلیج فارس را 
برعهده گیرند بلکه همکاری های همه جانبه مشابه 
»اتحادیه اروپا« را در حوزه خلیج فارس شکل دهند 
و با وســاطت آمریکا اسرائیل و ایران به تهدیدات 
نظامی-امنیتی و موجودیتی متقابل چند دهه گذشته 

خاتمه دهند.«
 هشــدار عارف درخصوص پرهیز از �	

اختلافات داخلی به بهانه توافق
همزمــان محمدرضا عــارف در دیدار معاون 
زنان و خانواده ریاســت جمهوری از عملکرد تیم 
مذاکره کنندگان ایران قــدردانی و ابراز امیدواری 
کرد که تفاهم اخیر منجربه توافق شود. او در عین 
حال گفت: »البته ممکن است مخالفت هایی با این 
روند دیپلماسی وجود داشته باشد که ایرادی ندارد 
اما نباید تفاوت دیدگاه و نظرها منجر به اختلاف 
و دعوای داخلی شــود. طرف دعوای ما در داخل 
کشور نیست بلکه دشمنان هستند و باید با اتحاد 
و انسجام خود را تقویت کنیم.« عارف با تاکید بر 
اینکه همه باید به نتیجه مذاکرات احترام بگذارند، 
ابراز امیدواری کرد که حکومت های منطقه خود 

را اصلاح کنند.

عراقچی، تخت‌روانچی و موسویان از برخی جزئیات توافق پایان جنگ سخن گفتند

در آستانه تحولات مهم در آینده روابط ایران و آمریکا
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احسان کشاورز- موتور پولی اقتصاد ایران در 
زمستان۱۴۰۴ نه آرام شد و نه حتی در سطح هشدار 
باقی ماند بلکه از مرز هشــدار عبــور کرد. تازه ترین 
گزارش های بانک مرکــزی از تحولات پولی دی و 
بهمن۱۴۰۴ نشــان می‌دهد اقتصاد ایران در ماه های 
پایانی سال با ترکیبی خطرناک از رشد شدید نقدینگی 
جهش پایه پولی و تورم افسارگسیخته روبه‌رو بوده است. 
نقدینگی در پایان دی به14/149همت رسید و در پایان 
بهمن تا 14/640 همت بالا رفت. پایه پولی نیز در همین 
فاصله از 1/882/9همت به1/969/3همت رسید اما عدد 
اصلی فقط سطح متغیرها نیست بلکه شتاب آنهاست. 
رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در دی ‌45/5درصد و در بهمن 
‌47/3درصد گزارش شده درحالی که رشد ۱۲ماهه پایه 
پولی در دی ‌51/7درصد و در بهمن ‌54/7درصد بوده 
است. به‌بیان ساده تر هسته پول پرقدرت با سرعتی بالاتر 
از نقدینگی حرکت کرده و این همان نقطه‌ای است که 

آمار پولی را به‌زنگ خطر تورمی تبدیل می کند.
بانک مرکزی در گزارش رسمی خود برای توضیح 
افزایش نقدینگی به شرایط خاص اقتصاد کشور، لزوم 
حمایت از فعالیت های اقتصادی و کمک به تامین مالی 
دولت اشاره کرده است. همین جمله کلید فهم روایت 
زمستان۱۴۰۴ است. سیاستگذار پولی عملا پذیرفته که 
رشد نقدینگی فقط نتیجه رفتار معمول شبکه بانکی 
نبوده بلکه بخشی از آن در متن فشارهای بودجه‌ای، 
تامین مالی دولت و حمایت از اقتصاد در شرایط خاص 
شکل گرفته است. مساله اینجاست که چنین سیاستی 
حتی اگر در کوتاه مدت به تداوم فعالیت بنگاه ها یا پوشش 
نیازهای مالی دولت کمک کند در اقتصادی که تورم 
نقطه‌به نقطه بهمن به‌68/1درصد رسیده هزینه خود را 

خیلی زود روی سفره خانوار نشان می‌دهد.
داده های تورمی نیز این تصویر را تیره تر می کند. 
تورم ماهانــه دی ‌7/9درصد و تــورم ماهانه بهمن 
‌9/4درصد بوده است. تورم نقطه به نقطه نیز از ‌۶۰درصد 
در دی به‌68/1درصد در بهمن رسیده یعنی تورم نه تنها 
همــراه متغیرهای پولی حرکت کرده بلکه از رشــد 
نقدینگی جلو زده اســت. این شکاف نشان می‌دهد 
اقتصاد ایران فقط با فشــار پولی روبه‌رو نیست بلکه 
انتظارات تورمی، نرخ ارز، نااطمینانی، هزینه های سمت 
عرضه و رفتار قیمت گذاری بنگاه ها نیز در حال تقویت 
موج تورمی‌ هستند. زمستان۱۴۰۴ زمستانی بود که در 

آن پول داغ شد اما قیمت ها داغ تر دویدند.
نقدینگی ‌14/640همتی؛ عبور اقتصاد از �	

مرزهای هشدار
براســاس گزارش رســمی بانک مرکزی حجم 
نقدینگی در پایان دی۱۴۰۴ به 14/149 همت رسید. 
این رقم نسبت به  پایان سال۱۴۰۳ معادل ‌39/2درصد 
رشد داشت و رشــد ‌۱۲ماهه آن به‌45/5درصد رسید. 
اهمیت این عدد زمانی روشن تر می شود که با دی۱۴۰۳ 
مقایسه شود. رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در دی سال قبل 
‌28/4درصد بود بنابراین تنها در یک سال شتاب رشد 
نقدینگی بیش از ‌۱۷واحددرصد افزایش یافته اســت. 
این یعنی سیاست کنترل ترازنامه و مهار رشد نقدینگی 
دست کم در خروجی نهایی دی۱۴۰۴ نتوانسته اقتصاد 
را به مسیر آرام پولی بازگرداند. در بهمن تصویر تندتر شد. 

نقدینگی در پایان بهمن به۱۴۶۴۰۰۳هزارمیلیاردریال 
رسید یعنی 14/640 همت. رشــد نقدینگی نسبت به 
 پایان سال۱۴۰۳ به‌۴۴درصد رسید و رشد ۱۲ ماهه آن 
‌47/3درصد ثبت شد. بانک مرکزی تصریح کرده این 
نرخ نسبت به ‌رشد مشابه بهمن۱۴۰۳ یعنی ‌27/8درصد 
حدود ‌19/5واحد‌درصد افزایش نشان می‌دهد. این فاصله 
بسیار بزرگ است و پیام روشنی دارد: اقتصاد ایران در 
زمستان۱۴۰۴ با بازگشت شتاب پولی روبه‌رو شده است

افزایش نقدینگی در چنین ابعادی در اقتصادی با 
تورم بالا فقط یک متغیر حسابداری نیست. نقدینگی 
زمانی خطرناک تر می شــود که همزمان با انتظارات 
تورمی، التهاب بازار ارز و رشد قیمت کالاها حرکت کند. 
در شرایط عادی رشد نقدینگی می تواند با تاخیر بر سطح 
قیمت ها اثر بگذارد اما در اقتصادی که انتظارات بی ثبات 
اســت فاصله زمانی میان رشد پول و رشد قیمت ها 
کوتاه تر می شود. به همین دلیل زمستان۱۴۰۴ را باید 
نه فقط از زاویه مقدار نقدینگی بلکه از زاویه ســرعت 
انتقال آن به تورم دید. نکته مهم تر این است که رشد 
نقدینگی بهمن درحالی به‌47/3درصد رسیده که تورم 
نقطه به نقطه بهمن ‌68/1درصد بوده یعنی سطح عمومی 
قیمت ها باسرعتی بالاتر از نقدینگی رشد کرده است. این 
تفاوت نشان می‌دهد اقتصاد ایران وارد مرحله‌ای شده 
که در آن پول تنها سوخت تورم نیست بلکه نااطمینانی 

و انتظارات نیز شعله تورم را بلندتر کردند.
پایه پولی جلوتر از نقدینگی دوید�	

اگر نقدینگی تصویر گســترده تر پول در اقتصاد 
باشد پایه پولی هسته سخت و پرقدرت آن است. در 
دی۱۴۰۴ پایه پولی به 1/882/9 همت رسید. رشــد 
۱۲ ماهه پایه پولی در این ماه ‌51/7درصد اعلام شد. 
این نرخ در مقایسه با دی۱۴۰۳ حدود ‌30/5واحد‌درصد 
بالاتر بود. چنین جهشی در رشــد پایه پولی از منظر 
سیاست پولی بسیار نگران کننده بوده زیرا نشان می‌دهد 
سرچشمه خلق نقدینگی با سرعت زیادی بزرگ شده 
است. در بهمن پایه پولی به196927هزارمیلیاردریال 
رسید یعنی 19693همت. رشــد ۱۲ ماهه پایه پولی 
در این ماه ‌54/7درصد گزارش شــد. این عدد نه تنها 
بالاتر از رشد نقدینگی است بلکه نسبت به  نرخ مشابه 
بهمن۱۴۰۳ نیز ‌32/7واحددرصد افزایش دارد. بنابراین 
در پایان بهمن فشــار اصلی از ســمت پول پرقدرت 
آمده و نقدینگی باوجود کاهش نسبی ضریب فزاینده 
همچنان بالا رفته است. اهمیت این نکته در مقایسه با 
ضریب فزاینده آشکار می‌شود. ضریب فزاینده نقدینگی 
در پایان دی 7/514 بود اما در پایان بهمن به7/434 
کاهش یافت. کاهش این ضریب یعنی شبکه بانکی در 
بهمن قدرت تکثیر پول را افزایش نداده بلکه حتی اندکی 
کاهش داده است. با این حال نقدینگی رشد کرده چون 
خود پایه پولی بزرگ تر شده است. به‌زبان ساده در بهمن 

مساله اصلی این نبود که بانک‌ها با شدت بیشتری پول 
خلق کردند بلکه مساله این بود که پایه پولی به‌اندازه‌ای 
رشد کرده که حتی کاهش ضریب فزاینده نیز نتوانسته 
مانع افزایش نقدینگی شود. این تصویر برای تحلیل 
سیاست پولی بسیار مهم است. وقتی رشد نقدینگی 
از مسیر افزایش ضریب فزاینده رخ می‌دهد می توان 
آن را بیشتر به‌رفتار شبکه بانکی، رشد تسهیلات‌دهی 
یا افزایش سرعت خلق پول بانکی نسبت داد اما وقتی 
ضریب فزاینده کاهش می یابد و نقدینگی همچنان 
رشــد می کند منشأ اصلی را باید در اجزای پایه پولی 
جست‌وجو کرد. در زمستان۱۴۰۴ بانک مرکزی خود 
نیز در گزارش هایش به نقش خالص دارایی های خارجی، 
خالص بدهی بخش دولتی و برخی تغییرات حسابداری 
مرتبط با بانک آینده اشاره کرده است. بنابراین روایت 
ســاده »بانک ها پول خلق کردند و تورم بالا رفت« 
برای بهمن کافی نیست بلکه روایت دقیق تر این است 
که پول پرقدرت بزرگ شد و تورم با کمک انتظارات و 

شوک های دیگر از آن هم جلو زد.
بانک مرکزی چه‌چیزی را علت جهش �	

پولی معرفی کرد؟
در گزارش رســمی بانک مرکزی برای توضیح 
رشد نقدینگی به‌»شرایط خاص اقتصاد کشور«، »لزوم 
حمایت از فعالیت های اقتصادی« و »کمک به تامین 

مالی دولت« اشاره شده است. همین عبارت مهم ترین 
بخش سیاسی و اقتصادی گزارش است. بانک مرکزی 
معمولا در گزارش های پولی تلاش می کند تحولات 
را درقالب اعداد نمودارها و توضیحات فنی بیان کند اما 
وقتی در متن رسمی از حمایت از فعالیت های اقتصادی 
و کمک به تامین مالی دولت سخن گفته می شود یعنی 
فشارهای واقعی اقتصاد کلان به ترازنامه پولی رسیده 
است. اقتصاد ایران در سال۱۴۰۴ با چند فشار همزمان 
روبه‌رو بوده است: تورم بالا، نیاز مالی دولت، فشار بر 
بنگاه ها، ناترازی شبکه بانکی، نااطمینانی سیاسی و ارزی 
و افزایش هزینه های تولید. درچنین شرایطی سیاستگذار 
ممکن است بین دوانتخاب دشوار قرار گیرد: یا انقباض 
پولی سخت‌گیرانه را ادامه داده و بخشی از اقتصاد واقعی 
را زیر فشار نقدینگی قرار دهد یا با افزایش تامین مالی 
از فعالیت های اقتصادی و بودجه دولت پشتیبانی کند و 
خطر تورمی را بپذیرد. آمار دی و بهمن نشان می‌دهد 
درعمل مسیر دوم پررنگ تر ش��ده است. اما تجربه 
اقتصاد ایران نشان داده که تامین مالی از مسیرهای 
پولی حتی اگر در کوتاه مدت مسکّّن باشد در میان مدت 
به فشار تورمی تبدیل می شود. دولت ممکن است برای 
پرداخت هزینه ها به منابع نیاز داشته باشد، بنگاه ها ممکن 
است برای سرمایه در گردش و جلوگیری از تعطیلی 
به‌اعتبار نیاز داشته باشند و بانک ها ممکن است برای 

مدیریت ناترازی به منابع بانک مرکزی متکی شوند اما 
درنهایت نتیجه این زنجیره روی سطح قیمت ها تخلیه 
می شود. خانوارها این فرآیند را نه با عنوان »رشد پایه 
پولی« یا »افزایش نقدینگی« بلکه با گرانی خوراک، 

اجاره، حمل‌ونقل، پوشاک و خدمات می‌بینند.
تورم از نقدینگی جلو زد�	

مقایســه داده های پولی با تورم مهم ترین بخش 
تحلیلی ایــن گزارش اســت. در دی۱۴۰۴ رشــد 
۱۲ ماهه نقدینگی ‌42/5درصد و رشــد ۱۲ ماهه پایه 
پولی ‌51/7درصد بود. درهمین ماه تورم نقطه به نقطه 
به‌۶۰درصد رسید و تورم ماهانه ‌7/9درصد ثبت شــد. 
در بهمن رشد نقدینگی به‌47/3درصد و رشد پایه پولی 
به‌54/7درصد رسید اما تورم نقطه به نقطه تا ‌68/1درصد 
بالا رفت و تورم ماهانه ‌9/4درصد شد. این اعداد نشان 
می‌دهد قیمت ها باسرعتی حتی بالاتر از متغیرهای پولی 
حرکت کردند. این شکاف بسیار مهم است. اگر تورم 
فقط تابع مکانیکی رشد نقدینگی بود انتظار می‌رفت 
رشد قیمت ها تقریبا در محدوده رشد پول حرکت کند 
اما در بهمن تورم نقطه به نقطه حدود ‌20/8واحد‌درصد 
بالاتر از رشد نقدینگی و ‌13/4واحد‌درصد بالاتر از رشد 
پایه پولی ایستاده است. این یعنی تورم زمستان۱۴۰۴ 
فقط محصول رشد پول نبود بلکه عوامل دیگری نیز 
آن را تشدید کردند. انتظارات تورمی، جهش نرخ ارز، 

نگرانی های سیاسی، شوک های سمت عرضه، رفتار 
احتیاطی بنگاه ها و افزایش سرعت گردش پول می توانند 

بخشی از این شکاف را توضیح دهند.
در ادبیات اقتصاد کلان اثر پول بر تورم معمولا با 
وقفه زمانی بررسی می شود اما در اقتصادهایی با تورم 
بالا و بی ثباتی انتظاری این وقفه کوتاه تر و گاهی تقریبا 
همزمان می شــود. وقتی مردم و بنگاه ها انتظار دارند 
قیمت ها باز هم بالا برود پول را کمتر نگه می‌دارند و 
سریع تر به کالا، ارز، طلا یا دارایی تبدیل می کنند. این 
افزایش سرعت گردش پول می تواند اثر تورمی نقدینگی 
موجود را تشدید کند. بنابراین حتی اگر رشد نقدینگی 
کمتر از تورم باشد ترکیب انتظارات و سرعت گردش 
پول می تواند قیمت ها را جلوتر ببرد. این همان چیزی 
است که در زمستان ۱۴۰۴ دیده می شود. پول داغ شده، 
اما تورم از پول هم داغ تر شده است. سیاستگذار پولی در 
چنین وضعیتی فقط با کنترل حجم پول نمی تواند تورم 
را مهار کند. باید انتظارات را نیز کنترل کند؛ یعنی بازار 
ارز، کسری بودجه، وضعیت بانک ها، سیاست تجاری، 
قیمت گذاری های ناگهــانی و نااطمینانی سیاسی را 
همزمان مدیریت کند. در غیر این صورت، حتی اگر 
رشد نقدینگی کمی کاهش یابد، تورم می تواند از مسیر 

انتظارات و سرعت گردش پول بالا بماند.
ترکیب نقدینگی تورمی‌تر شد�	

بررسی اجزای نقدینگی نیز نشان می‌دهد ترکیب 
پولی اقتصاد در ماه های پایانی ســال تورمی تر شده 
است. نقدینگی از دو جزء اصلی تشکیل می شود: پول 
و شبه پول. پول شامل اسکناس و مسکوک در دست 
مردم و سپرده های دیداری است؛ یعنی بخش سیال تر 
و آماده تر برای خرج شدن. شبه پول شامل سپرده های 
مدت‌دار و اقلامی است که نقدشوندگی کمتری دارند. 
هر چه ســهم پول از نقدینگی بیشتر شود، ظرفیت 
نقدینگی برای تبدیل ســریع به تقاضای کالا، ارز و 

دارایی بالاتر می‌رود.
داده های تجمیعی نشان می‌دهد در بهمن۱۴۰۴ 
پول به‌حدود 3/802/1 همت و شــبه پول به حدود 
10/837/9همت رسیده اســت. رشد نقطه به نقطه 
پــول حدود ‌51/7درصد و رشــد شــبه پول حدود 
‌45/8درصد بــوده یعنی جــزء سیال تر نقدینگی 
ســریع‌تر از جزء کم تحرک‌تر آن رشد کرده است. 
این وضعیت از منظر تورمی اهمیت داشته زیرا پول 
نسبت به  شبه پول آمادگی بیشتری برای ورود به بازار 
کالا و دارایی دارد. در ماه هایی که تورم و نااطمینانی 
بالا می‌رود مردم و بنگاه ها تمایل کمتری به نگهداری 
سپرده های مدت‌دار دارند. بخشی از سپرده ها ممکن 
است به سپرده های دیداری، ارز، طلا، کالاهای بادوام 
یا سایر دارایی ها تبدیل شود. این تغییر رفتار حتی بدون 
افزایش شدید کل نقدینگی می تواند فشار تقاضا را بالا 

ببرد. به همین دلیل صرف تمرکز بر رقم کل نقدینگی 
کافی نبوده بلکه باید دید ترکیب آن چگونه تغییر کرده 
است. رشد سریع تر پول نسبت به  شبه پول در بهمن با 
تورم ماهانه ‌9/4درصدی سازگار است. این به معنای آن 
نیست که فقط افزایش سهم پول عامل تورم بوده اما 
نشان می‌دهد نقدینگی موجود سیال تر و فعال تر شده 
است. در چنین شرایطی سیاست پولی باید علاوه بر 
کنترل رشــد کل نقدینگی به‌انگیزه های نگهداری 
سپرده های مدت‌دار، نرخ سود حقیقی، اعتماد به‌ریال و 
ثبات بازار ارز نیز توجه کند. اگر نگهداری ریال برای 
مردم پرهزینه باشد نقدینگی سریع تر حرکت می کند و 

هرواحد پول اثر تورمی بیشتری پیدا می کند.
خالص دارایی‌های خارجی؛ موتور پولی �	

یا اثر تسعیر؟
یکی از نکات مهم گزارش های بانک مرکزی نقش 
خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی در رشد پایه 
پولی است. در دی۱۴۰۴ بانک مرکزی سهم خالص 
دارایی های خارجی از رشد پایه پولی نسبت به  پایان سال 
قبل را ‌15/2واحد‌درصد اعلام کرده است. در بهمن این 
سهم به‌18/4واحددرصد رسیده اما گزارش رسمی تاکید 
می کند که بخشی از افزایش خالص دارایی های خارجی 
بانک مرکزی در این دوره ناشی از افزایش نرخ تسعیر 

بوده و این نکته برای تحلیل بسیار حساس است.
وقتی خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی 
افزایش می یابد ممکن است در نگاه اول چنین تصور 
شود که منابع ارزی واقعی افزایش یافته و به پایه پولی 
فشار وارد کرده اما اگر بخش مهمی از این افزایش 
ناشی از تغییر نرخ تسعیر باشد ماجرا بیشتر حسابداری 
است تا جریان واقعی ارز. یعنی دارایی ارزی موجود 
با نرخ بالاتری در ترازنامه ریالی ارزش‌گذاری شده و 
در نتیجه رقم ریالی آن بالا رفته است. این افزایش 
می توانــد بر پایه پولی اثر بگــذارد اما تفسیر آن با 
افزایش واقعی ذخایر ارزی متفاوت است. در اقتصاد 
ایران نرخ تسعیر دارایی های خارجی همواره یکی از 
نقاط حساس رابطه میان سیاست ارزی و پولی بوده 
است. وقتی نرخ تسعیر تغییر می کند ترازنامه بانک 
مرکزی تحت تاثیر قرار می‌گیرد و ممکن است پایه 
پولی از مسیر حسابداری رشد کند. این نوع رشد حتی 
اگر درظاهر ناشی از دارایی خارجی باشد می تواند آثار 
پولی و تورمی داشته باشد مگر آنکه با اقلام کاهنده 
در ســمت دیگر ترازنامه خنثی شود. گزارش بهمن 
نشان می‌دهد خالص سایر اقلام بانک مرکزی نقش 
کاهنده مهمی در رشد پایه پولی داشته اما نتوانسته 

اثر کلی رشد پایه پولی را متوقف کند.
بنابراین باید از ساده ســازی پرهیز کرد. »افزایش 
دارایی خــارجی یعنی ورود ارز و رشــد پول«. روایت 
دقیق تر این اســت که بخشی از رشــد پایه پولی در 
زمستان۱۴۰۴ از مسیر خالص دارایی های خارجی بانک 
مرکزی آمده اما بانک مرکزی خود توضیح داده بخشی 
از این افزایش ناشی از نرخ تسعیر بوده است. همین نکته 
نشان می‌دهد تورم ایران فقط از مسیر بودجه و بانک ها 
تغذیه نمی شود و سیاست ارزی و نحوه ثبت دارایی های 
خارجی نیز می تواند به یکی از کانال های اثرگذار بر پایه 

پولی تبدیل شود.

 »جهان صنعت« تازه ترین گزارش بانک مرکزی از متغیر های پولی را بررسي كرد

پول داغ شد، تورم داغ تر

سال بیست وسوم    چهارشنبه 27 خرداد 1405   شماره 6105

 به اطلاع می رساند به استناد مصوبه مجمع عمومی فوق العاده شرکت معدنی و صنعتی چادرملو )سهامی عام(
 مورخ 1405/02/02 و جلســه هیات مدیره مورخ 1405/02/30 و مجوز شــماره 287-044/1502491 مورخ 
1404/12/27 سازمان بورس و اوراق بهادار و مجوز تمدیدیه به شماره  023-055/1502491 مورخ 1405/02/22 
دریافتی از ســازمان بورس و اوراق بهادار، مقرر گردید ســرمایه شــرکت از طریق صدور سهام جدید از مبلغ 
515,000,000,000,000 ریال به مبلغ 571,500,000,000,000 ریال، منقســم به تعداد سهام 571,500,000,000 

سهم 1,000 ریالی به شرح زیر افزایش یابد:
1- سرمایه فعلی شرکت: 515,000,000,000,000 ریال

2- مبلغ افزایش سرمایه: 56,500,000,000,000 ریال
3- مبلغ سرمایه پس از افزایش: 571,500,000,000,000 ریال

4-  ارزش اسمی هر سهم: 1,000 ریال
5- تعداد سهام عرضه شده: تعداد سهام قابل پذیره نویسی 56,500,000,000 سهم

6- نوع سهم: عادي با نام
7- محل افزایش سرمایه: افزایش سرمایه شرکت از محل و به تفکیک زیر انجام خواهد شد:

56,500,000,000,000  ریال از محل مطالبات حال شده و آورده نقدي سهامداران
8- موضوع افزایش سرمایه: تامین بخشی از منابع مورد نیاز جهت تکمیل طرح هاي توسعه اي در دست اجرا 
)احداث پروژه گندله سازي شماره 2، نیروگاه سیکل ترکیبی به ظرفیت 546 مگاوات ساعت، نیروگاه خورشیدي به 
ظرفیت 100 مگاوات ساعت و آماده  سازي معدن سنگ آهن جدید( و مشارکت در افزایش سرمایه شرکت هاي 
ســرمایه پذیر، اصلاح ســاختار مالی و استفاده از مشوق ها و معافیت هاي مالیاتی موضوع بند »ث« ماده 14 قانون 

تامین مالی تولید و زیرساخت ها 
9- به هر صاحب سهم، در ازاي هر 100 سهم متعلقه در تاریخ 1405/02/30 تعداد 10 حق تقدم خرید سهم جدید 
تعلق می گیرد. بدیهی اســت تعداد دقیق سهام و حق تقدم هاي متعلقه هر سهم در گواهینامه حق تقدم محاسبه و 

به سهامداران اعلام خواهد شد.
10- بــا عنایت به دســتورالعمل بندهاي 1، 2، 3 و 5 مــاده 19 قانون تامین مالی تولید و زیرســاخت ها مصوب 
1403/04/11 هیات مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار و وفق بند 2 ماده 7 قانون بازار اوراق بهادار مصوب 
1384، در مورد شرکت هاي ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار ارسال گواهینامه حق تقدم خرید سهام 
جدید به صورت الکترونیکی و با اســتفاده از سامانه ارتباطی شرکت سپرده گذاري مرکزي اوراق بهادار و تسویه 
وجوه صورت می گیرد. از این رو سهامدارانی که تاکنون در سامانه سجام ثبت نام نکرده اند، جهت دریافت گواهی 

حق تقدم و مشارکت در افزایش سرمایه شرکت نسبت به ثبت نام در سامانه سجام اقدام نمایند.
سهامداران متقاضی دریافت پستی گواهینامه حق تقدم خرید سهام موظفند حداکثر ظرف پنج روز پس از تاریخ 
انتشــار آگهی، تقاضاي مکتوب خود را جهت دریافت پستی گواهینامه به آدرس تهران، خیابان ولی عصر، بالاتر از 
شهید دستگردي )ظفر(، بلوار اسفندیار، شماره 56، طبقه اول، واحد امور مجامع و سهام شرکت معدنی و صنعتی 

چادرملو کدپستی 1968653647 ارسال نموده و هزینه خدمات پستی را بر عهده بگیرند.
11- مهلت استفاده از حق تقدم در خرید سهام جدید، 30 روز از تاریخ انتشار این آگهی می باشد.

12- ســهامداران محترمی که تمایل به استفاده از حق تقدم خود دارند و به موجب گواهی حق تقدم خرید سهام 
جدید مندرج در ســامانه، فاقد مطالبات بوده و یا مطالبات آنان، بهاي سهام جدید را تأمین نمی کند، باید ظرف 
مهلت مقرر با مراجعه به »درگاه یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه« به آدرس https://ddn.csdiran.ir ، ضمن اعلام 
موافقت با تبدیل مطالبات به سرمایه در سامانه مذکور، بهاي سهام یا مابه التفاوت آن را به حساب معرفی شده 
توسط شرکت ســپرده گذاري مرکزي واریز نمایند. سپرده گذاري مرکزي اوراق بهادار و تسویه وجوه موظف 

است مبالغ ارزش اسمی حق تقدم هاي دریافتی را مطابق سیستم تسویه بانکی کشور، به حساب زیر واریز نماید:
حســاب شــماره IR550150000001854800296502( 1854800296502(  به نام شرکت معدنی و صنعتی 

چادرملو )سهامی عام(، نزد بانک سپه شعبه بلوار اسفندیار کد 1854 
ســهامدارانی که به موجب گواهینامه حق تقدم خرید سهام جدید مندرج در سامانه یاد شده، داراي مطالبات به 
میزان بهاي سهام جدید می باشند، باید ظرف مهلت مقرر اعلام موافقت خود را با تبدیل مطالبات به سرمایه در 

سامانه ارتباطی شرکت سپرده گذاري مرکزي اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام نمایند.
تذکر: عدم اعلام موافقت با تبدیل مطالبات از طریق سامانه یاد شده، به منزله عدم استفاده از حق تقدم است.

13- در صورت عدم تمایل به مشــارکت در افزایش ســرمایه، سهامداران می توانند در مهلت تعیین شده براي 
پذیره نویسی نسبت به واگذاري حق تقدم خود از طریق بورس اوراق بهادار تهران اقدام نمایند. با توجه به قابلیت 
معامله مکرر حق تقدم خرید سهام شرکت، خریداران نهایی باید قبل از پایان مهلت پذیره نویسی نسبت به واریز 
بهاي ســهام جدید به شــرح بند 12 اقدام نمایند. بدیهی است در صورت عدم واریز بهاي اسمی، سهام جدید به 

آنها تعلق نخواهد گرفت.
14- حق تقدم سهامدارانی که در مهلت مقرر از حق تقدم خود استفاده ننموده اند و همچنین پاره سهم هاي ایجاد 
شــده، توسط شرکت از طریق بورس اوراق بهادار تهران عرضه و مبلغ حاصل از فروش پس از کسر هزینه ها و 

کارمزد متعلقه به حساب بستانکاري سهامداران منظور خواهد شد.
نکات مهم:

با توجه به زمان برگزاري مجمع عمومی عادي ســالیانه شرکت، این افزایش سرمایه تا تاریخ برگزاري مجمع 
نزد مرجع ثبت شرکت ها به ثبت خواهد رسید.

تذکر: با توجه به ثبت افزایش سرمایه شرکت تا تاریخ برگزاري مجمع عمومی عادي سالیانه به دارندگان حق تقدم 
سود تعلق خواهد گرفت.

مسئولیت صحت و قابلیت اتکاي اطلاعات آگهی پذیره نویسی بر عهده ناشر است.
ناشر، شرکت تأمین سرمایه، حسابرس، ارزش یابان و مشاوران حقوقی ناشر، مسئول جبران خسارت وارده به 
ســرمایه گذارانی هستند که در اثر قصور، تقصیر، تخلف و یا به دلیل ارائه اطلاعات ناقص و خلاف واقع درعرضه 

اولیه که ناشی از فعل یا ترک فعل آنها باشد، متضرر گردیده اند.
ثبت اوراق بهادار نزد ســازمان بورس و اوراق بهادار، به منظور حصول اطمینان از رعایت مقررات قانونی و 
مصوبات ســازمان بورس و اوراق بهادار و شفافیت اطلاعاتی بوده و به منزله تأیید مزایا، تضمین سودآوري و یا 

توصیه و سفارشی در مورد شرکت ها یا طرح هاي مرتبط با اوراق بهادار توسط سازمان نمی باشد.
راهنماي کاربري »درگاه یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه« از طریق آدرس https://ddn.csdiran.ir در دسترس 
سهامداران محترم می باشد. همچنین سهامداران محترم جهت هرگونه پرسش در رابطه با سامانه یاد شده می تواند 
با پشتیبانی شرکت سپرده گذاري مرکزي اوراق بهادار و تسویه وجوه به شماره تلفن 1569 تماس حاصل نمایند

سایر افرادي که تمایل به خرید حق تقدم عرضه شده در بورس اوراق بهادار تهران را دارند جهت کسب اطلاعات 
بیشــتر می توانند به سایت اینترنتی شرکت به آدرس https://chadormalu.com مراجعه و یا با شماره تلفن 

42604102-42604103 -42604106-42604120 و شماره نمابر 88650299 تماس حاصل نمایند.
گزارش توجیهی هیات مدیره درخصوص افزایش سرمایه، گزارش بازرس قانونی در این خصوص و همچنین بیانیه 
ثبت سهام جدید در سایت اینترنتی شرکت به آدرس https://chadormalu.com و سیستم جامع اطلاع رسانی 

ناشران به آدرس www.codal.ir در دسترس می باشد.

 آگهی پذیره نویسی افزایش سرمایه آگهی پذیره نویسی افزایش سرمایه
 شرکت معدنی و صنعتی چادرملو )سهامی عام( شرکت معدنی و صنعتی چادرملو )سهامی عام(

ثبت شده به شماره ثبت شده به شماره 145857145857 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010188774410101887744

هيات مدیره شرکت معدنی و صنعتی چادرملو )سهامی عام(هيات مدیره شرکت معدنی و صنعتی چادرملو )سهامی عام(
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ادعای فایننشال تایمز درباره ایجاد صندوق 
سرمایه گذاری ۳۰۰میلیارد دلاری برای ایران

ایسنا- روزنامه فایننشال تایمز بامداد سه شــنبه مدعی شد که دولت دونالد ترامپ، 
رییس جمهور آمریکا آماده اســت تا از ایجاد یک صندوق سرمایه گذاری ‌۳۰۰میلیارد‌دلاری 

برای ایران به عنوان بخشی از توافق نهایی برای پایان جنگ حمایت کند.
یک مقام ارشد آمریکایی در رابطه مدعی شد که واشنگتن درمورد لغو احتمالی تحریم ها 
و یک صندوق بزرگ ‌۳۰۰میلیارد‌دلاری صحبت کرده است. این صندوق پس از توافق نهایی 

و اجرای تعهدات تاسیس خواهد شد.
این پول از دولت ها تامین نشده بلکه از شرکت های خصوصی علاقه مند به سرمایه گذاری 
در اقتصاد ایران تامین می شود. ساختار و مدیریت صندوق پیشنهادی هنوز نهایی نشده است

دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا روز دوشنبه گزارش هایی مبنی بر اینکه دولتش در 
حال بررسی ایجاد یک صندوق ‌۳۰۰میلیارد‌دلاری برای ایران به عنوان بخشی از توافق برای 

پایان‌دادن به جنگ است را تکذیب کرد.
ترامپ در پستی در پلتفرم اجتماعی تروث سوشال خود نوشت: ایران موافقت کرده که 
هرگز سلاح هسته‌ای نداشته باشد و این داستان که ایالات متحده ‌۳۰۰میلیارد‌دلار به‌ایران 

پرداخت خواهد کرد، اخبار جعلی بوده که توسط دموکرات های احمق مطرح شده است.
پست ترامپ ساعاتی پس از آن منتشر شد که معاون او، جی‌دی ونس اظهار داشت که 
ایرانی ها »درصورت پایبندی به مفاد توافق می توانند یک صندوق بازسازی ‌۳۰۰میلیارد‌دلاری 
دریافت کنند«، که نشان می‌دهد این صندوق »توسط کشورهای خلیج فارس تامین مالی 
خواهد شد.« ونس در مصاحبه‌ای با سی‌بی‌اس گفت: این نوع پولی است که آنها می توانند 
دریافت کنند)تامین مالی شده توسط ائتلاف خلیج فارس( تا زمانی که به تعهدات خود عمل کنند

بعد از آن ونس به  شان هانیتی از فاکس نیوز گفت که ایران طبق مفاد توافق هیچ پولی 
از مالیات‌دهندگان آمریکایی دریافت نخواهد کرد. ضمن اینکه اشاره کرد که درصورت لغو 
تحریم ها و برآورده شدن شرایط لازم کشورهای دیگر ممکن است در ایران سرمایه گذاری 
کنند. وقتی از او پرسیده شد که آیا ایران دلار آمریکا دریافت خواهد کرد، اظهار داشت: نه. 
آنها هرگز یک پنی از پول مالیات‌دهندگان آمریکایی دریافت نخواهند کرد، تا ابد. این حتی 
روی میز هم نیست. او افزود که اگرچه از پول آمریکا استفاده نخواهد شد اما اگر ایران دوباره 

به‌اقتصاد جهانی بازگردد می‌تواند فرصت های اقتصادی ایجاد کند.
او ادامه داد: آنچه ما گفتیم این است که حفظ بسیاری از تحریم ها و استقبال از بازگشت 

آنها به‌اقتصاد جهانی برای ایالات متحده مزایای اقتصادی قابل توجهی دارد.
ونس افزود: نه با پول آمریکا اما می تواند رونق اقتصادی زیادی ایجاد کند. وی در پاسخ 
به سوالی درمورد صندوق بازسازی ‌۳۰۰میلیارد‌دلاری اظهار داشت که ایالات متحده تحت 

شرایط خاصی از سرمایه گذاری خارجی در ایران حمایت خواهد کرد.
او گفت: اگر ایرانی ها درســت رفتار کنند، اگر تحریم ها کاهش یابد و اگر ایرانی ها در 
اقتصاد جهانی ادغام شوند ما از کشورهای دیگر)نه خودمان( دعوت می کنیم تا در کشورشان 
سرمایه گذاری کنند.روز دوشنبه مقامات ارشد آمریکایی اظهار داشتند که ایده ایجاد یک صندوق 
بازسازی عظیم همراه با آزادسازی دارایی های مسدودشده و کاهش تحریم ها از جمله گزینه هایی 

است که انتظار می‌رود روز جمعه با ایران مورد بحث قرار گیرد.
یک مقام ارشد آمریکایی گفت: آنچه با آنها مورد بحث قرار خواهد گرفت)همانطورکه در 
یادداشت تفاهم خواهید دید( احتمال آزادسازی دارایی های مسدودشده، کاهش تحریم ها و 

ایجاد یک صندوق عظیم ‌۳۰۰میلیارد‌دلاری برای بازسازی کشورشان است.

انتقاد تند جنگ طلبان آمریکا از ترامپ
 ایرنا- شــبکه تلویزیونی سی‌ان‌ان گزارش داد که گروهی از چهره های محافظه کار 
آمریکایی حامی جنگ علیه ایران توافق دولت دونالد ترامپ را عقب نشینی و حتی نشــانه 

تسلیم رییس جمهوری ایالات متحده مقابل تهران دانستند.
به گزارش این شبکه تلویزیونی آمریکایی وقتی رییس جمهوری ایالات متحده جنگ علیه 
ایران را در ماه فوریه)اســفند ۱۴۰۴( آغاز کرد ریسک دورکردن بخشی از پایگاه حامیانش 

را به جان خرید.
او درحالی که تلاش می کند از این جنگ بسیار نامحبوب خارج شود بیش از پیش به نظر 

می‌رسد که حتی بخش دیگری از حامیان جنگ طلبش را هم از خود رانده باشد.
تحلیلگر سی‌ان‌ان با تاکید بر این نکته که اگرچه هنوز جزئیات چندانی در مورد تفاهمنامه 
میان ایران و آمریکا منتشر نشده اما این گروه از تندروهای آمریکایی به طور علنی نگران 
هستند که ترامپ به نام تلاش برای پایان‌دادن به جنگ به‌ایران بیش‌ازحد امتیاز داده باشد. 
ـشبیه آنچه در سال۲۰۱۵ در دولت باراک اوباما موسوم به برجام که شخص  آنها از توافقی ـ

ترامپ نیز از آن خارج شد بیم دارند.
در این گزارش از لیندسی گراهام، سناتور جمهوری خواه دارای مواضع تند علیه ایران به عنوان 
نخستین نفر از پایگاه حامیان رییس جمهور ایالات متحده یادشده است که روز یکشنبه در پستی 

منفعلانه و نسبتا طعنه‌آمیز به‌توافق واکنش نشان داد.
او ضمن تمجید از تلاش های صورت گرفته برای دستیابی به توافق اولیه نسبت به  تفاوت 

دیدگاه ایران از تفاهمنامه با روایت دولت ترامپ ابراز نگرانی کرد.
مارک لوین، مجری شبکه تلویزیونی فاکس نیوز و از حامیان جنگ علیه ایران از دیگر 
چهره هایی بود که صدای مخالفتش در روزهای اخیر شنیده شده است. وی روز یکشنبه پس 
از انتقاد ترامپ از اسرائیل به‌دلیل هدف حمله به حزب‌الله واکنش نشان داد و این سوال را هم 

مطرح کرد که چرا دولت ترامپ متن توافق را منتشر نمی کند.
هیات تحریریه نشریه محافظه کار نشنال ریویو نیز کنجکاو بودند که چرا جزئیات منتشر 
نمی شــود. آنها اجازه غنی سازی به‌ایران را »ناامیدکننده« خواندند و از نپرداختن به موضوع 

موشک های بالستیک ایران انتقاد کردند.
سردبیران این نشریه آمریکایی نسبت به  بازگشت دولت ترامپ به توافقی شبیه برجام ابراز 
نگرانی کردند. مایک پمپئو، وزیر امورخارجه دولت نخست ترامپ هم در پستی در ایکس نوشت: 
دعا می کنم که هرگونه توافقی آن فداکاری ها را حفظ کرده و منافع مردم آمریکا را تضمین کند

اریک اریکسن، مفسر سیاسی محافظه کار نیز گفت: ترامپ تسلیم ایران شده است. کسانی 
که آمریکایی ها را می کشند عاشق این توافق هستند.

مارک تیســن، دستیار ســابق جورج‌دابلیو بوش که بنا بر برخی گزارش ها ترامپ برای 
مشــاوره به‌او تکیه کرده، دیروز دوشنبه در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز هشدار داد که چارچوب 

درحال شکل‌گیری ترامپ بسیار شبیه چارچوب اوباماست.
تیسن گفت: مشتاق هستم ببینم جزئیات توافق چیست و چه‌چیزی مورد مذاکره قرار 

گرفته اما نگرانم.
وی به‌ویژه پس از آنکه جی‌دی ونس، معاون رییس جمهور آمریکا صبح دوشنبه تایید کرد 
که ایران می‌تواند به یک صندوق بازسازی ‌۳۰۰میلیارد‌دلاری دسترسی داشته باشد هرچندکه 

با پول آمریکا تامین مالی نمی شود، چنین مبلغی را »فاجعه« خواند.
تحلیلگــر سی‌ان‌ان تاکیــد می‌کند همه ایــن نگرانی ها درحالی مطرح می شــود که 
مذاکره کنندگان هنوز وارد جزئیات نشدند و همانگونه که همیشه گفته می شود »شیطان در 
جزئیات« است. براساس این گزارش از مدت ها پیش روشن بود که تندروها در آمریکا نگران 
مسیری هستند که ترامپ درپیش گرفته است. مشخص بود که ترامپ تمایلی به بازگشت 
به جنگ ندارد و می خواست همه‌چیز را تمام کند و همین موضوع به‌ایران قدرت داد تا برای 
دستیابی به یک توافق بهتر مقاومت کند و امتیاز بیشتری بگیرد اما تا زمانی که جزئیات منتشر 

نشود نمی توان در مورد آنچه در توافق‌ آمده قضاوت کرد.

دور دنیا

»جهان صنعــت«- دونالــد ترامپ 
یکشنبه شــب وارد فرانســه شد؛ سفری که 
بلافاصله پس از تماشای مسابقات هنرهای 
رزمی ترکیبی )MMA( در محوطه جنوبی 
کاخ سفید به مناسبت هشتادمین سالگرد تولدش 
انجام گرفت. این ســفر یــک روز به تعویق 
افتاده بــود زیرا برنامه هــای او امکان تغییر 
نداشت و نمی خواست پیش از پایان مسابقات 
محل را تــرک کند. طبق گــزارش مدرن 
دیپلمــاسی همین جزئیات به خوبی نشــان 
می‌دهد که نشست های چندجانبه بین‌المللی 
در سلســله مراتب اولویت های دولت او چه 
جایگاهی دارند. با این حال نشســتی که در 
اویان-له-بن آغاز شد تقریبا برخلاف انتظارها 
به یکی از مهم ترین نشست‌های گروه هفت در 

سال های اخیر تبدیل شده است.
دلیــل این اهمیت آن اســت که ترامپ 
ساعت۵:۴۵ عصر یکشــنبه درست زمانی 
که رهبران جهان خود را برای شــرکت در 
ضیافت شام خوشامدگویی امانوئل مکرون 
آماده می کردند وارد فرانسه شد. او همزمان در 
شبکه اجتماعی تروث سوشال نوشت: توافق با 
جمهوری اسلامی ایران اکنون نهایی شــده 

است. به همه تبریک می گویم!
البته نشست گروه هفت از ابتدا نیز قرار بود 
پرتنش باشد. تعرفه های ترامپ علیه متحدان 
خود، نارضایتی شدید اروپایی‌ها پس از ۱۸ماه 
نادیده گرفته شدن و درعین حال مورد سرزنش 
قرارگرفتن و حضور مارک کارنی، نخست‌وزیر 
کانادا با سخنرانی معروفش در دوبلین درباره 
فروپــاشی نظم پس از جنگ ســرد فضای 
نشست را متشــنج کرده بود. اکنون اما این 
نشست به محفلی تبدیل شده که هفت اقتصاد 
بــزرگ جهان بایــد در آن درباره پیامدهای 
توافق ایران برای خود تصمیم‌گیری کنند. این 
دیگر همان نشستی نیست که کسی برای آن 

برنامه‌ریزی کرده بود.
اکنون بخش دشوار ماجرا آغاز �	

می‌شود
طبق گزارش مدرن دیپلماسی یادداشت 
تفاهم امضا شــده یک معاهده صلح نیست. 
این تفاوت اهمیت زیادی دارد و همه حاضران 

در اویان از آن آگاه هستند.
معاون وزیر امور خارجه ایران توافق را در 
تلویزیون دولتی تایید کرده اما گفت تهران تا 
زمان امضای رسمی آن در روز جمعه اجرای 

توافــق را آغاز نخواهد کرد. تلویزیون دولتی 
ایران نیز نواری خبری با این مضمون پخش 
کرد: آمریکا مجبور شد برای پایان‌دادن به‌جنگ 

توافقی را امضا کند.
برای ترامپ ورود به‌اویان در چنین زمانی 
از نظر سیاسی کاملا ایده‌آل است. محبوبیت 
او درطول جنگ به‌پایین‌ترین ســطح خود 
رسید و بیش‌از ‌۶۰درصد آمریکایی‌ها با ادامه 
درگیری مخالف بودند. پیامدهای اقتصادی 
جنگ از افزایش قیمت انرژی گرفته تا رشد 
هزینه کودهای شیمیایی و تورم مواد غذایی 
فشــار قابل‌توجهی بر بودجه خانوارها وارد 
کرده و تهدیدی برای انتخابات میان‌دوره‌ای 

محسوب می‌شد.
بنابراین اعلام توافق در آســتانه نشست 
گروه هفت و خبر بازگشــایی تنگه هرمز از 
آن دسته تیترهایی است که می‌تواند فضای 
سیاسی را تغییر دهد. اینکه توافق در بلندمدت 
پایدار بمانــد یا نه موضوعی اســت که در 
۳۰روز آینده مشــخص خواهد شد اما اینکه 
از نظر سیاسی ترامپ ســعی می‌کند از آن 
بهره‌برداری کند، پرسشــی که پاسخ آن را 

نمی‌توان به‌سادگی داد.
میزبانی نشســت گروه هفت همیشه تا 
حدی به‌سیاست داخلی و تا حدی به‌شکل‌دهی 
دستورکار بین‌المللی مربوط می‌شود. امانوئل 
مکرون آشــکارا اعلام کرده که فرانســه از 
نشست اویان چه می‌خواهد: نشستی مبتنی 

بر تعادل، همگرایی و نتیجه.
او به‌طور خاص در تلاش است قدرت‌های 
بزرگ نوظهور مانند برزیل، هند، کره‌جنوبی، 
کنیا و ســوریه را وارد گفت‌وگوهای مربوط 

به‌اصلاح نظام حکمرانی جهانی کند.
هدف عمیق‌تر فرانســه آن است که در 
زمانی که قدرتمندترین عضو این جمع طی 
دوسال گذشته نهادهای چندجانبه را بیشتر مانع 
دانسته تا فرصت بار دیگر اهمیت این نهادها 
را برجســته کند. مکرون بعدازظهر دوشنبه 
و پیش از شــام رسمی دیداری خصوصی با 

ترامپ داشت.
مکــرون از این دیــدار به‌دنبال کاهش 
تنش های تجاری، دریافت تعهد روشــن تر 
آمریکا به ناتو و به‌رسمیت شناخته شدن نقش 
اروپا به عنوان شریک واقعی واشنگتن است؛ 
همان فهرستی که رهبران اروپایی در ۱۸ماه 
گذشته بارها با خود به‌دیدار ترامپ بردند بی‌آنکه 

دستاورد قابل توجهی داشته باشند.
کانادا و دیداری که کمترکسی �	

انتظارش را داشت
جالب‌ترین رابطه دوجانبــه در اویان نه 
میان ترامپ و مکــرون و نه میان ترامپ و 
صدراعظم آلمان اســت بلکه میان ترامپ و 

مارک کارنی قرار دارد.
نخســت‌وزیر جدید کانــادا درحالی وارد 
نشست شــده که به‌تازگی در کالج ترینیتی 
دوبلین اعــام کرده نظم بین‌المللی پس از 
جنگ سرد در حال فروپاشی است و کشورهایی 
مانند کانادا و ایرلند درحال تجربه یک دگرگونی 

جهانی هستند و نه یک گذار آرام.
این دیگر زبان دیپلماسی محتاطانه نیست 
بلکه سخنان رهبری است که تصمیم گرفته 
دوران تبعیت از واشنگتن به‌پایان رسیده و منافع 

کانادا باید صریح و شفاف بیان شود.
کارنی بخشی از موفقیت انتخاباتی خود را 
مدیون دفاع از حاکمیت کانادا در برابر فشارهای 
تعرفه‌ای و اظهارات ترامپ درباره الحاق کانادا 
به‌آمریکا بوده است. او اکنون دارای پشتوانه 
سیاسی داخلی‌ای است که هرگونه مصالحه 

با واشنگتن را پرهزینه می‌کند.
توافق تجـ�اری آمریکا، کانادا و مکزیک 
)USMCA( قرار اســت در ســال‌۲۰۲۶ 
بازنگری شــود و این مذاکــرات به‌آزمونی 

تعیین‌کننده برای آینده روابط ویژه دوکشور 
تبدیل خواهد شد.

نشست گروه هفت محل مذاکره درباره 
این توافق نبوده اما محلی اســت که فضای 
روانی و سیاسی این مذاکرات شکل می‌گیرد 
و سخنان اخیر کارنی نشان می‌دهد این فضا 

چندان دوستانه نخواهد بود.
اوکراین در اتاق حضور دارد اما بر �	

سر میز نیست
رییس‌جمهور اوکراین در نشست کاری با 
عنوان ساخت صلح و امنیت برای اوکراین و 
اروپا شرکت خواهد کرد اما دیدار دوجانبه‌ای 
با ترامپ نخواهد داشــت. ایــن عدم توازن 
نه تصادفی بــوده و نه از نگاه ناظران پنهان 

مانده است.
توافق ایران برای گفت‌وگوهای مربوط 
به‌اوکراین نیز مساله‌ای جدید ایجاد کرده است. 
برخی معتقدند رییس‌جمهوری که موفق شده 
یک جنگ را پایان دهد از موقعیت بهتری برای 
پیشبرد پرونده جنگ دیگری برخوردار خواهد 
بود اما گروهی دیگر بر این باورند که ترامپ 
بخش عمده ســرمایه سیاسی و دیپلماتیک 
خود را صرف پرونده ایران کرده و اکنون توان 

و انگیزه کمتری برای اوکراین دارد.
شواهد شــش‌ماه گذشته بیشتر فرضیه 
دوم را تایید می‌کند. سیاست ترامپ درقبال 

اوکراین همــواره »مردد و دوپهلو« توصیف 
شــده؛ نه آنقدر فشار بر روسیه وارد کرده که 
جنگ به‌سود کی‌یف پایان یابد و نه آنقدر از 
اوکراین حمایت کرده که این کشور بتواند از 

موضع قدرت مذاکره کند.
هزینه هرمز پیــش‌از رهبران �	

به‌اویان رسید
پیامدهای اقتصادی جنگ ایران از ابتدا قرار 
بود موضوع اصلی گفت‌وگوهای غیررسمی در 
اویان باشــد حتی اگر در دستور کار رسمی 
نشست جایگاه محوری نداش��ت.در دوران 
بسته‌بودن تنگه‌هرمز قیمت نفت به‌۱۲۰دلار 
در هر بشکه رسید و قیمت گاز در اروپا تقریبا 
دوبرابر شد. هزینه کودهای شیمیایی به‌حدی 
افزایش یافت که بر کشت بهاره در ایالت‌های 
غرب میانه آمریکا و قیمت مواد غذایی در آسیا 

تاثیر گذاشت.
آژانس بین‌المللی انرژی این وضعیت را 
بزرگ‌ترین اختلال عرضه در تاریخ بازار جهانی 

نفت توصیف کرده است.
اعلام توافق در روز یکشنبه فورا چشم‌انداز 
انرژی را تغییر داد اما همه مشــکلات را حل 
نکرد. بازگشایی تنگه هرمز اهمیت زیادی دارد 
و بازارها روز دوشنبه با کاهش شدید قیمت نفت 

به‌این خبر واکنش مثبت نشان دادند.
بــا ایــن حــال خســارات واردشــده 

به‌زیرساخت‌های منطقه خلیج‌فارس نیازمند 
زمان برای بازســازی اســت. تاسیسات گاز 
طبیعی مایع قطر باید دوباره راه‌اندازی شوند 
و خطوط لوله آســیب‌دیده عربستان نیازمند 

ارزیابی فنی هستند.
علاوه بر این افزایش قیمت مواد غذایی 
و کودهای شیمیایی اکنون وارد زنجیره‌های 
تامین شده و بازگشت آنها به‌وضعیت عادی 

ماه‌ها زمان خواهد برد.
رهبــران اروپایی که بــا افکار عمومی 
آســیب‌دیده از شــوک انــرژی وارد اویان 
شدند احتمالا بر تنوع‌بخشی به‌منابع انرژی، 
قراردادهای جدید تامین LNG  و تسریع گذار 

به‌انرژی‌های تجدیدپذیر تاکید خواهند کرد.
توافق ایران این گفت‌وگوها را کم‌اهمیت‌تر 
نکرده بلکه از نظر سیاسی امکان‌پذیرتر می‌کند 
زیرا حفظ حمایت عمومی از اقدامات اضطراری 
زمانی آسان‌تر است که بحران به‌تازگی پایان 

یافته باشد.
اویان تنها ۳روز فرصت دارد�	

نشست‌های گروه هفت در نهایت براساس 
فاصله میان توافقات اعلام‌شده و اقدامات عملی 

ارزیابی می‌شوند.
نشســت اویــان به‌دلیــل هم‌زمانی با 
چنــد تحول مهم به‌طــور اتفاقی به‌یکی از 
پرمحتواترین نشســت‌های سال‌های اخیر 
تبدیل شده است: توافق ایران، تحولات جنگ 
اوکراین، نشست آتی ناتو، تدوین راهبرد امنیتی 
اروپا و بازنگری توافق تجاری آمریکای شمالی.
آنچه این نشست باید تولید کند صرفا یک بیانیه 
پر از عبارات دیپلماتیک نبوده بلکه مجموعه‌ای 
از تعهدات مشخص است؛ حمایت سیاسی از 
مذاکرات هسته‌ای ۳۰روزه ایران، تضمین معتبر 
برای ادامه حمایت از اوکراین، چارچوبی برای 
کاهش تنش‌های تجاری با کانادا و برنامه‌ای 

عملی برای امنیت انرژی.
اینکه ترامپ که یک روز دیرتر و پس از 
تماشای مسابقات در محوطه کاخ سفید وارد 
فرانسه شد واقعا علاقه‌ای به‌دستیابی به‌چنین 
نتایجی دارد یا نه پرسشــی است که هنوز 
هیچ‌کس در هتل رویال اویان پاسخی برای آن 
ندارد. او با یک توافق وارد نشست شده؛ چیزی 
که کمتر کسی انتظارش را داشت اما اینکه 
نشست اویان بتواند این توافق را به‌دستاوردی 
پایدار تبدیل کند ماموریتی است که در سه‌روز 

آینده مشخص خواهد شد.

توافق ایران به مهم ترین موضوع اجلاس ۷اقتصاد بزرگ جهان تبدیل شد
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برانکــو  جهان صنعت‌نیــوز- 
میلانوویــچ، اقتصاددان صربســتانی-

آمریــکایی در مقاله‌ای که در فارن پالسی 
منتشــر شــده اســتدلال می کنــد که 
جهانی ســازی نولیبــرالی کــه از اوایل 
دهه۱۹۸۰ تا حدود سال۲۰۲۰ بر اقتصاد 
جهان مســلط بوده بر دو ســتون اصلی 
جهان‌وطنی و رقابت بنا شده بود. همین دو 
ویژگی توانستند رشد اقتصادی بی سابقه‌ای 
درمقیاس جهانی ایجاد کنند اما درنهایت 
به عامــل فروپاشی این نظــم نیز تبدیل 
شــدند. از نگاه او برخــورد جهان‌وطنی 
با مرزهــای سیاسی دولــت- ملت ها و 
پیامدهــای اجتمــاعی و اخلاقی رقابت 
بی حدوحصر زمینه ظهور نارضایتی های 
گســترده اجتماعی، رشــد پوپولیسم و 
جایگزینی تدریجی جهانی‌سازی نولیبرال با 
سیاست های حمایت گرایانه و ناسیونالیستی 

را فراهم کرد.
اگر قرار باشــد جهانی سازی نولیبرالی 
که از اوایل دهه۱۹۸۰ تا حدود سال۲۰۲۰ 
بر اقتصاد جهان حاکــم بود در چند واژه 
خلاصه شود دومفهوم بیش از هر چیز دیگر 
اهمیت دارند: جهان‌وطنی و رقابت. برانکو 
میلانوویچ معتقد اســت همین دوویژگی 
که موتور محرک موفقیت نولیبرالیســم 
بودنــد درنهایت به عوامل اصلی افول آن 
نیز تبدیل ش��دند. از نگاه او جهان‌وطنی 
از همان نخستین سال های شکل‌گیری 
اندیشه نولیبرال جایگاهی محوری داشت. 
این دیدگاه بر این فرض اســتوار بود که 
همه انســان ها فارغ از ملیت و مرزهای 
جغرافیایی از اهمیت یکسان برخوردارند 
و درصورت فراهم بودن شــرایط مناسب 

اقتصادی می توانند وضعیت زندگی خود 
را بهبود بخشند. این شرایط شامل امنیت 
مالکیت خصوصی، تجارت آزاد، مالیات های 
پایین و نظام حقوقی قابل اتکا بود. در چنین 
چارچوبی دولت ملی نقش کمرنگ تری پیدا 
می کرد و افراد آزاد بودند منافع شــخصی 
خود را درمقیاسی جهانی دنبال کنند. جهان 
مطلوب نولیبرالیسم جهانی بود که در آن 
دولت ها تا حد امکان کوچک و کم‌اثر باشند 
و آنچه اهمیت واقعی دارد جریان آزاد کالا، 

سرمایه، فناوری و نیروی کار باشد.
اما جهان‌وطنی به تنهایی برای تحقق 
این چشم‌انداز کافی نبود. این نظم اقتصادی 
به عنصر دیگری به نام رقابت نیز نیاز داشت. 
افراد باید بتوانند بدون توجه به مرزهای ملی 
با یکدیگر رقابت کنند و انگیزه لازم برای 
این رقابت را نیز از طریق دستیابی به ثروت، 
موفقیت و منزلت اجتماعی به‌دست آورند

۴دهه رشد اقتصادی بی‌سابقه�	
به باور میلانوویچ ترکیب جهان‌وطنی 
و رقابــت نتایج اقتصــادی قابل توجهی 
به همراه داشــت. طی چهــار دهه میان 
ســال های۱۹۸۰تا۲۰۲۰ تولید ناخالص 
داخلی ســرانه جهان بیش‌از دوبرابر شد و 
از حدود ۷۷۰۰دلار به نزدیک ۱۷ هزاردلار 
رسید. این به معنای رشد متوسط سالانه 
‌2/1درصدی درآمد سرانه درمقیاس جهانی 
بود؛ نرخی که برای دوره‌ای ۴۰ساله بسیار 
چشمگیر محسوب میش��ود. در همین 
دوره جمعیت جهان نیز تقریبا دو برابر شد. 
ترکیب رشد درآمد سرانه و افزایش جمعیت 
موجب شــد حجم کل کالاها و خدمات 

تولیدشده در جهان تقریبا چهاربرابر شود.
اما این موفقیت جهانی نتوانست حمایت 

سیاسی لازم را در کشورهای ثروتمند حفظ 
کند. آنچه برای رای‌دهندگان در آمریکا و 
دیگر اقتصادهای پیشرفته اهمیت داشت 
متوســط رشــد جهانی نبود بلکه تجربه 
روزمره خود آنها بــود. در بسیاری از این 
کشــورها بخش بزرگی از جمعیت تنها 
رشــد درآمدی حدود یک‌درصد در سال 
را تجربه کرد درحالی که درآمد گروه های 
پردرآمد دوتاسه برابر سریع‌تر افزایش یافت

به همین‌دلیل نولیبرالیسم نه تنها به عنوان 
نظمی شناخته شد که به سود ثروتمندان 
عمل می کند بلکه درمقایسه با دوره های 
پیشیــن نیز نتوانســت رشــد اقتصادی 
فراگیرتری ایجــاد کند. میلانوویچ تاکید 
می کند که تقریبا در تمام ســطوح توزیع 
درآمد در آمریکا به‌استثنای بالاترین طبقات 
نرخ رشد درآمد در دوران نولیبرال کمتر از 

دوره های پیش از آن بود.
برخورد جهان‌وطنی با واقعیت �	

سیاست
درظاهر جهان به سمت تحقق آرمان 
نولیبرالی حرکت می کرد؛ جهانی که در آن 
مرزها اهمیت کمتری دارند و موفقیت افراد 
بیش از هر چیز به توانایی، مهارت و تلاش 
آنها وابسته است. فناوری‌های ارتباطی نیز 
این رونــد را تقویت کردند و رقابت را در 
مقیاسی جهانی گسترش دادند. اما این نظم 
در درون خود تناقض هایی داشت. نخستین 
مشکل آنجا ظاهر شد که جهان‌وطنی با 
ساختار سیاسی مبتنی بر دولت- ملت ها 
برخورد کرد. در حالی که اقتصاد نولیبرالی 
افراد را فراتر از مرزها تعریف کرده سیاست 

همچنان در چارچوب ملی عمل می کرد. 
برندگان جهانی سازی نولیبرال به‌ویژه در 
کشورهای ثروتمند جهان‌وطنی را نوعی 
فضیلت اخلاقی می‌دانســتند. آنها نه تنها 
رفاه هموطنــان کم‌درآمد خود را مهم تر 
از رفاه خارجی ها تلــقی نمی کردند بلکه 
گاه ناکامی اقتصادی این گروه ها را نشانه 
ضعف شخصی یا اخلاقی می‌دانستند. در 
چنین فضایی موفقیت اقتصادی به معیاری 
برای ارزش گــذاری اخلاقی افراد تبدیل 
شد. همانگونه که دنگ شیائوپینگ گفته 
بود »ثروتمندشدن افتخارآمیز است« اما 
کســانی که در این رقابــت بازنده بودند 
احســاس می کردند به حاشیه رانده شدند 
و مورد بی توجهی قرار گرفتند. کارگران و 
طبقات متوسط در کشورهای صنعتی شاهد 
انتقال سرمایه و اشتغال به نقاط دوردست 
جهان بودند و وعده های مربوط به‌ایجاد 
مشــاغل جایگزین در بسیــاری از موارد 
محقق نشد. از نگاه آنها تمایل شرکت ها و 
سرمایه گذاران به جست‌وجوی فرصت های 
ســودآور در خارج از کشــور بی‌اعتنایی 
به‌وضعیت نیروی کار داخلی تلقی می شد

بحران مالی و ظهور نارضایتی �	
سیاسی

این نارضایتی هــا به تدریج به‌بی ثباتی 
سیــاسی در دموکراسی هــای ثروتمند 
تبدیــل شــد. بحــران مــالی جهانی 
ســال های۲۰۰۷و۲۰۰۸ نیز شکاف های 
پنهان را آشکارتر کرد. به باور میلانوویچ 
این بحران برای بسیاری از مردم اثبات کرد 
که نخبگان اقتصادی دغدغه‌ای نسبت به 

 گروه هــای عقب مانده ندارند و زمانی که 
هزینه های بحران باید پرداخت شود تلاش 
می کنند بار اصــلی آن بر دوش دیگران 
قرار گیرد. در گذشته چنین نارضایتی هایی 
می توانســت هم به‌رشد جریان های چپ 
رادیکال و هم راست افراطی منجر شود 
امــا در دهه های اخیر احزاب چپ به‌دلیل 
شکســت تجربه سوسیالیســم دولتی یا 
نزدیکی خود به‌سیاســت‌های بازارمحور 
اعتبار گذشته را از دست داده بودند. نکته 
مهم از نگاه میلانوویچ آن اســت که اوج 
جهانی سازی نولیبرال نه تحت حکومت های 
راست گرا بلکه در دوران دولت هایی مانند 
بیل کلینتون در آمریکا، تونی بلر در بریتانیا 
و فرانسوا میتران در فرانسه تحقق یافت؛ 
دولت هایی که دست کم در ظاهر به‌اردوگاه 
چپ تعلق داشتند. در نتیجه بخش بزرگی از 
ناراضیان به سمت احزاب راست گرا گرایش 
پیــدا کردند؛ احزابی که بر همبســتگی 
ملی، اولویت‌دادن به شــهروندان داخلی و 
بازگرداندن مشاغل صنعتی تاکید می کردند

از جهانی‌سازی به‌حمایت‌گرایی�	
پیامد این تحول سیاسی عقب نشینی 
تدریجی جهانی سازی نولیبرال و ظهور 
رویکــردی بــود که میلانوویــچ آن را 
نئومرکانتیلیســم می نامــد. در این الگو 
کشــورها بیش از گذشــته از ابزارهایی 
مانند محدودیت هــای تجاری، مصادره 
دارایی های خــارجی، ممنوعیت واردات 
و تعرفه های سنگین استفاده می کنند تا 
جریان آزاد کالا و سرمایه را کنترل کنند. 
محدودکردن مهاجرت نیز نسبتا آسان تر 

بود زیرا حتی در دوران اوج جهانی سازی 
نیز حمایت سیاسی گسترده‌ای از آزادی 
کامل جابه جایی نیروی کار وجود نداشت. 
اما رقابت بی‌وقفه تنها پیامدهای اقتصادی 
و سیاسی نداشــت. این رقابت همراه با 
پیشرفت فناوری بسیاری از فعالیت هایی 
را که پیشــتر در چارچوب خانواده انجام 
می شد به بازار منتقل کرد. خدماتی مانند 
مراقبت از کودکان، سالمندان، آشپزی و 
سایر امور خانگی به فعالیت های اقتصادی 
قابل خرید و فروش تبدیل شدند. به‌اعتقاد 
میلانوویــچ، این رونــد موجب تضعیف 
برخی هنجارهای اجتماعی و خانوادگی 
شــد و احساس گســترش مادی گرایی 
و منفعت طلــبی را تقویــت کرد. همین 
برداشت نیز به‌رشــد جریان های راست 
ضدسیستم کمک کرد؛ جریان هایی که 
علاوه بر وعده بازگرداندن مشــاغل از 
احیای ارزش های ســنتی و بازگرداندن 
ناراضی  به گروه‌های  اجتمــاعی  احترام 

سخن می گفتند.
میلانوویــچ نتیجــه می‌گیــرد که 
نولیبرالیســم قربــانی موفقیت های خود 
شــد. همان جهان‌وطــنی و رقابتی که 
دهه ها موتور رشــد اقتصــادی جهانی 
بودند درنهایت زمینه ظهور سیاست های 
حمایت گرایانه، محدودیت‌های تجاری، 
مخالفت با مهاجرت و بازگشت گرایش های 
ملی گرایانــه را فراهم کردنــد. به تعبیر 
میلانوویچ، سرنوشت نولیبرالیسم شباهت 
زیادی به تراژدی های یونان باستان دارد؛ 
جایی کــه ویژگی های اصــلی موفقیت 
 یــک نظام درنهایت به علت ســقوط آن

 تبدیل می شوند.

شورش علیه نولیبرالیسم؛ داستان فروپاشی یک نظم اقتصادی
بازتاب
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شــرکت صنایع ریخته گری ایران )ســهامی عام( دعوت می شــود تا در 
جلســه مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان ســهام که رأس ساعت 8:30 صبح 
 روز دوشــنبه مورخ 1405/04/08 در محل تهران، بزرگراه شــهید متوسلیان
) جاده قدیم کرج(، کیلومتر 16، ســالن همایش شــرکت بهمن موتور تشــکیل 

می گردد، حضور بهم رسانند.
دستور جلسه :

1- استماع گزارش هیأت مدیره، بازرس قانونی و حسابرس مستقل شرکت در 
رابطه با عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29

2- بررسی و تصویب صورت های مالی منتهی به پایان اسفندماه سال 1404
3- تصویب و تنفیذ معاملات مشــمول ماده 129 لایحه اصلاح قســمتی از قانون 

تجارت
4- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی و علی البدل و تعیین حق الزحمه برای سال 

مالی منتهی به پایان اسفند ماه سال 1405
5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار به منظور درج آگهی های شرکت

6- تعییــن مبلغ حق حضور اعضای غیر موظف هیأت مدیره و حق الزحمه اعضای 
کمیته های تخصصی 

7- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود 
8- تعیین میزان پاداش هیأت مدیره 

9- سایر مواردی که تصمیم گیری راجع به آن در صلاحیت مجمع عمومی عادی 
می باشد.

• برابر ابلاغیه شــماره 122/128441 مــورخ 1402/03/10 و به منظور رفاه 
حال ســهامداران محترم، امکان مشــاهده مجمع در زمان مقرر از طریق پایگاه 
اطلاع رسانی به نشانی https://dima.csdiran.ir فراهم می باشد. )در صورت 
بروز اختلال، امکان مشــاهده مجمع از طریق پایگاه اطلاع رســانی شرکت گروه 
بهمن به نشــانی Www.Bahman.ir میســر می باشــد ( ضمنا شماره پیامک 
10000088700048  از زمــان درج آگــهی تا برگزاری مجمع، آماده دریافت 

سوالات و پیشنهادات سهامداران محترم می باشد.
•  همچنین با عنایت به ماده 99 لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت، سهـامداران 
محترمی که مایل به حضور در جلسه مجمع می باشند می توانند از روز شنبه مورخ 
6 تیرماه ضمن مراجعه به دفتر امور سهـام شرکت به نشانی: تهران، بزرگراه شهید 
لشگری، کیلومتر 13، پلاک 279 نسبت به دریافت برگه ورود به جلسه اقدام نمایند. 

)در زمان برگزاری مجمع برگه ورود در محل برگزاری، توزیع خواهد شد.(
هيأت مدیره شرکت صنایع ریخته گری ایران )سهامی عام(هيأت مدیره شرکت صنایع ریخته گری ایران )سهامی عام(

شماره 3105105 

آگهی مناقصه

شــرکت ملی صنایع مس ایران با عنــوان مناقصه گزار 
در نظر دارد پروژه » مهنــدسی، تامین، نصب و راه اندازی 
 )Dorr Oliver 10m3( ســلول های فلوتاسیون دور اولیور
در کارخانه مولیبدن مجتمع مس سونگون« را به شرکت ها 
یا موسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است جهت 
کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت های رسمی این شرکت به 

شرح ذیل مراجعه نمایید.

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

  www.azarbaijan.nicico.com

شماره 3105107 

آگهی مناقصه

شــرکت ملی صنایع مس ایران با عنــوان مناقصه گزار 
در نظر دارد پروژه »ارائــه خدمات نگهداری، تعمیرات و 
بهره برداری ســاختمان ها، تاسیسات و محوطه در مجتمع 
مس سونگون« را به شرکت  ها یا موسسات واجد صلاحیت 
واگذار نماید. مقتضی است جهت کسب اطلاعات بیشتر به 
وب ســایت های رسمی این شــرکت به شرح ذیل مراجعه 

نمایید.

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com
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»جهان�صنعت«- روز سه شــنبه 
بازارسرمایه طبق روال روزهای گذشته 
معاملات خود را با تقاضای سنگین خرید 
از سوی سرمایه های حقیقی آغاز کرد اما 
خلاف روند معاملات در روزهای گذشته 
در ادامه بازار با عرضه بالا و شناســایی 
سود از سوی ســهامداران مواجه شد و 

به تعادل رسید.
عرضه گســترده دربرابــر تقاضای 
سنگین در بازار باعث شد تا بورس تهران 
رکورد ارزش معاملات خود را شکسته 
و نماگر شــاخص کل نیــز وارد کانال 
باوجود عرضه  ‌5میلیون‌واحدی شــود. 
در صفوف خرید اما 55 درصد نمادها در 
بازه مثبت به کار خود پایان داده و بازار 
همچنان با ثبت ورود پول حقیقی همراه 
بود که نشانه ای از تداوم روند صعودی 
در روزهای آتی اما به شــکلی ملایم تر 
خواهد بود. صندوق های طلای بورسی 
نیز در معــاملات دیروز روزی منفی را 
پشت سر گذاشــتند. با این حال ارزش 
معــاملات خرد ســهام و صندوق های 
ســهامی در ایــن روز از مرز ۵۴همت 
عبور کرد. این بالاترین رکورد در تاریخ 
بازار سرمایه است. رکورد قبلی در تاریخ 
دوشنبه۱۸خرداد۱۴۰۵ با ثبت ۳۷همت 

معامله خرد رقم خورده بود.
عبــور شــاخص کل از مرز �	

1/‏‌5میلیون‌واحد
شــاخص  نماگــر  سه شــنبه  روز 
کل بــورس تهــران با ثبت رشــدی 
بــا  119 هزارو893واحــد  معــادل 
عبــور از مــرز 5 میلیون واحــد به تراز 
رسیــد.  100 هزارواحــد  ‌5میلیون‌و
چهارنماد فارس، فملی، شــپنا و وبملت 
بیشــترین تاثیر را بر رشد شاخص کل 
داشتند. شــاخص کل هموزن بازار نیز 
با ثبت رشــدی 1/12 درصــدی به‌تراز 

یک میلیون و352 هزارواحد رسید.
رکوردشکنی ارزش معاملات بازار �	

روز سه شــنبه ارزش معاملات بازار 
سرمایه به‌رقم 54 هزارو‌391میلیاردتومان 

رسیــد که ایــن رقم بالاتریــن رکورد 
معاملاتی یک روز در بازار بازار ســرمایه 
محسوب می شود. در نتیجه این معاملات 
رقمی به‌ارزش ‌472میلیاردتومان خالص 
ســرمایه حقیقی وارد بازار شد. چهارنماد 
فارش، فملی، وبملت و پترول بیشترین 
میزان خالص ورود پول حقیقی را به ثبت 

رساندند.
 بررسی معاملات روز گذشــته بازار 
سرمایه نشــان می‌دهد سرانه خریداران 
بــه‌ارزش ‌96/3میلیون تومان  حقیــقی 
دربرابر سرانه فروشندگان حقیقی به‌ارزش 
‌117/5میلیون تومان قرار گرفت و نسبت 
قدرت خریداران منفی 1/22 به ثبت رسید 
که نشان از ورود معاملات بازار به‌روندی 
تعادلی با قدرت گرفتن فروشندگان داشت

صندوق‌های اهرمی همچنان �	
پرتقاضا

روز سه شــنبه ارزش معــاملات 
در گــروه صندوق های اهرمی بازار 
‌2هزارو‌125میلیاردتومــان  به‌رقــم 
رسیــد و به تقاضای خرید روی این 
با  اما  صندوق ها پاســخ داده شــد 
ایــن وجود معــاملات در این گروه 
همچنان در ســقف قیمــتی روزانه 
دنبال شد و تقاضا بر روی نمادهای 
این گروه تداوم داشــت که نشــان 
به حباب منفی بیش  باتوجه  می‌دهد 
از ‌90درصــد ایــن صندوق هــا در 
روزهای آینده نیــز اهرمی بر مدار 

بود. صعود خواهند 

تاثیرات منفی افت نرخ ارز در �	
معاملات صندوق‌های طلا

قیمت دلار در بــازار آزاد که درپی 
اعلام پایــان جنگ و ترک تخاصم در 
این روزها وارد روندی اصلاحی شــد و 
با کاهشی معنادار مواجه شده باعث شد 
تا معاملات صندوق‌های طلای بورسی 
نیز وارد روندی اصلاحی شده و معاملات 
این گروه در روز گذشته نیز در بازه منفی 
صورت بگیرد و این صندوق‌ها شــاهد 

خروج سرمایه‌های حقیقی باشند.
این درحالی اســت کــه نرخ اونس 
جهانی طلا بعد از اعلام توافق با رشــد 
قیمتی همراه بوده اما ریزش قیمت دلار 
در بازار داخل تاثیرات رشــد جهانی را 
خنثی کرده و همراه با کاهش انتظارات 

تــورمی، صندوق هــای طلای بورسی 
درحال ازدست دادن کف قیمتی حمایتی 

روزهای گذشته هستند.
روز منفی در صندوق‌های نقره�	

گــروه  معــاملات  روز سه شــنبه 
صندوق های نقره بازار نیز در بازه منفی 
اتفاق افتاد و ایــن صندوق های روزی 
منفی اما با ثبت ورود سرمایه های حقیقی 
را پشت سر گذاشــتند. روند اصلاحی 
شــکل گرفته در صندوق های نقره نیز 
هماننــد صندوق هــای طلا فرصتی را 
برای ســرمایه گذاران بلندمدت بر روی 
این کلاس دارایی به وجود آورده است. 
از این رو در معاملات روز گذشته این دو 
گروه شاهد خریدهایی هوشمند بر روی 

برخی نمادهای خود بودند.

با �	 تضمین رشد شاخص کل 
ورود به‌اصلاحی موقت؟

معاملات روز گذشــته بازار سرمایه 
که با عرضه ســنگین ازسوی حقوقی و 
حقیقی ها همراه بود باعث شد تا همزمان 
بــا ورود نماگر شــاخص کل به کانال 
5 میلیون واحد رکــورد ارزش معاملات 
نیز شکســته شــود. می توان گفت با 
عرضه های روز گذشته عطش چند روزه 
سرمایه های حقیقی برای و ورود به بازار 
از میــان رفت و این ســرمایه ها موفق 
به خرید اغلب سهام مورد نظر خود شدند

امــا ســوال مهــم اینجاســت که 
درصورتی کــه ایــن عرضه هــا به طور 
هوشــمند و باهــدف خــروج کامل از 
بازار صورت گرفته باشد آیا می توان در 
ادامــه معاملات این هفته و هفته آینده 
شاهد تداوم رشــد در بازار بود یا اینکه 
همانند سنت گذشته بازار سرمایه، پول 
هوشمند با خروج خود بازار را وارد فازی 
رکــودی پس ایجــاد هیجانات خواهد 
کــرد؟ آیا بهتر نبــود افزایش عرضه ها 
در بازار نیــز به صــورت تدریجی و با 
مدیریت صحیح تری صورت می گرفت؟ 
اکنون بازار ســرمایه سرمست از ثبت 
رکوردهــای پی درپی بــوده و کنترل 
هیجانات خریداران امری بسیار حیاتی 
درجهت تداوم روند رو به رشــد بورس 
است و حفظ اعتماد سرمایه ها به‌این بازار 
می توان در نگاه کلان تر موجب کاهش 
موج های تورمی در دیگر بازارها شــود. 
با بهره گیری مناسب از این حجم عظیم 
سرمایه می توان به توسعه صنایع و تولید 
در دوران پسا جنگ پرداخت اما نگرانی 
در آنجا شکل می‌گیرد که روال معاملات 
روز گذشته بازار نشــانی از تداوم روند 
مدیریت فعال در بازار نداشت و احتمالا 
تنها عاملی که می تواند در ادامه به حفظ 
روند رونق بازار کمک کند ادامه داربودن 
روند ورود ســرمایه های حقیقی و حفظ 
جبهه خرید دربرابر خیل فروشــندگان 

احتمالی در سقف قیمتی است.

»جهان�صنعت« از رونق معاملات بازارسرمایه گزارش می‌دهد

ثبت رکورد تاریخی معاملات در بورس
�درج نماد نخستین�صندوق پروژه خورشیدی 

در بورس تهران
سنا- صندوق سرمایه‌گذاری 
پروژه راهبرد انرژی فردا با نماد 
سولار و به عنوان اولین صندوق 
پروژه خورشیدی در فهرســت 
بــازار صندوق های  نرخ هــای 
ســرمایه گذاری قابل معامله در 

بورس تهران درج شد.
مدیریــت پذیــرش بورس 
تهــران اعلام کرد طبق مجوز 

پذیره نویــسی شــماره۱۹۷۲۳۰/‏۱۲۲ در تاریخ ۲۵خرداد۱۴۰۵ ســازمان 
بــورس و اوراق بهــادار از تاریخ ۲۶خرداد۱۴۰۵ صندوق ســرمایه گذاری 
پروژه راهبرد انرژی فردا قابل معامله در ســهام با نماد سولار در فهرست 
نرخ هــای بازار صندوق های ســرمایه گذاری قابل معامله در بورس تهران 
درج شــد. تعداد واحدهای ســرمایه گذاری عادی برای پذیره نویسی این 

صندوق000/‏000/‏998 واحد در نظر گرفته شده است.
طبق اعلام بورس تهران ارکان صندوق ســولار به شرح زیر است:

موسســان: شرکت گســترش انرژی نو آتیه، شــرکت انرژی های سبز 
مادیان، خصوصی ثروت آفرین فیروزه، شــرکت سرمایه گذاری ارس صبا/ 
مدیر: شــرکت ســبدگردان فارابی/ متولی: موسسه حسابرسی هدف نوین 
نگر/ حســابرس: موسســه حســابرسی بیات رایان/ بازارگردان: صندوق 
ســرمایه گذاری اختصاصی بازارگردانی الگوریتمی امیــد فارابی/ کارگزار 

بازارگردان: شرکت کارگزاری فارابی

۱۰صنعت بزرگ بازار سهام در پایان اردیبهشت۱۴۰۵
سنا- گزارش آماری سازمان 
بــورس و اوراق بهادار نشــان 
می‌دهــد ۱۰صنعت بزرگ بازار 
‌۸۶درصد از مجموع ارزش بازار 
سهام بورس تهران و فرابورس 
اردیبهشــت  پایان  ایران را در 

امسال تشکیل می‌دادند.
نشــان  آماری  داده هــای 
می‌دهد از میــان صنایع فعال 

در بازار ســهام در پایان دومین ماه ســال ارزش صنعت محصولات شیمیایی 
به3322همت رسید. به‌این ترتیب در پایان اردیبهشت۱۴۰۵ سهم صنعت یادشده 

از مجموع ارزش بازار سهام ‌25/1درصد برآورد شد.
طبق این آمار صنعت محصولات شیمیایی بزرگ ترین صنعت فعال در بازار 

سهام بورس تهران و فرابورس ایران محسوب می شود.
به دنبال آن صنعت فلزات اســاسی با ارزش بازاری معادل 2601همت و 
سهم ‌19/6درصدی در جایگاه دوم و صنعت بانکداری با ارزش بازاری معادل 
1102همت و ســهم ‌8/3درصدی در جایگاه ســوم جدول صنایع بزرگ بازار 

سهام قرار گرفتند.

سال بیست وسوم    چهارشنبه 27 خرداد 1405   شماره 6105

دیده بان

سنا- امیر ندیری، کارشــناس بازار سرمایه با تاکید 
بر اینکه ورود مستقیم سرمایه گذاران غیرحرفه‌ای به بازار 
ســهام معمولا با ریســک بالایی همراه اســت، اعلام 
کرد که بازار ســرمایه نیازمند تحلیل، مدیریت ریســک 
و شــناخت رفتارهــای سیــکلی بازار اســت و به همین 
دلیل سرمایه گذاری غیرمســتقیم ازطریق صندوق های 
سرمایه گذاری، ســبدگردانی اختصاصی و سایر ابزارهای 
مبتنی بر مدیریت حرفه‌ای دارایی منطقی ترین گزینه برای 

این گروه از سرمایه گذاران محسوب می شود.
او افــزود: در این روش ســرمایه افراد توســط تیم های 

متخصص مدیریت می شود و علاوه بر تنوع بخشی به پرتفوی 
ریسک ناشی از تصمیم‌گیری های هیجانی نیز کاهش می یابد. 
سرمایه گذاران غیرحرفه‌ای بهتر است با افق زمانی میان‌مدت و 
بلندمدت وارد بازار شوند و از تمرکز سرمایه روی یک صنعت 
یا ســهم خاص پرهیز کنند تا ریسک های سیستماتیک و 

غیرسیستماتیک تا حد امکان کنترل شود.
ندیری با اشاره به تفاوت نیازهای سرمایه گذاران براساس 
درجه ریسک‌پذیری آنها گفت: سرمایه‌گذاران بسیار ریسک پذیر 
معمولا به‌دنبال کسب بازده بالاتر از متوسط بازار هستند. از 
این‌رو ابزارهایی مانند ســهام رشدی، صندوق های سهامی، 

صندوق های اهرمی و در برخی موارد بازار مشــتقه می‌تواند 
برای این گروه جذاب باشد. البته این ابزارها درکنار ظرفیت 
بازده بیشتر نوسانات و ریسک قابل توجهی نیز دارند و استفاده 

از آنها نیازمند مدیریت سرمایه دقیق است.
ندیری ادامه داد: ســرمایه گذاران با سطح ریسک پذیری 
متوسط معمولا به‌دنبال ایجاد تعادل میان بازده و حفظ سرمایه 
هستند بنابراین صندوق های مختلط، پرتفوی های متنوع و 
سرمایه گذاری در صنایع بنیادی می تواند گزینه مناسب تری 
برای این دسته باشد. درمقابل سرمایه گذاران کم‌ریسک بیشتر 
بر حفظ اصل سرمایه و ایجاد جریان درآمدی باثبات تمرکز 
دارند و به همین دلیل صندوق های درآمدثابت، اوراق بدهی و 
ابزارهای با درآمد مشــخص انتخاب های مناسب تری برای 

آنها به شمار می‌رود.

کارشناس بازارسرمایه مطرح کرد

پیشنهاد ارائه مشوق�های مالیاتی برای سرمایه�گذاری بلندمدت

خبر
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یی
طلا

ید 
کل

شماره 4105109 

آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »اجرای داربست  بندی کارخانجات تولیدی 
مستقر در معدن مس میدوک، مجتمع مس شهربابک«، را به 
شرکت ها يا موسسات واجد صلاحیت واگذار نمايد. مقتضي 
است جهت کســب اطلاعات بیشتر به وب سايت های رسمي 

اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نمائید.

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
                   www.dargah.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com

شماره 2105116 

آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظــر دارد پروژه »طراحي، تامین، نصب و راه اندازی ريک 
و پلیــت آب ســرريز تیکنر باطله مس چهــل کوره« را به 
شرکت ها يا مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نمايد. مقتضي 
است جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سايت های رسمي 

اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نمايید.

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

شماره 1105105 )نوبت سوم(

تجدید آگهي فراخوان عمومي

شــركت ملي صنايع مس ايران در نظــر دارد، به منظور 
شناسايي شرکت های واجد شرايط برای »ارائه خدمات نظارت 
كارگاهي و مهندسي بر عمليات حفاری اكتشافي و ساختاری 
به ميزان سالانه 500 هزار متر در سايت های فعال در سطح 

كشور« از طريق فراخوان عمومي اقدام نمايد.
مقتضي است جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سايت های رسمي 

اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نمايید.

وم
ت د

نوب

www.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.dargah.nicico.com
www.azarbaijan.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com

شماره 5105106 

آگهي مناقصه عمومي

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »بهبود و بهسازی، تعريض و ارتقاء ايمني محور 
ارتباطي موجود از شهر گلزار تا روستای چهارطاق انتهای 
جاده V4 به طول تقريبي 36 كيلومتر« را به شــرکت ها يا 
موسســات واجد صلاحیت واگذار نمايد. مقتضي اســت جهت 
کســب اطلاعات بیشتر به وب سايت های رسمي اين شرکت به 

شرح ذيل مراجعه نمايید.
 www.nicico.com

       www.sarcheshmeh.nicico.com 
www.dargah.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com
www.daralou.nicico.com

ول
ت ا

نوب

405-05-EX-PL02 آگهي مزایده عمومي شماره
شرکت معدني و صنعتي گهرزمین )سهامي عام(

شركت معدني و صنعتي گهرزمين در نظر دارد میزان 70 هزار متريک تن گندله سنگ آهن در محدوده 
تغيير تناژی به ميزان % 10± )قابل افزايش در صورت صلاحديد فروشــنده( را با ترم تحويل FOB اسکله 
باركو/ شهيد رجايي بندرعباس از طريق مزايده به فروش رساند. متقاضیان مي توانند به منظور دريافت اسناد 
مزايده و همچنین اطلاع از ســاير شرايط به وب ســايت www.goharzamin.com بخش مزايده مراجعه و در 
صورت تمايل به شــرکت در مزايده مورد نظر، نماينده آن شــرکت جهت دريافت پاکت ها به دفتر مرکزی اين 
شــرکت به آدرس: تهران، بلوار نلســون ماندلا، بلوار آرش غربي، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاريابي و فروش 
مراجعه نمايند. لازم به ذکر است پاکت های پیشنهادی بايد حداکثر تا ساعت 12:00 روز سه شنبه مورخ 1405/04/02 

تحويل دبیرخانه شرکت معدني و صنعتي گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شركت معدني و صنعتي گهرزمين در قبول يا رد پيشنهادات مزايده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر مي توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وب سايت

 آگهي مناقصه عمومي خرید
 یک دستگاه دیزل ژنراتور کامینز 

KW150، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

گروه صنايع سيمان كرمان )شركت سهامي عام( در نظر دارد نسبت 
به خريد يک دستگاه ديزل ژنراتور کامینز KW 150، به شرح مندرج در 
اسناد مناقصه و از طريق مناقصه عمومي اقدام نمايد. لذا از کلیه اشخاص 
حقوقي که دارای صلاحیت و امکانات لازم مي باشند دعوت بعمل مي آيد، 
جهت دريافت اســناد و فرم شرايط شرکت در مناقصه، به سايت سیمان 
کرمان به نشاني www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پايان وقت 
اداری روز  شــنبه مورخ 1405/04/06، در پاکات درب بسته در ساعت 

اداری به واحد تدارکات کرمان و يا دفتر تهران تحويل نمايند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفريقا، کوچه فرزان شرقي پلاک 3  شماره 

تماس 88879421 داخلي 139.
آدرس كارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران. 

آگهي مناقصه عمومي انتخاب پیمانکار واجد 
شرایط جهت دمونتاژ و مونتاژ اتصالات 

صنعتي لوله های آب کارخانه به متراژ حدود 
250 متر، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

گروه صنايع سيمان كرمان )شركت سهامي عام( در نظر دارد نسبت 
به انتخاب پیمانکار واجد شــرايط جهت دمونتاژ و مونتاژ اتصالات صنعتي 
لوله های آب کارخانه به متراژ حدود 250 متر، به شرح مندرج در اسناد 
مناقصه و از طريق مناقصه عمومي اقدام نمايد. لذا از کلیه اشخاص حقوقي 
که دارای صلاحیت و امکانات لازم مي باشــند دعوت بعمل مي آيد، جهت 
دريافت اسناد و فرم شرايط شرکت در مناقصه، به سايت سیمان کرمان 
به نشاني www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پايان وقت اداری 
روز  شنبه مورخ 1405/04/06، در پاکات درب بسته در ساعت اداری به 

واحد تدارکات کرمان و يا دفتر تهران تحويل نمايند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفريقا، کوچه فرزان شرقي پلاک 3. 

آدرس كارخانــه: کرمان، کیلومتــر 17 جاده تهران، شــماره تماس 
03431341505

 آگهي دعوت به مجمع عمومي عادی سالیانه  صاحبان سهام شرکت بهمن دیزل )سهامي عام(  آگهي دعوت به مجمع عمومي عادی سالیانه  صاحبان سهام شرکت بهمن دیزل )سهامي عام( 
به شماره ثبت به شماره ثبت 215834215834 و شناسه ملي  و شناسه ملي 1010257196410102571964

بدينوسیله از کلیه سهامداران محترم، وکیل يا نماينده قانوني صاحب سهم شركت 
بهمن ديزل )سهامي عام( دعوت مي شود تا در جلسه مجمـع عمومي عادی سالیانه 
صاحبان سهام که رأس ساعت 8:30 صبح روز شنبه مورخ 1405/04/06 در محل 
تهران، بزرگراه شــهید متوســلیان ) جاده قديم کرج(، کیلومتر 16، سالن همايش 

شرکت بهمن موتور تشکیل مي گردد، حضور بهم رسانند.
دستور جلسه:

1- اســتماع گزارش هیأت مديره، بازرس قانوني و حسابرس مستقل شرکت در 
رابطه با عملکرد سال مالي منتهي به 1404/12/29

2- بررسي و تصويب صورت های مالي منتهي به پايان اسفند ماه سال 1404
3- تصويب و تنفیذ معاملات مشمول ماده 129 لايحه اصلاح قسمتي از قانون تجارت

4- انتخاب حســابرس و بازرس قانوني و علي البدل و تعیین حق الزحمه برای سال 
مالي منتهي به 1405/12/29 

5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار به منظور درج آگهي های شرکت
6- تعییــن مبلغ حق حضور اعضای غیر موظــف هیأت مديره و حق الزحمه اعضای 

کمیته های تخصصي
7- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود

8- تعیین میزان پاداش هیأت مديره 

9- انتخاب اعضای هیأت مديره
10- ساير مواردی که تصمیم گیری راجع به آن در صلاحیت مجمع عمومي عادی 

مي باشد.
 توجه :

•  برابر ابلاغیه شــماره 122/128441 مورخ 1402/03/10 و به منظور رفاه حال 
سهامداران محترم، امکان مشاهده مجمع در زمان مقرر از طريق پايگاه اطلاع رساني 
به نشــاني https://dima.csdiran.ir  فراهم مي باشد. )در صورت بروز اختلال، 
 امکان مشــاهده مجمع از طريق پايگاه اطلاع رساني شرکت گروه بهمن به نشاني
Www.Bahman.ir میســر مي باشد ( ضمنا شماره پیامک 10000088700048 
از زمــان درج آگهي تا برگزاری مجمع، آماده دريافت ســوالات و پیشــنهادات 

سهامداران محترم مي باشد.
•  همچنین با عنايت به ماده 99 لايحه اصلاح قسمتي از قانون تجارت، سهـامداران 
محترمي که مايل به حضور در جلســه مجمع مي باشند مي توانند از روز دوشنبه 
مورخ 1 تیر ماه ضمن مراجعه به دفتر امور سهـام شرکت به نشاني: تهران، بزرگراه 
شهید لشگری، کیلومتر 13، پلاک 279 نسبت به دريافت برگه ورود به جلسه اقدام 
نمايند. ) در زمان برگزاری مجمع برگه ورود در محل برگزاری، توزيع خواهد شد(

هيأت مدیره شرکت بهمن دیزل )سهامی عام(هيأت مدیره شرکت بهمن دیزل )سهامی عام(
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 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه
 شرکت پتروشیمی تبریز )سهامی عام( شماره ثبت  شرکت پتروشیمی تبریز )سهامی عام( شماره ثبت 2409724097  و شناسه ملی   و شناسه ملی 1010124192810101241928  

هیات مدیره شرکت پتروشیمی تبریز )سهامی عام(

احتراماً، بدین وسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت پتروشیمی تبریز )سهامی عام( و یا نمایندگان قانونی آنها دعوت به عمل می آید 
تا در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام این شرکت که روز سه شنبه مورخ 1405/04/09 راس ساعت 9 صبح در محل دفتر 

تهران به نشانی: تهران- خیابان قائم مقام فراهانی- کوچه دهم-  پلاک 20- طبقه 4  تشکیل می گردد، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه 

1- استماع گزارش فعالیت هیات مدیره، گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی برای سال مالی منتهی به 1404/12/29
2- بررسی و اتخاذ تصمیم در مورد تصویب صورت های مالی برای سال مالی منتهی به 1404/12/29

3- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود سال مالی منتهی به 1404/12/29
4- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی )اصلی و علی البدل( شرکت برای سال مالی منتهی به 1405/12/29 و تعیین حق الزحمه ایشان

5- تعیین حق حضور اعضای غیر موظف هیات مدیره برای سال مالی منتهی به 1405/12/29
6- تعیین پاداش اعضای هیات مدیره شرکت برای سال مالی منتهی به 1404/12/29

7- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار برای درج آگهی و اطلاعیه های شرکت
8- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه می باشد.

آگهی مناقصه عمومیآگهی مناقصه عمومی
شــرکت تولید محور خودرو )سهامی عام( در نظر دارد 
جهت تامین ابزارهای مورد  نیاز کارخانه، از طریق مناقصه 
عمومی به تامین کنندگان واجد شــرایط واگذار نماید و لذا از 
کلیه علاقه مندان دعوت به عمل می آید جهت دریافت و تحویل 
مشــخصات فنی و لیســت اقلام مورد نیاز از روز چهار شنبه 
مورخ 1405/03/27 لغایت روز دوشنبه مورخ 1405/04/01 
از ســاعت 9 صبح الی 16 )پایان وقت اداری( به آدرس دفتر 
مرکزی : تهران ، میــدان آزادی ، ابتدای خیابان آزادی ، خیابان 

شهید میر قاسمی ، پلاک 32 مراجعه نمایند.
 جهت کســب اطلاعات بیشــتر می توانید با شماره تلفن ذیل 

تماس حاصل فرمایید.
تلفن: 9-66024351-021 داخلی 153

 آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده
 شرکت لیزینگ آریادانا ) سهامی عام( شرکت لیزینگ آریادانا ) سهامی عام(

به شماره ثبت به شماره ثبت 220441220441 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010261739910102617399
الف- زمان و محل برگزاری مجمع عمومی فوق العاده

با توجه به مجوز شماره 04/239771 مورخ 1404/09/19 بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران و مجوز به شماره 029-054/1454100 مورخ 1405/03/25 سازمان 
بورس و اوراق بهادار ، بدینوسیله از کلیه ســهامداران محترم شرکت و نمایندگان 
قانونی آنان دعوت بعمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده این شرکت 
که ســاعت 10:00 صبح روز یکشنبه مورخ 1405/04/07 در آدرس : استان تهران، 
شهرســتان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، عباس آباد- اندیشه، خیابان کوه نور، 
خیابان نسیم شــمال )یکــم(، پلاک 1، طبقه 2 به کدپســتی: 1587656715 برگزار 

می گردد، حضور به هم رسانند.
ب- دستور جلسه :

1. پیشنهاد هیات مدیره درخصوص افزایش سرمایه و استماع گزارش بازرس قانونی 
درخصوص توجیه لزوم افزایش سرمایه و تصمیم گیری درخصوص افزایش سرمایه 
با موضوع اصلاح ساختار مالی و توسعه فعالیت های شرکت، مستندا به صدور مجوز 
افزایش ســرمایه به شــماره 029-054/1454100 مورخ 1405/03/25 سازمان 
بورس اوراق بهادار و مجوز به شــماره 04/239771 مــورخ 1404/09/19 بانک 

مرکزی جمهوری اسلامی ایران.
2. اصلاح ماده 6 اساسنامه شرکت درخصوص میزان سرمایه و تعداد سهام.

3. ســایر موارد که به موجب قانون تجارت در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده 
می باشد.

ج- نحوه حضور در جلسه:
در اجــرای مفاد 99 قانون تجارت ، از کلیه ســهامداران و یا نمایندگان قانونی آنان 
دعوت می شــود از ساعت 8  الی 14 از تاریخ 1405/04/01 لغایت 1405/04/06 و 
یا در روز برگزاری مجمع با در دست داشتن مدرک سهامداری، اصل کارت ملی و 
نمایندگان قانونی اشخاص حقوقی در اجرای ماده 102 قانون مارالذکر اصل برگ 
نماینــدگی که در آن به اختیارات مصرحه جهت اتخاذ تصمیم درخصوص دســتور 
جلســه مقید گردیده و اشــخاص حقیقی با ارائه وکالتنامه رسمی برابر اصل توسط 
دفتر اســناد رســمی و اصل کارت ملی وکیل و کپی کارت ملی ســهامدار به واحد 
امور مجامع و سهام شرکت واقع در: استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، 
 شــهر تهران، عباس آباد- اندیشه، خیابان کوه نور، خیابان نسیم شمال )یکم(، پلاک 1 
طبقه 2 به کدپستی: 1587656715 )جناب آقای رضوان( مراجعه و  برگه ورود به 

جلسه را دریافت نمایند.
با توجه به ابلاغیه شماره 122/128441 مورخ 1402/03/10 سازمان بورس و اوراق 
بهادار، سهامداران محترم می توانند نسبت به مشاهده برخط مجمع و طرح سوالات 

خود از طریق https://mymajma.com اقدام فرمایند.
https://www.aryadana.ir :تلفن امور سهام: 02188531015  تارنمای شرکت

هیات مدیره شرکت لیزینگ آریادانا )سهامی عام(هیات مدیره شرکت لیزینگ آریادانا )سهامی عام(

 دعوتنامه مجمع عمومی عادی فوق العاده  دعوتنامه مجمع عمومی عادی فوق العاده 
مجمع ملی همیاران توسعه پایدارمجمع ملی همیاران توسعه پایدار

بدینوسیله از کلیه اعضاء محترم مجمع ملی همیاران توسعه 
پایدار دعوت می شــود تا در جلســه مجمع عمومی عادی 
فوق العاده که در روز پنج شنبه، مورخ 1405/4/11، ساعت 
8:30 صبح در محل سالن جلسات حسینیه ارشاد تشکیل خواهد 

شد، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1. استماع گزارش هیأت مدیره و بازرس
2. انتخاب اعضاء هیأت مدیره و بازرس- اصلی و علی البدل

3. تصویب ترازنامه و صورت های مالی منتهی به 1404/12/29

مدیرعامل مجمع ملی همیاران توسعه پایدارمدیرعامل مجمع ملی همیاران توسعه پایدار

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140560331012000962 مورخ 1405/2/2 قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی 
مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض آقای حمید 
پناهی زاده به شناسنامه 1558 کدملی 0052063453 فرزند عباس مبنی 
بر صدور سند مالکیت ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 398 متر مربع 
از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام خمینی از پلاک 327 اصلی 
واقع در روستای از نق حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ که اداره جهاد کشاورزی 
ساوجبلاغ طی نامه شماره 1041295 مورخ 1404/11/21 اعلام نموده 
ششدانگ بصورت عرصه و اعیان بدون درج ساختمان و دیوار کشی با 
ذکر عبارت کاربری اراضی موضوع این سند کشاورزی بوده و هر گونه 
تغییر کاربری و نقل و انتقال بدون مجوز از مدیریت جهاد کشــاورزی 
ممنوع می باشــد لذا به منظور اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل نمایند بدیهی است در صورت انقضا مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات 

قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول 1405/3/12
تاریخ انتشارنوبت دوم 1405/3/27

بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: 21۹4۶۶7

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
 برابر رای شــماره 140560331012000702 مــورخ 1405/1/31 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض عوض پرکنه 
به شناســنامه 1572 کدملی 0035763531 فرزند علی محمد مبنی 
بر صدور ســند مالکیت ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 1500/20 
متر مربــع از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام خمینی از پلاک 
327 اصلی واقع در روســتای ازنق حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ که اداره 
جهاد کشاورزی ســاوجبلاغ طی نامه شماره 21/2/04/27123 مورخ 
1404/8/26 اعلام نموده ششدانگ بصورت عرصه و اعیان بدون درج 
ســاختمان و با ذکر عبارت کاربری اراضی موضوع این سند کشاورزی 
بوده و هر گونه تغییر کاربری و نقل و انتقال بدون مجوز از مدیریت 
جهاد کشاورزی ممنوع می باشد لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل نمایند بدیهی است در صورت انقضا مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات 

قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد .
تاریخ انتشار نوبت اول 1405/3/12

تاریخ انتشار نوبت دوم 1405/3/27
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: 21۹4۶4۹

سال بیست وسوم    چهارشنبه 27 خرداد 1405   شماره 6105

رییس هیات عامل ایدرو مطرح کرد
تاب‌آوری؛ شرط بقای کسب‌وکارها در شرایط پرتلاطم امروز 

»جهان صنعت«- فرشاد مقیمی در 
بیست‌وسومین همایش تعالی سازمانی که 
در مرکز همایش های سازمان مدیریت های 
صنعتی برگزار شــد با اشــاره به تغییرات 
گسترده در محیط کسب‌وکار جهانی اظهار 
کرد: مدل های تعالی سازمانی طی دهه های 
گذشته همواره متناسب با شرایط اقتصادی، 
اجتماعی و فناورانه جهان تکامل یافته‌اند 
و امروز نیز لازم اســت معیارهای ارزیابی 

سازمان ها با واقعیت های جدید محیط کسب‌وکار همسو شوند.
وی با اشاره به چالش های متعددی که سازمان ها و بنگاه های اقتصادی با آن روبه‌رو 
هســتند، افزود: شوک های بین‌المللی، بحران های اقتصادی، نوســانات نرخ ارز و تورم، 
تنش های ژئوپلیتیکی، بحران های زیرساختی، محدودیت منابع، تغییرات اقلیمی و تحولات 
فناورانه از جمله عواملی هستند که در سال های اخیر با شدت و فراوانی بیشتری بر فعالیت 
کسب‌وکارها اثر گذاشته‌اند. رییس هیات عامل ایدرو مدیریت خطر را یکی از مهم ترین 
ابزارهای اداره سازمان ها در شرایط کنونی دانست و تصریح کرد: سازمان های موفق 
خطرهای درونی و بیرونی خود را به صورت مستمر شناسایی کرده‌اند و برای هریک 
از آنها راهکارهای اجرایی و ســناریوهای جایگزین تعریف می کنند. مدیریت ریسک 
دیگر یک موضوع تنها نظری و آکادمیک نیســت بلکه باید به بخشی از فرآیندهای 

عملیاتی و تصمیم‌گیری سازمان ها تبدیل شود.
مقیمی با اشاره به سیاست های اقتصاد مقاومتی و نقش آن در ارتقای تاب‌آوری اقتصادی 
کشور گفت: طی بیش از یک‌دهه گذشته، موضوع اقتصاد مقاومتی به یکی از رویکردهای 
راهبردی کشور تبدیل شده و هدف اصلی آن نیز افزایش توان مقاومت و سازگاری اقتصاد 

و بنگاه ها در برابر شوک ها و بحران های داخلی و خارجی است.
وی با بیان اینکه شاخص های فعلی تعالی سازمانی نیازمند توجه بیشتر به مفهوم تاب‌آوری 
هستند، اظهار کرد: سازمان ها علاوه بر رضایت و وفاداری مشتریان، باید توان واکنش سریع 
و هوشمندانه به بحران ها، تصمیم‌گیری مبتنی بر داده، سازگاری پویا و اقدام موثر در شرایط 
بحرانی را نیز در دستور کار خود قرار دهند. معاون وزیر تاکید کرد: بحران ها دیگر استثنا 
نیستند بلکه به بخشی از واقعیت محیط کسب‌وکار تبدیل شده‌اند و تعالی سازمانی نباید تنها 
بر عملکرد در شرایط عادی متمرکز باشد بلکه توان حفظ عملکرد و تداوم فعالیت در شرایط 
بحرانی نیز باید به عنوان یکی از شاخص های اصلی ارزیابی سازمان ها مورد توجه قرار گیرد

مقیمی بر لزوم عبور از نگاه جزیره‌ای به تاب‌آوری تاکید کرد و گفت: تاب‌آوری باید 
در سطح زنجیره های تامین و زنجیره ارزش مورد توجه قرار گیرد؛ اختلال در یک حلقه 
از زنجیره می تواند عملکرد صدها یا حتی  هزاران واحد اقتصادی را تحت تاثیر قرار دهد، از 
این رو ضروری است سیاستگذاری ها و برنامه‌ریزی ها با رویکرد زنجیره محور انجام شود

وی افزود: در شرایط بحران بازسازی و بازیابی ظرفیت های تولیدی باید با نگاه راهبردی 
و براساس میزان اثرگذاری هر واحد در زنجیره ارزش انجام شود و تنها بازگرداندن واحدهای 

آسیب‌دیده به شرایط پیشین نمی تواند پاسخگوی نیازهای اقتصاد کشور باشد.
معاون وزیر با اشاره به اهمیت نقش مدیران در رویارویی با شرایط پیچیده و پرریسک 
اظهار کرد: کشور بیش از هر زمان دیگری به مدیران توانمند، جسور و آشنا با مفاهیم مدیریت 
بحران و تاب‌آوری نیاز دارد. در همین راستا طرح »تربیت  هزار مدیر« با حمایت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و از طریق سازمان مدیریت صنعتی در حال اجراست تا مدیرانی متناسب 
با نیازهای جدید محیط کسب‌وکار تربیت شوند. رییس هیات عامل ایدرو خاطرنشان کرد: 
تاب‌آوری شرط بقای کسب‌وکارها در شرایط امروز کشور است، تداوم کسب‌وکار مهم ترین 
ابزار عملیاتی تحقق تاب‌آوری محسوب می‌شود و بازیابی زنجیره های ارزش نیز راهبردی ترین 
مسیر برای جبران آسیب های ناشی از بحران هاست. تعالی واقعی سازمان ها نه در روزهای 

آرام بلکه در نحوه مدیریت و عبور از شرایط بحرانی معنا پیدا می کند.

خبر

بار  منیر حضوری- فولادمبارکه 
دیگر جایگاه خود را به عنوان پیشــتاز 
تعالی ســازمانی در کشــور  بلامنازع 
تثبیــت کــرد و در جایزه مــلی تعالی 
ســازمانی همچنان تنها شرکتی باقی 
ماند که توانست از مرز ۷۰۰امتیاز عبور 
کند؛ افتخاری که تاکنــون هیچ بنگاه 
اقتصادی دیگری در کشور به آن دست 

نیافته است.
این موفقیت درحالی رقم خورده که 
گروه فولادمبارکه طی 14سال گذشته 
به طور مســتمر درصدر رتبه بندی های 
تعالی ســازمانی کشــور قرار داشته و 
اکنون نیــز به‌دلیل برتری ها در بخش 
مالی، فروش و روابط عمومی توانسته 
در ششمین تندیس زرین تعالی سازمانی 
رکوردی کم نظیــر را در تاریخ صنعت 

ایران به ثبت برساند.
کسب امتیاز۷۳۰ در جایزه ملی تعالی 
سازمانی، بار دیگر جایگاه فولادمبارکه 
را به عنوان ســرآمد سازمان های کشور 
تثبیت کرد. حالا این شرکت با عبور از 
مرز ۷۰۰امتیاز و پس از ۲۳سال حرکت 
مستمر در مسیر تعالی موفق به‌دریافت 
ششــمین تندیس زرین تعالی سازمانی 
شــده و چهاردهمین سال حضور موفق 
و مســتمر خود در بالاترین سطح این 

جایزه را رقم زده است.
ارزیــابی دوره جدید  نتایج  بررسی 
تعالی ســازمانی نشــان می‌دهد بلوغ 
سازمانی و تثبیت جایگاه سرآمدی گروه 
فولادمبارکه نقش مهــمی در ارتقای 
امتیاز و بهبود رتبه فولادمبارکه ایفا کرده 
است. این دستاورد بیانگر آن است که 
نظام های مدیریتی مستقر در این شرکت 
توانستند به نتایج ملموس و پایدار منجر 
شوند و میان توانمندسازهای سازمانی و 
نتایج حاصل ارتباطی موثر برقرار کنند

نظام مدیریتی پایدار و حضور �	
در جمع ۲۰فولادساز برتر جهان

امتیــاز ۷۳۰فولادمبارکــه حاصل 
عملکرد متوازن و موفق این شــرکت 
در حوزه های مختلفی ازجمله رهبری، 
اســتراتژی، نوآوری، تحول دیجیتال و 
سرمایه انسانی اســت. در این رویکرد 
تعالی ســازمانی نه به عنوان یک پروژه 
مقطعی بلکه به عنوان یک نظام مدیریتی 
پایدار تعریف شــده که بــر یادگیری 
ســازمانی، بهبود مستمر و خلق ارزش 

برای ذی نفعان استوار است.
 نتیجــه این نگاه بلــوغ نظام های 
مدیریتی و رشــد متوازن تمامی ارکان 

سازمان بوده است.
نشــان می‌دهد  ارزیابی ها  نتایــج 
فولادمبارکه در بخش نتایج نیز رشــد 
معناداری را تجربه کرده است. ارتقای 
عملکرد در حوزه های مرتبط با جامعه، 
مشتریان و ســایر ذی نفعان بیانگر آن 
است که توانمندســازهای سازمانی با 
نتایج حاصل از آنها هم‌راســتا شــدند 
و شــرکت توانســته از مرحله صرف 

استقرار سیستم ها عبور کرده و نظام های 
مدیریتی خود را به نتایج واقعی، پایدار و 

اثربخش تبدیل کند.
حفظ تولید، رشــد صادرات، توسعه 
راهبــردی و دســتیابی  پروژه هــای 
به‌امتیــاز۷۳۰ درشــرایطی حاصــل 
شــده که صنعت فولاد با چالش های 
متعددی روبه‌رو بوده اســت. موفقیت 
فولادمبارکه درچنین شــرایطی بیش از 
هر چیز نشان‌دهنده نقش تعیین کننده 
سرمایه انسانی، فرهنگ سازمانی مبتنی 
بر همدلی و ســطح بــالای تاب آوری 
سازمانی اســت؛ عواملی که توانستند 
مسیر موفقیت شرکت را حتی در شرایط 

دشوار هموار کنند.
مروری بــر مسیر تاریخی تعالی در 
فولادمبارکه نشان می‌دهد این شرکت 
از ســال۱۳۸۲ حرکت خود را در مسیر 
تعالی آغــاز کرده و از ســال۱۳۹۱ با 
کســب تندیس زرین جایگاه خود را در 
میان برترین سازمان های کشور تثبیت 

کرده است.
 استمرار ۲۳ساله این مسیر و حفظ 
جایگاه زرین طی ۱۴سال متوالی گواه 
نهادینه شــدن فرهنگ تعالی در نظام 
مدیریتی شرکت است. یکی از مهم ترین 
ویژگی های فولادمبارکه ارتقای همزمان 
توانمندســازها و نتایــج اســت. توجه 
استراتژی،  نظیر رهبری،  به حوزه هایی 
عملیات، نوآوری، داده محوری و مدیریت 
دانش موجب شده این شرکت به‌الگوی 
سازمان های ســرآمد جهانی نزدیک تر 
شــود و روند بلوغ ســازمانی خود را با 

شتاب بیشتری ادامه دهد.
فولادمبارکه در افق پیش‌روی خود 

هدف حضــور در جمع ۲۰فولادســاز 
برتــر جهان را دنبــال می کند. حرکت 
به سمت تبدیل شــدن به یک فولادساز 
سبز، هوشمند و جهانی نشان می‌دهد 
که تعالی سازمانی در این شرکت تنها 
ابزاری برای بهبود عملکرد جاری نیست 
بلکه بستری برای آینده سازی، توسعه 
پایدار و ارتقای جایگاه بین‌المللی شرکت 
به شــمار می‌رود. از ایــن منظر تعالی 
پیونددهنده مسیر  به عنوان  ســازمانی 
رشــد، نوآوری، رقابت پذیری و توسعه 
پایــدار نقش محــوری در راهبردهای 

آینده فولادمبارکه ایفا می کند.
تاب‌آوری؛ رمــز ماندگاری �	

فولادمبارکه 
تعالی ســازمانی  ارزیابی هــای  در 
چهارمفهوم کلیدی تــاب آوری، تداوم 
کسب‌وکار، چابکی و پایداری به عنوان 
مهم تریــن شــاخص های موفقیــت 
سازمان ها مورد توجه قرار گرفتند. در این 
میان تاب‌آوری به معنای توانایی بازگشت 
ســریع به شــرایط پایدار، حفظ تولید و 
خدمات و تداوم خلق ارزش در شرایط 
بحرانی جایگاه ویژه‌ای یافته اســت. بر 
همین اساس تعالی سازمانی دیگر صرفا 
بر دستیابی به نتایج عملکردی متمرکز 
نبوده بلکه توانایی ســازمان ها در بقا، 
انطباق و رشد در شرایط عدم قطعیت را 

نیز مورد ارزیابی قرار می‌دهد.
براســاس رویکردهای جدید مدل 
EFQM 2025 سازمان های سرآمد 
بایــد توانــایی پیش‌بیــنی و مدیریت 
بحران ها را داشــته باشند. آینده نگری، 
مســتمر  ارزیــابی  ســناریونویسی، 
ریســک ها، حفظ فعالیت های حیاتی، 

تقویت تاب آوری زنجیره تامین، استقرار 
برنامه های تداوم کسب‌وکار و آمادگی 
بــرای بازیابی پس از بحــران ازجمله 
الزاماتی اســت که در مدل های نوین 
تعالی ســازمانی مورد تاکید قرار گرفته 
است. در چنین نگاهی موفقیت سازمان 
تنهــا به نتایج امروز محدود نمی شــود 
بلکه توانایی ادامه فعالیت در شــرایط 
پیچیده و غیرقابل پیش‌بینی نیز اهمیت 

پیدا می کند.
از  ضرورت توجه به تاب آوری بیش 
هر زمان دیگری از شرایط کنونی جهان 
ناشی می شود؛ جهانی که با بحران های 
متعددی ازجملــه جنگ ها، اختلال در 
زنجیره هــای تامین، ناتــرازی انرژی، 
اقلیمی و  تغییرات  حملات ســایبری، 
تحولات ناشی از هوش مصنوعی مواجه 
اســت. در چنین فضایی مفهوم تعالی 
سازمانی نیز از تمرکز صرف بر کیفیت 
و بهره‌وری عبور کرده و به‌سمت چابکی، 
پایداری و تاب آوری حرکت کرده است

عبور از چالش‌ها�	
این شــرایط در ایران با پیچیدگی 
بیشــتری همراه است. محدودیت های 
بــرق و گاز، مشــکلات حمل‌ونقل و 
ترانزیــت، تحریم ها، نوســانات ارزی، 
کمبود منابع آبی، محدودیت های تامین 
مالی و تهدیدات سایبری و ژئوپلیتیکی، 
محیط کســب‌وکار کشور را به محیطی 
مبتنی بــر عدم قطعیــت تبدیل کرده 
است. صنعت فولاد نیز به‌دلیل وابستگی 
گسترده زنجیره ارزش خود از معدن تا 
بازار بیش از بسیــاری از صنایع دیگر 
در معرض این ریســک ها قــرار دارد. 
ریســک های مرتبط با انــرژی، تامین 

مواد اولیه، حمل‌ونقل، تجارت خارجی، 
الزامات زیست محیطی، دیجیتالی سازی 
و امنیت ســایبری ازجملــه مهم ترین 
چالش های این صنعت به شمار می‌روند

ســازمان های  درچنین شــرایطی 
دارای ویژگی های مشــترکی  تاب‌آور 
هستند؛ ازجمله شناســایی و مدیریت 
ریسک ها، سناریونویسی، انعطاف پذیری 
تنوع‌بخــشی  تصمیم‌گیــری،  در 
پایدار  به تامین کننــدگان، دســترسی 
به منابع انرژی و آب، بهره‌گیری از داده ها 
و هوش مصنوعی در تصمیم ســازی و 
توسعه همکاری های اکوسیستمی. این 
ویژگی ها به ســازمان ها کمک می کند 
تا ضمن کاهش آسیب پذیری، توانایی 
واکنش سریع و موثر به بحران ها را نیز 

داشته باشند.
نیز معماری تاب آوری  فولادمبارکه 
خود را بر دو رویکرد مکمل استوار کرده 
است: نخست کاهش آسیب پذیری های 
راهبردی ازطریق ســرمایه گذاری های 
گسترده و توســعه زیرساخت ها و دوم 
ازطریق  آمــادگی ســازمانی  افزایش 
استقرار نظام مدیریت تداوم کسب‌وکار 
و برنامه های پاسخ به بحران. در همین 
راستا سرمایه گذاری در معادن، احداث 
نیروگاه سیــکل ترکیبی ۹۱۴مگاواتی، 
اجرای نیروگاه خورشیدی ۶۰۰مگاواتی، 
انتقال آب از دریا به‌اصفهان استفاده از 
پساب، سرمایه گذاری در میادین گازی، 
توســعه ناوگان ریلی، مدیریت کربن و 
تقویت امنیت سایبری ازجمله اقداماتی 
بوده که باهدف کاهش آسیب پذیری های 

راهبردی انجام شده است.
همزمان فولادمبارکه با استقرار نظام 

مدیریت تداوم کسب‌وکار، تحلیل اثرات 
کسب‌وکار، ارزیابی ریسک ها، شناسایی 
فعالیت های حیاتی، تدوین سناریوهای 
بحران، اجــرای مانورها و آزمون های 
دوره‌ای و انجام ممیزی های مســتمر 
سطح آمادگی سازمانی خود را ارتقا داده 
است. برای بخش های مختلف ازجمله 
نورد  انرژی، فولادسازی، ریخته گری، 
گرم و ســرد، حمل‌ونقل، سامانه های 
اطلاعــاتی، مخابرات و حتی شــرایط 
تداوم  اختصــاصی  برنامه های  جنگی 
کسب‌وکار تدوین شده تا جریان تولید 

در هر شرایطی حفظ شود.
مدیریت �	 و  چاره‌اندیشــی 

بحران
در حــوزه مدیریــت بحــران نیز 
فولادمبارکه ســه مرحله اصلی شامل 
ایمن ســازی و کنترل بحران بازگشت 
حداقلی تولید و بازســازی و نوســازی 
کامل را در دســتور کار قرار داده است. 
این رویکرد علاوه بر بازگرداندن ظرفیت 
تولید بــر ارتقای فنــاوری و افزایش 

تاب آوری نیز تاکید دارد.
 در همین راستا این شرکت از الگوی 
بین‌المللی PDNA و رویکرد بازسازی 
بهتر از گذشته بهره گرفته؛ رویکردی که 
بازســازی را صرفا بازگشت به‌وضعیت 
پیشیــن نمی‌داند بلکــه آن را فرصتی 
برای ارتقــای فناوری، بهبود فرآیندها، 
احیای زیرســاخت ها و افزایش آمادگی 
دربرابر بحران های آینده تلقی می کند.

نمونــه عملی رویکرد تاب آوری در 
فولادمبارکه در احیای کوره شــماره۸ 
فولادمبارکه قابل مشــاهده است. در 
این پروژه تغییر طراحی اتاقک دود کوره، 
اصلاح مسیر سیالات، ارتقای ســطح 
اتوماسیون، ساماندهی تونل های برق، 
اجرای سیســتم غبارگیر، به‌روزرسانی 
نقشه ها و اســتفاده از روش های نوین 
تعمیــراتی در دســتور کار قرار گرفت. 
اقدامــات راه‌اندازی مجدد  نتیجه این 
کوره شماره۸ در مدت تنها ۴۵روز بود؛ 
دســتاوردی که با اتکا به‌توان داخلی، 
ایــرانی، همدلی  دانــش متخصصان 
ســازمانی و مســوولیت‌پذیری جمعی 
محقق شــد و امروز به عنوان نمادی از 
تاب آوری صنعتی در کشــور شــناخته 

می شود.
در آخر بایــد گفت که فولادمبارکه 
امــروز تعــالی ســازمانی را یک نظام 
مدیریــتی پایدار می‌داند؛ رویکردی که 
بر یادگیری مســتمر، نــوآوری، خلق 
ارزش برای ذی نفعان و توســعه پایدار 

استوار است. 
همین نگاه سبب شده تا این شرکت 
در مسیر دســتیابی به هدف بزرگ خود 
یعنی قرارگرفتن در جمع ۲۰فولادساز 
برتــر جهان با اتکا بــر الگوی »فولاد 
سبز، هوشــمند و جهانی« گام بردارد 
و همچنان پرچمدار تعالی سازمانی در 

صنعت ایران باقی بماند.

 امتیاز فولادمبارکه در جایزه ملی تعالی سازمانی با بهبود عملکرد در آخرین ارزیابی افزایش یافت

 فولادمبارکه؛ سرآمد تعالی سازمانی کشور
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خبر

طرح ضربتی گاز اجرا می شود
ایلنا- وزیر نفت از اجرای طرح ضربتی افزایش تولید گاز در بخش خشکی خبر داد و 
گفت که با بهره‌گیری از همه ظرفیت های موجود برنامه افزایش تولید گاز درکنار توسعه 

میدان ها و جمع آوری گازهای همراه با شتاب درحال پیگیری است.
محسن پاک نژاد بیان کرد: حتی در دوران جنگ ۱۲روزه و ۴۰روزه فعالیت های صنعت 
نفت در حوزه های مختلف متوقف نشد و توسعه میدان های نفت و گاز در سراسر کشور 

با جدیت ادامه یافته است.
وی افزود: افزون بر فعالیت های جاری در میدان گازی پارس جنوبی و سکوهای دریایی 
در بخش خشکی نیز طرح ضربتی افزایش تولید گاز تعریف و وارد مرحله اجرا شده است

وزیر نفت با بیان اینکه این طرح همه میدان های تحت پوشش شرکت نفت مناطق 
مرکزی را در بر می‌گیرد، تصریح کرد: براســاس برنامه‌ریزی های انجام شــده از همه 
ظرفیت های موجود برای افزایش تولید گاز استفاده خواهیم کرد و در همه میدان ها شاهد 
افزایش تولید خواهیم بود. پاک نژاد با اشاره به‌روند اجرای طرح های جمع آوری گازهای 
همراه گفت: این پروژه ها به صورت جدی در دستور کار قرار دارند و اکنون ۳۰قرارداد در 

زمینه جمع‌آوری گازهای همراه درحال اجراست.
وی ادامه داد: طبق برنامه‌ریزی ها پنج طرح جمع آوری گازهای همراه در آســتانه 
بهره برداری قرار دارد. اجرای این پروژه ها ضمن کاهش مشعل سوزی و ارتقای شاخص های 
محیط‌زیستی زمینه بهره برداری از گازهای همراه در بخش تولید را فراهم می کند و این 

منابع را به چرخه ارزش‌آفرینی صنعت نفت بازمی گرداند.
وزیر نفت با اشاره به‌دستاوردهای اخیر صنعت نفت یادآور شد: طی یک‌سال‌ونیم گذشته 
چند طرح بزرگ جمع‌آوری گازهای همراه اجرا شده و روند اجرای آنها با مشارکت بخش 

خصوصی نسبت به ‌دوره های گذشته شتاب بیشتری گرفته و در مسیر توسعه قرار دارد.

درآمد غول های نفتی از جنگ آمریکا با ایران 
بازار- گزارش بنیاد آکسفام اینترنشنال نشان می‌دهد که ۴۱غول صنعت نفت در 
کشورهای عضو گروه هفت از زمان آغاز جنگ آمریکایی- صهیونیستی علیه ایران ثروت 

خود را به‌23/5میلیارد دلار رساندند.
درحالی که بخش عمده‌ای از جهان امیدوار به پایان جنگ در غرب آسیا و رسیدن 
به توافق پایدار هســتند اما مالکان میلیاردر برخی از بزرگ ترین شرکت های انرژی 
جهان چندان هیجان‌زده نیس��تند. شوک های نفتی ناشی از جنگ باعث افزایش 
چشمگیر قیمت سوخت، ایجاد تورم در اقتصاد جهانی و فشار بر جیب مردم عادی 
در سراسر جهان شده است. در یکی از گزارش های ماه آوریل برنامه توسعه سازمان 
ملل متحد پیش‌بینی شده بود که در نتیجه این درگیری ‌۳۲میلیون نفر دیگر تا پایان 

سال به فقر کشیده خواهند شد.
آکسفام ازطریق تحلیل فهرست میلیاردرهای فوربس که به صورت لحظه‌ای منتشر 
می شود اما دریافت که بین یک مارس و ۱۸مه مالکان بزرگ ترین شرکت‌های نفت و 
انرژی در کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، ایالات متحده و بریتانیا به طور متوسط ‌روزانه 

‌۳۰۰میلیون‌دلار به ثروت جمعی خود اضافه می کردند.
آکسفام خاطرنشان می کند که جنگ علیه ایران تنها شکاف بین ثروتمندان و فقرا را 
که از قبل وجود داشت عمیق تر کرده و بخش بزرگی از این شکاف به لطف کشورهای 

عضو گروه هفت است.
درحالی که ثروت میلیاردرها از ســال۲۰۲۰ حدود ۱۰تریلیــون‌دلار افزایش یافته 
کشورهای گروه هفت و به طور خاص ایالات متحده تحت ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
کمک به فقیرترین کشورها را ‌۴۸میلیارد دلار کاهش دادند. درهمین حال از سال۲۰۱۹ 
آخرین باری که فرانسه ریاست اجلاس گروه هفت را برعهده داشت آکسفام تخمین 
زده که براساس داده های سال۲۰۲۵ دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل متحد 

درهردقیقه ۴۴نفر به کمک های بشردوستانه نیاز پیدا کردند.

گروه انرژی- ایران قرار بود چهارراه 
برق منطقه باشد که با اتکا به گاز، نیروگاه، 
موقعیت جغرافیایی و شــبکه گســترده 
انتقال برق همسایگان را تامین کند و از 
ترانزیت انرژی درآمد بسازد اما امروز در 
میانه ناترازی سنگین برق، وزارت نیرو از 
اتصال شبکه ایران و قطر سخن می گوید؛ 
کشوری کوچک در جنوب خلیج فارس که 
ایران روزی خود را قدرت بزرگ تر انرژی 

دربرابر آن می‌دانست.
زمــانی ادبیات رســمی صنعت برق 
ایــران پر از واژه هایی مانند هاب انرژی، 
ترانزیت بــرق، صــادرات منطقه‌ای و 
اتصال شبکه های همسایه بود. مسوولان 
می گفتنــد ایــران به‌دلیــل موقعیــت 
ژئوپلیتیکی، منابع عظیم گازی و شبکه 
گســترده برق ظرفیــت آن را دارد که 
به مرکز تبادل برق در منطقه تبدیل شود. 
حتی وعده داده شد صادرات برق ایران 
تا ســال۱۴۰۵ به۱۰ هزارمگاوات برسد؛ 
وعــده‌ای که اگر محقق می شــد ایران 
امروز باید فروشنده برق به منطقه می بود 
و نه کشوری که برای تامین نیاز تابستان 
خود دنبال واردات چندصد مگاواتی باشد

امــا واقعیت امــروز صنعــت برق 
چیز دیگری اســت. ناتــرازی برق که 
اقتصادی کشور  جدی ترین بحران های 
بود با خســارت های جنگ تشدید شده 
است. حالا صنایع در تابستان پیش‌رو با 
محدودیت بیشتری برای مصرف روبه‌رو 
هستند. شهرک های صنعتی از قطع برق 
آسیب می‌بینند، تولیدکنندگان برنامه تولید 
خود را با جدول خاموشی تنظیم می کنند 
و خانوارها نیز هر ســال نگران بازگشت 
خاموشی ها هســتند. درچنین شــرایطی 
سخنان وزیر نیرو درباره اتصال شبکه برق 
ایران و قطر بیش از آنکه نشــانه توسعه 
تجارت انرژی باشد نمادی از عقب ماندگی 

در سیاستگذاری برق است.
حمیدرضا مساله این نیست که تبادل 
بــرق با قطر بد اســت. در جهان امروز 
کشــورها برای پایداری شبکه، کاهش 
هزینه و مدیریت پیک مصرف با یکدیگر 
تبادل برق دارند اما تفاوت در اینجاست 
که ایران قرار بود صادرکننده و تنظیم گر 
بازار منطقه باشد و نه واردکننده مضطر 
در اوج کمبود داخلی. وقتی کشــوری با 
دومین ذخایر گاز جهان ظرفیت گسترده 
نیروگاهی و ده ها سال درآمد نفتی و گازی 
در تابستان با کسری برق روبه‌رو می شود 
دیگــر نمی توان بحران را فقط به‌رشــد 
مصرف خانگی یا گرمای هوا نسبت داد

ناترازی‌ای‌ که از هشدار عبور کرد�	
برآوردهای رسمی و کارشناسی نشان 
می‌دهد شکاف میان ظرفیت عملی تولید 
و مصرف برق در سال های اخیر بزرگ تر 
شده اســت. وزیر نیرو پیشتر از ظرفیت 
عملی حدود ۷۰ هزارمگاواتی سخن گفته 
بود درحالی که ظرفیت اسمی نیروگاه های 
کشــور از ۱۰۰ هزار مگاوات عبور کرده 
است. همین فاص می‌دهد بخش مهمی 
از ظرفیت اعلامی یا به‌دلیل فرســودگی 
یا محدودیت سوخت، یا کاهش راندمان 
یا مشــکلات شبکه در زمان پیک قابل 

اتکا نیست.
دانشــگاه  اســتاد  اورعی،  هاشــم 
اتحادیــه  رییــس  و  صنعتی‌شــریف 
انجمن‌هــای انرژی ایران بارها ریشــه 
بحــران برق را نه در رفتــار مردم بلکه 
در حکمرانی غلط انرژی دانســته است. 
او معتقد است وقتی اقتصاد برق اصلاح 
نمی‌شود، ســرمایه‌گذار انگیزه‌ای برای 
ورود ندارد و دولت نیز به‌دلیل محدودیت 
منابــع نمی‌تواند به‌تنهایی بار توســعه 
نیروگاهــی را بر دوش بکشــد. از نگاه 
اورعــی مــردم کمترین تقصیــر را در 
خاموشی دارند زیرا سیاستگذاری غلط، 
قیمت‌گذاری غیرواقعی، مدیریت ناکارآمد 

و عقب‌ماندگی سرمایه‌گذاری صنعت برق 
را به‌این نقطه رسانده است.

این تحلیل بــا واقعیت امروز صنعت 
برق همخــوانی دارد. طی ســال های 
گذشته قیمت برق به گونه‌ای تعیین شد 
که نــه مصرف کننده انگیزه جدی برای 
مدیریت مصرف داشت و نه تولیدکننده 
برق می توانست با بازگشت سرمایه قابل 
قبول وارد پروژه های جدید شود. نتیجه 
آن شــد که هم مصرف بالا رفت و هم 
سرمایه گذاری عقب ماند. از سوی دیگر 
با مشکل  نیروگاه های حرارتی کشــور 
راندمان پایین و فرسودگی روبه‌رو هستند 
و توسعه نیروگاه های جدید نیز متناسب با 

رشد تقاضا پیش نرفته است.
نایب‌رییس  حمیدرضــا صالحــی، 
کمیســیون انرژی اتاق ایران نیز پیشتر 
نســبت‌به ‌تعمیق ناترازی برق هشــدار 
داده و تاکید کرده بود که این شــکاف 
در شــهرک‌های صنعتی و استان‌های 
صنعتی کشور به‌وضوح دیده می‌شود. از 
نگاه او، ناترازی برق فقط یک مساله فنی 
نیست بلکه مستقیما بر تولید، اشتغال و 
سرمایه‌گذاری اثر می‌گذارد. وقتی صنعت 
در تابســتان برق ندارد، هزینه تولید بالا 
می‌رود، برنامه‌ریزی بنگاه‌ها مختل شده 

و بخشی از ظرفیت تولید کشور عملا از 
مدار خارج می‌شود.

 یک وارونگی بزرگ�	
ایران  برق  اتصال  از  ســخن گفتن 
به قطــر در ظاهر می توانــد بخشی از 
دیپلماسی انرژی باشــد اما در شرایط 
فعلی معنای دیگری پیدا کرده اســت. 
قطر کشــوری کوچک است آن هم نه 
از نظر ســرزمین، نه جمعیت و نه تنوع 
منابــع طبیعی با ایران قابل مقایســه 
نیست. با این حال همین کشور کوچک 
توانســته با تمرکز بر حکمرانی انرژی، 
توســعه زیرســاخت و جذب سرمایه 
جایگاه خــود را در بازار جهانی انرژی 
تثبیــت کند. ایران اما بــا وجود منابع 
عظیم درگیر ناترازی گاز در زمستان و 

ناترازی برق در تابستان است.
این پارادوکس تلخ تر می‌شــود وقتی 
به یاد بیاوریم ایران سال ها خود را قدرت 
بزرگ انرژی منطقه معرفی کرده است. 
کشــوری که قرار بود بــرق صادر کند 
اکنون درباره واردات برق از قطر، ترکیه، 
ترکمنســتان یا سایر همسایگان سخن 
می گویــد. البته واردات چندصد مگاوات 
برق نمی تواند شکاف چند ده هزار مگاواتی 
را پر کند اما از نظر نمادین اهمیت دارد 

زیرا نشان می‌دهد بحران از مرحله هشدار 
 عبور کرده و به مرحله وابستگی اضطراری

 رسیده است.
دولت در ماه‌های اخیر بارها توســعه 
نیروگاه های خورشیدی و بادی را نسخه 
عبور از ناترازی معرفی کرده اســت. این 
مسیر از نظر کارشــناسی درست است. 
ایران یکی از بهترین ظرفیت های منطقه 
برای تولید برق خورشیدی را دارد و توسعه 
تجدیدپذیرها می تواند بخشی از فشار بر 
نیروگاه های حرارتی، مصرف گاز و آلودگی 
هوا را کاهش دهد اما مشکل آنجاست که 
وعده های اعلامی با واقعیت بهره برداری 

فاصله دارد.
هاشــم اورعی به‌»جهان‌صنعــت« 
می گوید: تجدیدپذیرها می توانند بخشی 
از راه حل باشند اما نه با شعار و عددسازی. 
توســعه واقعی انرژی خورشیدی نیازمند 

قراردادهــای قابل اتــکا، تضمین خرید 
بــرق، تامین مــالی، واردات تجهیزات، 
اتصال به شبکه و ثبات مقررات است. اگر 
سرمایه گذار نداند برق تولیدی‌اش با چه 
قیمتی خریداری می شود یا مطالباتش چه 
زمانی پرداخت خواهد شد طبیعی است که 

پروژه ها روی کاغذ می مانند.
حمیدرضا صالحی نیز از زاویه بخش 
خصوصی به همین مشکل اشاره دارد. از 
نگاه فعالان اقتصادی بدون اصلاح اقتصاد 
برق و فراهم شدن امکان سرمایه گذاری 
واقعی، توسعه تجدیدپذیرها به‌اندازه‌ای که 
در وعده های رسمی گفته می شود سرعت 
نخواهد گرفت. مشکل فقط نصب پنل 
خورشیدی نبوده مشــکل این است که 
صنعت بــرق ایران هنوز مدل اقتصادی 

روشنی برای جذب سرمایه ندارد.
پایان رویا یا آغاز اصلاح؟�	

واردات برق از قطر شاید در کوتاه مدت 
به پایداری شــبکه کمک کند اما درمان 
بحران برق ایران نیست. این واردات اگر 
به عنوان بخشی از تجارت متقابل انرژی 
و در چارچوب دیپلماسی منطقه‌ای تعریف 
شود می تواند مفید باشد اما اگر قرار باشد 
جایگزین اصلاحات ساختاری شود فقط 

صورت مساله را پاک می کند.
کارشناســان می گویند صنعت برق 
ایران امروز به تصمیم های ســخت نیاز 
از جنــس اصلاح  دارد تصمیم هــایی 
اقتصاد برق، واقعی سازی تدریجی قیمت 
برای پرمصرف هــا، حمایت هدفمند از 
خانوارهای آسیب پذیر، تضمین بازگشت 
ســرمایه نیروگاه هــا، توســعه ســریع 
تجدیدپذیرهــا، نوســازی نیروگاه های 
 فرسوده، کاهش تلفات شبکه و پایان‌دادن

به‌سیاست های شعاری.
ایران هنوز می‌تواند بازیگر مهم انرژی 
منطقه باشد اما نه با وعده و بیانیه. ‌هاب 
انرژی شدن زمانی معنا دارد که ابتدا چراغ 
صنعت و خانه خود کشور روشن بماند. تا 
وقتی ایران در تابســتان برای برق و در 
زمستان برای گاز دچار ناترازی بوده سخن 
گفتن از‌ هاب منطقه‌ای بیشــتر یادآور 

فاصله تلخ میان آرزو و واقعیت است.

»جهان صنعت« از عقب نشینی ایران در بازار منطقه‌ای برق گزارش می‌دهد

از رویای ‌هاب برق تا چشم‌دوختن به‌قطر
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آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای

 فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۶۸۶ مورخ ۳۱ /۱۴۰۵/۱ هیات 
موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ مالکیت متقاضی آقای امید 
توکلی نژاد به شناســنامه شماره ۵۹۳۲ کدملی ۰۰۵۷۱۰۷۷۶۹ فرزند 
علی نسبت به ششدانگ یک باغ به مساحت ۱۱۹۱ متر مربع از مالکیت 
مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام خمینی ) ملک جاری ( پلاک ۳۲۷ اصلی 
واقع در ازنق را طبق نامه شماره ۲۱/۲/۰۴/۲۶۸۸۹ مورخ ۱۴۰۴/۸/۲۰ 
اداره جهاد کشاورزی ساوجبلاغ اعلام نموده ششدانگ بصورت عرصه 
و اعیان بدون درج ســاختمان و با ذکر عبارت کاربری اراضی موضوع 
این ســند کشاورزی بوده و هر گونه تغییر کاربری و نقل و انتقال آن 
بدون مجوز از مدیریت جهاد کشــاورزی ممنوع می باشــد را تائید و 
صادر نموده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را 
به اداره ثبت محل تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات 

قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲

نوبت دوم ۱۴۰۵/۳/۲۷
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۷۳۹

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۹۵۷ مورخ   ۱۴۰۵/۲/۲ هیات 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ مالکیت متقاضی آقای بها الدین 
فیض به شناســنامه شماره ۱۲۵ کدملی ۲۴۵۱۴۴۸۸۹۱ فرزند محمد 
نبی مبنی بر صدور ســند مالکیت ششــدانگ یک باغ به مساحت ۵۱۹ 
متر مربع از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام قسمتی از پلاک 
۳۲۷ اصلی واقع در از نق راطبق نامه شماره ۲۱/۲/۰۴/۱۰۴۱۳۰۸ مورخ  
۱۴۰۴/۱۱/۲۱ اداره جهاد کشــاورزی ساوجبلاغ اعلام نموده ششدانگ 
بصــورت عرصه و اعیان ) بدون درج ســاختمان و دیوار کشی ( با ذکر 
عبارت کاربری اراضی موضوع این ســند کشاورزی بوده و هر گونه 
تغییر کاربری و نقل و انتقال آن بدون مجوز از سازمان جهاد کشاورزی 
ممنوع می باشد را تائید و صادر نموده است . لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی 
تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نمایند بدیهی است در 
صــورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طیق مقررات و 

پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲

نوبت دوم ۱۴۰۵/۳/۲۷
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۷۵۹

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
برابر رای شــماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۶۹۷ مــورخ ۱۴۰۵/۱/۳۱ 
قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی مســتقر در واحد ثبتی ســاوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض 
آقای علی اکبر عباسقلی ســاوجبلاغی به شناسنامه ۲۵۵۶ فرزند امراله 
کدملی ۰۰۵۰۳۹۷۳۸۹ مبنی بر صدور ســند مالکیت ششــدانگ یک 
قطعه باغ به مساحت ۲۰۰۰ متر مربع از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته 
امداد امام خمینی از پلاک ۳۲۷ اصلی واقع در روستای ازنق حوزه ثبت 
ملک ساوجبلاغ که اداره جهاد کشــاورزی ساوجبلاغ طبق نامه شماره 
۲۱/۲/۰۴/۲۷۱۲۷ مــورخ ۱۴۰۴/۸/۲۶ کــه اعلام نموده ششــدانگ 
بصورت عرصه و اعیان بدون درج ســاختمان و با ذکر عبارت کاربری 
اراضی موضوع این سند کشاورزی بوده و هر گونه تغییر کاربری و نقل 
و انتقال بدون مجوز از مدیریت جهاد کشاورزی ممنوع می باشد لذا به 
منظور عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در 
صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
نمایند و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نمایند 
بدیهی است در صورت انقضا مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲
تاریخ انتشار نوبت دوم ۲۷ /۱۴۰۵/۳

بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۶۷۷

آگهی صدور سند مالکیت المثنی
ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی کاربری مســکونی به مساحت 
۷۷۰/۸۵ مترمربع به شــماره پلاک ۳۸۲۱ فــرعی از ۱۰۷ اصلی مفروز و 
مجــزی از ۱ و ۴ و ۱۴ و ۱۹ واقع در بندر کیاشــهر بخش ۱۴ گیلان به نام 
آیماه رمضان فرزند محسن ثبت و سند مالکیت تک برگی به شماره چاپی 
۶۵۵۶۶۹ ســری الف سال ۹۷ صادر و تسلیم گردید. خانم آیماه رمضان با 
ولایت آقای محسن رمضان با ارائه دو برگ استشهادیه شهود که به تائید 
دفترخانه ۱۹۲ بندر کیاشهر رسیده مدعی فقدان سند مالکیت خود بعلت 
جابجایی و خواهان دریافت ســند مالکیت المثنی می باشد. فلذا مراتب در 
اجــرای ماده ۱۲۰ آئین نامه قانون ثبــت املاک در یک نوبت به تاریخ زیر 
جهت اطلاع عموم آگهی می گردد تا چنانچه کسی مدعی وجود سند برگی 
صدرالاشعار نزد خود یا انجام معامله به نفع خود باشد ظرف مدت ده روز 
از تاریخ نشــر این آگهی اعتراض خود را کتبا به همراه اصل سند یا مستند 
انجام معامله به اداره ثبت اســناد و املاک آســتانه اشرفیه اعلام و رسید 
دریافت نماید در غیر این صورت برابر مقررات نســبت به صدور ســند 

المثنی اقدام خواهد شد.
تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۳/۲۷

م الف : ۳۹8 - شناسه آگهی: ۲۲0۶۹۷۵
مهدی مرادی - کفیل اداره ثبت اسناد و املاک آستانه اشرفیه

آگهی مفقودی
 برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری پژو ۲۰۶ هاچ بک 
مدل ۱۳۸۱  به شــماره پلاک ۵۷۵ط۸۶ ایران ۹۶ به شماره 
موتور ۱۰FSE۳۳۹۷۷۲۳۴ و شماره شاسی ۰۰۸۱۶۱۷۵۸۰ 

مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می باشد.
شاهرود

 آگهي عمومي ارزيابي کيفي مناقصه گران
  مناقصه عمومي دومرحله ای 1405/907 م م 

با شماره فراخوان 2005093567000018

نوبت دوم

 شرکت ملي نفت ايران
شرکت نفت و گاز اروندان)سهامي خاص(

روابط عمومي شركت نفت و گاز اروندانشناسه آگهي: 2202747

شــرکت نفت و گاز اروندان )خریدار( در نظر دارد کالای موضوع فوق را از طریق شرکت های 
تولید کننده یا تأمین کننده واجد صلاحیت خریداری نماید. بدین وســیله از کلیه شرکت هایی که دارای 
شــرایط ذیل می باشند دعوت می گردد اسناد و مدارک خود را بر اساس استعلام ارزیابی کیفی، برای 

ارزیابی و تعیین صلاحیت به این امور ارسال نمایند:
الف- موضوع مناقصه عبارت است از خرید لوله جداری ۳.۴-۱0 و ۵.8-۹ اینچ گروه خامی

ب- مدت اجرای قرارداد از تاریخ شروع بکار: ۱۲ ماه
ج- برآورد مبلغ کل مناقصه ۱۶.۲88.۴۲۴ دلار آمریکا و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه از نوع سپرده 
)واریز وجه نقد( و یا ضمانتنامه بانکی معتبر به میزان ۲۱۳.۳۱۲ دلار اســت که مبنای محاســبه وجه و 
ضمانتنامه مذکور معادل ریالی آن به نرخ تســعیر خرید حواله های ارزی مندرج در سامانه معاملات 

الکترونیکی ارز، ETS در روز صدور ضمانتنامه است.
د- معیارهای ارزیابی کیفی: 

۱- توان مالی   
۲- استانداردهای تولید  

۳-  تضمین کیفیت خدمات و محصولات
۴- ظرفیت تولید 

۵- ارزیابی مشتریان قبلی و حسن شهرت
۶- داشتن تجربه و دانش در زمینه مورد نظر

۷- حسن سابقه

۸- نظام کیفیت و گارانتی
هـ- کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی از دریافت و تحویل اســناد اســتعلام ارزیابی کیفی 
تا ارســال دعوتنامه جهت ســایر مراحل مناقصه، از طریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ســتاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شــد. لازم است مناقصه گران در صورت عدم 
عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 
در مناقصه محقق ســازند. تاریخ انتشار فراخوان در سامانه تاریخ ۱۴۰۵/۰۳/۲۳ می باشد. اطلاعات و 
اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد 

به مناقصه گران ارسال خواهد شد. 
و- علاوه بر تولید کنندگان کالای ایرانی، تأمین کنندگان نیز می توانند در فراخوان شرکت نمایند.

بدیهی است انتشار این آگهی صرفاً به منظور شناسایی و ارزیابی متقاضیان طبق قانون برگزاری مناقصات 
بوده و ارســال اســناد و مدارک فوق الذکر هیچگونه حقی برای متقاضیان در مقابل این شرکت ایجاد 
نمی کند. ضمناً هزینه درج آگهی بعهده برنده مناقصه اســت. متقاضیان در صورت داشــتن هرگونه 

سوالی می توانند با شماره تلفن های ذیل تماس بگیرند. 
تلفن تدارکات و امور کالا: ۰۶۱۳۲۱۲۳۰۸۷
نمابر تدارکات و امور کالا: ۰۶۱۳۲۱۲۳۸۰۴
تلفن دفتر هماهنگی تهران: ۰۲۱۶۶۷۴۷۶۵۳

 AOGC.IR :آدرس وب سایت
Tenders@aogc.ir :پست الکترونیکی

شــرکت نفت و گاز پارس )کارفرما( در نظــر دارد انجام خدمات ذیل را از 
طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با شــرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح 

واگذار نماید:
 )PAGA( شــرح پروژه: تامین،  نصب و راه اندازی سیستم اعلان و هشدار

SPD۱۹D  برای سکوی
شرایط مناقصه گر:

۱- داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه
۲- دارا بــودن گواهی نامه معتبر تأیید صلاحیت پیمانکاری حداقل رتبه ۳ در یکی از 
رشته های  »ارتباطات و فناوری اطلاعات« یا »تاسیسات و تجهیزات« از سازمان برنامه 
و بودجه کشور یا دارا بودن گواهینامه انفورماتیک با حداقل رتبه ۳ در رشته شبکه 

داده های رایانه ای و مخابراتی
۳- دارا بودن تاییدیه صلاحیت معتبر از سازمان حراست شرکت ملی نفت ایران بر 
اساس استعلام مناقصه گزار و یا پروانه معتبر خدمات امنیتی )افتا( از مرکز مدیریت 

راهبردی افتای نهاد ریاست جمهوری.
۴- تکمیل و مهر و امضا نمودن اظهارنامه ظرفیت آماده به کار در سربرگ شرکت 
منضم به پرینت ظرفیت آماده بکار مناقصه گر در سامانه اطلاعات عوامل نظام فنی 

و اجرایی کشور.
۵- تکمیل و مهر و امضا نمودن تعهدنامه رعایت الزامات HSE در سربرگ شرکت
 ۶- توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ ۴۷۳ر۳۳۹ر۶8۹ ریال

 و ۳۲۴ر۱۵ یورو به صورت وجه نقد و یا ضمانت نامه معتبر بانکی از بانک های معتبر 
و مورد تائید کارفرما )بجز بانک های پاســارگاد(، مطابق با آیین نامه تضمین برای 

معاملات دولتی مصوب سال ۱۳۹۴
۷- ارائه اساسنامه، آگهی تاسیس و آخرین تغییرات ثبتی هیأت مدیره شرکت.

۸- ارائه صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا حسابداران 
رســمی ذی صلاح مربوط به ســال ۱۴۰۳ به همراه تاییدیه ثبت صورت های مالی 

حسابرسی شده در سامانه پردیس جهت تایید اصالت گزارش.
برآورد کارفرما: مبلغ ناخالص ۴۵۲ر۷8۹ر۷8۶ر۱۳ ریال و ۴8۹ر۳0۶ یورو 
برای انجام خدمات موضوع پیمان به صورت حجمی در مدت ۱۲ ماه می باشد

نحوه دریافت اسناد استعلام:
 از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت می گردد حداکثر سه روز پس از انتشار 
آگهی نوبت دوم جهت دریافت اســناد و مدارک ارزیابی کیفی به نشانی اینترنتی 
setadiran.ir ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه و اسناد استعلام ارزیابی 
کیفی را دریافت نمایید. لازم به توضیح است که پس از انجام فرآیند ارزیابی کیفی، 
اســناد مناقصه میان متقاضیان واجد شــرایط توزیع خواهد شد. بدیهی است ارائه 
مدارک هیچ گونه حقی را جهت متقاضیان برای شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد

تاریخ تحویل پیشنهاد استعلام ارزیابی کیفی : چهارده روز پس از آخرین مهلت 
دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی.

تاریخ تحویل مدارک مناقصه: تاریخ دریافت مدارک مناقصه و محل آن متعاقبا 
به اطلاع واجدین شرایط خواهد رسید.

آخرین مهلت تحویل پیشنهاد و تاریخ گشایش پیشنهاد: طبق تاریخ های مندرج 
در اسناد مناقصه

لازم به ذکر است پیشنهادات ارائه شده توسط مناقصه گران بایست تا ۳ ماه معتبر 
باشد.

در صورت نیاز به اطلاعات درخصوص بارگذاری مستندات در سامانه ستاد، متقاضیان 
می توانند با شماره تلفن ۵ و ۸۳۷۶۲۶۰۴-۰۲۱ تماس حاصل نمایند. در صورت داشتن 
سوال درخصوص اسناد استعلام ارزیابی کیفی و نحوه تکمیل آن متقاضیان میتوانند 

نسبت به ارسال نامه به شماره نمابر ۸۸۹۵۵۰۵۷-۰۲۱ اقدام نمایند.
* اطلاعات تماس سامانه ســتاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: 

مرکز تماس: 0۲۱-۱۴۵۶

 آگهي فراخوان ارزيابي کيفي مناقصه عمومي يك مرحله ای
 مناقصه شماره 1347-1404-35

به شماره فراخوان سامانه ستاد 2005001034000029

 شركت نفت و گاز پارس
روابط عمومي

نوبت دوم

 شرکت ملي نفت ايران
شرکت نفت و گاز پارس

شناسه آگهي: 2205362
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای

 فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۶۸۶ مورخ ۳۱ /۱۴۰۵/۱ هیات 
موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ مالکیت متقاضی آقای امید 
توکلی نژاد به شناســنامه شماره ۵۹۳۲ کدملی ۰۰۵۷۱۰۷۷۶۹ فرزند 
علی نسبت به ششدانگ یک باغ به مساحت ۱۱۹۱ متر مربع از مالکیت 
مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام خمینی ) ملک جاری ( پلاک ۳۲۷ اصلی 
واقع در ازنق را طبق نامه شماره ۲۱/۲/۰۴/۲۶۸۸۹ مورخ ۱۴۰۴/۸/۲۰ 
اداره جهاد کشاورزی ساوجبلاغ اعلام نموده ششدانگ بصورت عرصه 
و اعیان بدون درج ســاختمان و با ذکر عبارت کاربری اراضی موضوع 
این ســند کشاورزی بوده و هر گونه تغییر کاربری و نقل و انتقال آن 
بدون مجوز از مدیریت جهاد کشــاورزی ممنوع می باشــد را تائید و 
صادر نموده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را 
به اداره ثبت محل تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات 

قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲

نوبت دوم ۱۴۰۵/۳/۲۷
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۷۳۹

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۹۵۷ مورخ   ۱۴۰۵/۲/۲ هیات 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ مالکیت متقاضی آقای بها الدین 
فیض به شناســنامه شماره ۱۲۵ کدملی ۲۴۵۱۴۴۸۸۹۱ فرزند محمد 
نبی مبنی بر صدور ســند مالکیت ششــدانگ یک باغ به مساحت ۵۱۹ 
متر مربع از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام قسمتی از پلاک 
۳۲۷ اصلی واقع در از نق راطبق نامه شماره ۲۱/۲/۰۴/۱۰۴۱۳۰۸ مورخ  
۱۴۰۴/۱۱/۲۱ اداره جهاد کشــاورزی ساوجبلاغ اعلام نموده ششدانگ 
بصــورت عرصه و اعیان ) بدون درج ســاختمان و دیوار کشی ( با ذکر 
عبارت کاربری اراضی موضوع این ســند کشاورزی بوده و هر گونه 
تغییر کاربری و نقل و انتقال آن بدون مجوز از سازمان جهاد کشاورزی 
ممنوع می باشد را تائید و صادر نموده است . لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی 
تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نمایند بدیهی است در 
صــورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طیق مقررات و 

پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲

نوبت دوم ۱۴۰۵/۳/۲۷
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۷۵۹

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
برابر رای شــماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۶۹۷ مــورخ ۱۴۰۵/۱/۳۱ 
قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی مســتقر در واحد ثبتی ســاوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض 
آقای علی اکبر عباسقلی ســاوجبلاغی به شناسنامه ۲۵۵۶ فرزند امراله 
کدملی ۰۰۵۰۳۹۷۳۸۹ مبنی بر صدور ســند مالکیت ششــدانگ یک 
قطعه باغ به مساحت ۲۰۰۰ متر مربع از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته 
امداد امام خمینی از پلاک ۳۲۷ اصلی واقع در روستای ازنق حوزه ثبت 
ملک ساوجبلاغ که اداره جهاد کشــاورزی ساوجبلاغ طبق نامه شماره 
۲۱/۲/۰۴/۲۷۱۲۷ مــورخ ۱۴۰۴/۸/۲۶ کــه اعلام نموده ششــدانگ 
بصورت عرصه و اعیان بدون درج ســاختمان و با ذکر عبارت کاربری 
اراضی موضوع این سند کشاورزی بوده و هر گونه تغییر کاربری و نقل 
و انتقال بدون مجوز از مدیریت جهاد کشاورزی ممنوع می باشد لذا به 
منظور عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در 
صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
نمایند و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نمایند 
بدیهی است در صورت انقضا مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲
تاریخ انتشار نوبت دوم ۲۷ /۱۴۰۵/۳

بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۶۷۷

آگهی صدور سند مالکیت المثنی
ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی کاربری مســکونی به مساحت 
۷۷۰/۸۵ مترمربع به شــماره پلاک ۳۸۲۱ فــرعی از ۱۰۷ اصلی مفروز و 
مجــزی از ۱ و ۴ و ۱۴ و ۱۹ واقع در بندر کیاشــهر بخش ۱۴ گیلان به نام 
آیماه رمضان فرزند محسن ثبت و سند مالکیت تک برگی به شماره چاپی 
۶۵۵۶۶۹ ســری الف سال ۹۷ صادر و تسلیم گردید. خانم آیماه رمضان با 
ولایت آقای محسن رمضان با ارائه دو برگ استشهادیه شهود که به تائید 
دفترخانه ۱۹۲ بندر کیاشهر رسیده مدعی فقدان سند مالکیت خود بعلت 
جابجایی و خواهان دریافت ســند مالکیت المثنی می باشد. فلذا مراتب در 
اجــرای ماده ۱۲۰ آئین نامه قانون ثبــت املاک در یک نوبت به تاریخ زیر 
جهت اطلاع عموم آگهی می گردد تا چنانچه کسی مدعی وجود سند برگی 
صدرالاشعار نزد خود یا انجام معامله به نفع خود باشد ظرف مدت ده روز 
از تاریخ نشــر این آگهی اعتراض خود را کتبا به همراه اصل سند یا مستند 
انجام معامله به اداره ثبت اســناد و املاک آســتانه اشرفیه اعلام و رسید 
دریافت نماید در غیر این صورت برابر مقررات نســبت به صدور ســند 

المثنی اقدام خواهد شد.
تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۳/۲۷

م الف : ۳۹8 - شناسه آگهی: ۲۲0۶۹۷۵
مهدی مرادی - کفیل اداره ثبت اسناد و املاک آستانه اشرفیه

آگهی مفقودی
 برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری پژو ۲۰۶ هاچ بک 
مدل ۱۳۸۱  به شــماره پلاک ۵۷۵ط۸۶ ایران ۹۶ به شماره 
موتور ۱۰FSE۳۳۹۷۷۲۳۴ و شماره شاسی ۰۰۸۱۶۱۷۵۸۰ 

مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می باشد.
شاهرود

 آگهي عمومي ارزيابي کيفي مناقصه گران
  مناقصه عمومي دومرحله ای 1405/907 م م 

با شماره فراخوان 2005093567000018

نوبت دوم

 شرکت ملي نفت ايران
شرکت نفت و گاز اروندان)سهامي خاص(

روابط عمومي شركت نفت و گاز اروندانشناسه آگهي: 2202747

شــرکت نفت و گاز اروندان )خریدار( در نظر دارد کالای موضوع فوق را از طریق شرکت های 
تولید کننده یا تأمین کننده واجد صلاحیت خریداری نماید. بدین وســیله از کلیه شرکت هایی که دارای 
شــرایط ذیل می باشند دعوت می گردد اسناد و مدارک خود را بر اساس استعلام ارزیابی کیفی، برای 

ارزیابی و تعیین صلاحیت به این امور ارسال نمایند:
الف- موضوع مناقصه عبارت است از خرید لوله جداری ۳.۴-۱0 و ۵.8-۹ اینچ گروه خامی

ب- مدت اجرای قرارداد از تاریخ شروع بکار: ۱۲ ماه
ج- برآورد مبلغ کل مناقصه ۱۶.۲88.۴۲۴ دلار آمریکا و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه از نوع سپرده 
)واریز وجه نقد( و یا ضمانتنامه بانکی معتبر به میزان ۲۱۳.۳۱۲ دلار اســت که مبنای محاســبه وجه و 
ضمانتنامه مذکور معادل ریالی آن به نرخ تســعیر خرید حواله های ارزی مندرج در سامانه معاملات 

الکترونیکی ارز، ETS در روز صدور ضمانتنامه است.
د- معیارهای ارزیابی کیفی: 

۱- توان مالی   
۲- استانداردهای تولید  

۳-  تضمین کیفیت خدمات و محصولات
۴- ظرفیت تولید 

۵- ارزیابی مشتریان قبلی و حسن شهرت
۶- داشتن تجربه و دانش در زمینه مورد نظر

۷- حسن سابقه

۸- نظام کیفیت و گارانتی
هـ- کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی از دریافت و تحویل اســناد اســتعلام ارزیابی کیفی 
تا ارســال دعوتنامه جهت ســایر مراحل مناقصه، از طریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ســتاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شــد. لازم است مناقصه گران در صورت عدم 
عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 
در مناقصه محقق ســازند. تاریخ انتشار فراخوان در سامانه تاریخ ۱۴۰۵/۰۳/۲۳ می باشد. اطلاعات و 
اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد 

به مناقصه گران ارسال خواهد شد. 
و- علاوه بر تولید کنندگان کالای ایرانی، تأمین کنندگان نیز می توانند در فراخوان شرکت نمایند.

بدیهی است انتشار این آگهی صرفاً به منظور شناسایی و ارزیابی متقاضیان طبق قانون برگزاری مناقصات 
بوده و ارســال اســناد و مدارک فوق الذکر هیچگونه حقی برای متقاضیان در مقابل این شرکت ایجاد 
نمی کند. ضمناً هزینه درج آگهی بعهده برنده مناقصه اســت. متقاضیان در صورت داشــتن هرگونه 

سوالی می توانند با شماره تلفن های ذیل تماس بگیرند. 
تلفن تدارکات و امور کالا: ۰۶۱۳۲۱۲۳۰۸۷
نمابر تدارکات و امور کالا: ۰۶۱۳۲۱۲۳۸۰۴
تلفن دفتر هماهنگی تهران: ۰۲۱۶۶۷۴۷۶۵۳

 AOGC.IR :آدرس وب سایت
Tenders@aogc.ir :پست الکترونیکی

شــرکت نفت و گاز پارس )کارفرما( در نظــر دارد انجام خدمات ذیل را از 
طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با شــرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح 

واگذار نماید:
 )PAGA( شــرح پروژه: تامین،  نصب و راه اندازی سیستم اعلان و هشدار

SPD۱۹D  برای سکوی
شرایط مناقصه گر:

۱- داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه
۲- دارا بــودن گواهی نامه معتبر تأیید صلاحیت پیمانکاری حداقل رتبه ۳ در یکی از 
رشته های  »ارتباطات و فناوری اطلاعات« یا »تاسیسات و تجهیزات« از سازمان برنامه 
و بودجه کشور یا دارا بودن گواهینامه انفورماتیک با حداقل رتبه ۳ در رشته شبکه 

داده های رایانه ای و مخابراتی
۳- دارا بودن تاییدیه صلاحیت معتبر از سازمان حراست شرکت ملی نفت ایران بر 
اساس استعلام مناقصه گزار و یا پروانه معتبر خدمات امنیتی )افتا( از مرکز مدیریت 

راهبردی افتای نهاد ریاست جمهوری.
۴- تکمیل و مهر و امضا نمودن اظهارنامه ظرفیت آماده به کار در سربرگ شرکت 
منضم به پرینت ظرفیت آماده بکار مناقصه گر در سامانه اطلاعات عوامل نظام فنی 

و اجرایی کشور.
۵- تکمیل و مهر و امضا نمودن تعهدنامه رعایت الزامات HSE در سربرگ شرکت
 ۶- توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ ۴۷۳ر۳۳۹ر۶8۹ ریال

 و ۳۲۴ر۱۵ یورو به صورت وجه نقد و یا ضمانت نامه معتبر بانکی از بانک های معتبر 
و مورد تائید کارفرما )بجز بانک های پاســارگاد(، مطابق با آیین نامه تضمین برای 

معاملات دولتی مصوب سال ۱۳۹۴
۷- ارائه اساسنامه، آگهی تاسیس و آخرین تغییرات ثبتی هیأت مدیره شرکت.

۸- ارائه صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا حسابداران 
رســمی ذی صلاح مربوط به ســال ۱۴۰۳ به همراه تاییدیه ثبت صورت های مالی 

حسابرسی شده در سامانه پردیس جهت تایید اصالت گزارش.
برآورد کارفرما: مبلغ ناخالص ۴۵۲ر۷8۹ر۷8۶ر۱۳ ریال و ۴8۹ر۳0۶ یورو 
برای انجام خدمات موضوع پیمان به صورت حجمی در مدت ۱۲ ماه می باشد

نحوه دریافت اسناد استعلام:
 از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت می گردد حداکثر سه روز پس از انتشار 
آگهی نوبت دوم جهت دریافت اســناد و مدارک ارزیابی کیفی به نشانی اینترنتی 
setadiran.ir ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه و اسناد استعلام ارزیابی 
کیفی را دریافت نمایید. لازم به توضیح است که پس از انجام فرآیند ارزیابی کیفی، 
اســناد مناقصه میان متقاضیان واجد شــرایط توزیع خواهد شد. بدیهی است ارائه 
مدارک هیچ گونه حقی را جهت متقاضیان برای شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد

تاریخ تحویل پیشنهاد استعلام ارزیابی کیفی : چهارده روز پس از آخرین مهلت 
دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی.

تاریخ تحویل مدارک مناقصه: تاریخ دریافت مدارک مناقصه و محل آن متعاقبا 
به اطلاع واجدین شرایط خواهد رسید.

آخرین مهلت تحویل پیشنهاد و تاریخ گشایش پیشنهاد: طبق تاریخ های مندرج 
در اسناد مناقصه

لازم به ذکر است پیشنهادات ارائه شده توسط مناقصه گران بایست تا ۳ ماه معتبر 
باشد.

در صورت نیاز به اطلاعات درخصوص بارگذاری مستندات در سامانه ستاد، متقاضیان 
می توانند با شماره تلفن ۵ و ۸۳۷۶۲۶۰۴-۰۲۱ تماس حاصل نمایند. در صورت داشتن 
سوال درخصوص اسناد استعلام ارزیابی کیفی و نحوه تکمیل آن متقاضیان میتوانند 

نسبت به ارسال نامه به شماره نمابر ۸۸۹۵۵۰۵۷-۰۲۱ اقدام نمایند.
* اطلاعات تماس سامانه ســتاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: 

مرکز تماس: 0۲۱-۱۴۵۶

 آگهي فراخوان ارزيابي کيفي مناقصه عمومي يك مرحله ای
 مناقصه شماره 1347-1404-35

به شماره فراخوان سامانه ستاد 2005001034000029

 شركت نفت و گاز پارس
روابط عمومي

نوبت دوم

 شرکت ملي نفت ايران
شرکت نفت و گاز پارس

شناسه آگهي: 2205362



این روزها صدای  پویا اصل باغ- 
گریه نــوزادان در بخش‌هــای زایمان 
بیمارستان ها و زایشگاه های کشور کمتر 
از سال های گذشــته به‌گوش می‌رسد. 
کاهش مستمر موالید در سال های اخیر 
زنگ خطر ســالمندی جمعیت را بیش 
از هر زمان دیگری بــه صدا درآورده و 
نگرانی هــا درباره آینده جمعیتی ایران را 
افزایش داده است. بسیاری از کارشناسان 
مشکلات اقتصادی، نااطمینانی نسبت به 
آینده، بحران مسکن، تغییر سبک زندگی، 
افزایش ســن ازدواج و کاهش تمایل به 
فرزنــدآوری را از مهم ترین عوامل این 
روند می‌دانند. در کنار این عوامل موضوع 
دیگری نیز در سال های اخیر مورد توجه 
برخی تحلیلگران قرار گرفته و آن، سهم 
اتباع خارجی در آمار موالید کشور است. 
در حالی که تمایل خانوارهای ایرانی به 
فرزندآوری کاهش یافته بخشی از موالید 
ثبت شده به خانواده های مهاجر اختصاص 
دارد. همین موضوع این پرسش را مطرح 
کرده که سهم واقعی موالید ایرانیان از آمار 
کل تولدهای کشور چقدر است و تداوم 
روند کنونی چه پیامدهایی برای ساختار 
جمعیــتی، فرهنگی و اجتماعی ایران در 

دهه های آینده خواهد داشت؟
موالید به روایت آمار �	

 آخرین آمارهای سازمان ثبت‌احوال 
کشور نشــان می‌دهد شــمار موالید در 
ایران در سال گذشته با کاهش ۸۷ هزار 
و ۶۴۹ نفری مواجه شــده است؛ روندی 
که به گفته کارشناســان می تواند زنگ 
خطری جدی برای آینده جمعیتی کشور 
باشد. براساس این آمار، تعداد ولادت های 
ثبت شده در سال۱۴۰۳ برابر با ۹۷۹ هزار 
و ۹۲۹ نفر بوده که شــامل ۵۰۵ هزار و 
۴۰۳نوزاد پســر و ۴۷۴ هزار و ۵۲۶ نوزاد 
دختر اســت. این رقم در سال۱۴۰۴ به 
۸۹۲ هــزار و ۲۸۰ تولد کاهش یافته که 
از ایــن میان ۴۶۲ هزار و ۱۱۸ نفر پســر 
و ۴۳۰هــزار و ۱۶۲ نفر دختر بوده‌اند. در 
این میان نســبت جنسیتی در بدو تولد 
همچنان به نفع پسران باقی مانده اما آنچه 
بیش از همه مــورد توجه قرار می‌گیرد، 
کاهش کلی موالیــد و پیامدهای آن بر 
ساختار جمعیتی کشور است. از مجموع 
ولادت های سال گذشته، ۶۹۳ هزار و ۴۹۳ 
مورد )‌77/7درصد( در مناطق شهری و 
۱۹۸ هزار و ۷۸۷ مــورد )22/3درصد( در 
مناطق روســتایی به ثبت رسیده است. 
همچنین آمارها نشــان می‌دهد از کل 
تولدها، ۸۵۶ هــزار و ۶۸۴مورد تک قلو، 
۱۶ هــزار و ۹۵۱ مــورد دوقلو، ۵۴۶مورد 

سه قلو و ۱۴ مورد چهارقلو بوده است.
براساس برآوردهای جمعیتی، جمعیت 
کشور در سال‌۱۴۰۴ به حدود ‌86/5میلیون 
نفر رســیده و نرخ باروری نیز به حدود 
‌1/35فرزند به ازای هر زن کاهش یافته 
است؛ رقمی که به‌طور محسوس پایین‌تر 

از ســطح جایگزینی جمعیت قرار دارد و 
نشــان می‌دهد ایران در مسیر یک گذار 
جمعیتی شتاب‌گرفته قرار دارد. در همین 
حال برخی گزارش‌ها حاکی از آن است 
که حدود ‌۱۰درصد از کل موالید کشــور 
در سال گذشته، معادل کمتر از ‌۱۰۰هزار 
نوزاد، مربوط به اتباع خارجی بوده است. 
این موضوع در سال‌های اخیر به یکی از 
چالش‌های اصلی مناقشه جمعیتی تبدیل 
شده است. برخی کارشناسان نیز با اشاره 
به جمعیت مهاجران حاضر در کشــور، 
برآوردهایــی بالاتر از آمارهای رســمی 
ارائه می‌کنند و معتقدند سهم فرزندآوری 
این گروه در برخی مناطق بیشتر و قابل 
توجه اســت. مجموع این روندها نشان 
می‌دهد کاهش موالیــد در ایران صرفا 
یک تغییر آماری ســاده نیســت بلکه 
می‌تواند در بلندمدت پیامدهایی همچون 
سالمندی جمعیت، کاهش نیروی کار و 
فشار بر ساختارهای اقتصادی و اجتماعی 

به همراه داشته باشد.
معمای موالید ایران �	

با  شهلا کاظمی‌پور، جمعیت‌شناس، 
اشــاره به روند کاهش موالید در کشور 
به »جهان‌صنعت« می‌گوید: در گذشته 
تعداد موالید در ایران حدود ‌2میلیون نفر 
بود اما امروز این رقم به حدود ‌۸۰۰هزار 
نفر رسیده است. این تغییر در کنار کاهش 
تعداد فرزندان در خانواده‌ها نشان‌دهنده 
تحول عمیــق در الگــوی فرزندآوری 
است. در سال‌های گذشته میانگین تعداد 
فرزندان در هر خانواده بیش از شش فرزند 
بود اما امروز این عدد به حدود ‌1/6فرزند 
رسیده است. همچنین بعُد خانوار که در 
گذشــته بیش از پنج نفر بود، اکنون به 

حدود سه تا 3/2 نفر کاهش یافته است. 
این روند نشــان می‌دهد ساختار خانواده 
در ایران به‌طور جدی دســتخوش تغییر 
شده اســت. در گذشــته به‌دلیل سنتی 
بودن جامعه و اشتغال گسترده در بخش 
کشــاورزی، نیــروی کار درون خانواده 
اهمیــت بالایی داشــت و کمیت فرزند 
اولویت محســوب می‌شد اما با افزایش 
شهرنشینی، ارتقای سطح سواد، توسعه 
امکانات رفاهی و تغییر ســبک زندگی، 
نگاه خانواده‌ها به ســمت کیفیت فرزند 
تغییر کرده و در نتیجــه تعداد فرزندان 

کاهش یافته است.
او درباره وضعیــت ازدواج نیز تاکید 
می‌کنــد: ما بــا کاهــش ازدواج مواجه 
نیســتیم بلکه با تاخیر در ازدواج روبه‌رو 
هستیم. افزایش سن ازدواج و در نتیجه 
تاخیر در فرزندآوری از پیامدهای تغییرات 
اجتماعی و اقتصادی است. افزایش سطح 
تحصیلات به‌ویژه در میان زنان، رشــد 
اشتغال، گســترش ارتباطات و افزایش 
آگاهی‌های اجتماعی از عوامل مهم این 
روند هســتند. به همین دلیل بسیاری از 
زوج‌ها یا فرزندآوری را به‌تعویق می‌اندازند 

یا به یک یا دو فرزند بسنده می‌کنند.
نوزادان اتباع در مقابل نوزادان �	

ایرانی 
این جمعیت‌شناس درباره نقش اتباع 
خارجی در آمــار موالید نیــز می‌گوید: 
آمارهای موجود عمدتا مربوط به تولدهای 
ثبت‌شــده ایرانیان اســت و مسیر ثبت 
تولد برای اتباع متفاوت اســت. اگرچه 
در برخــی گروه‌های مهاجــر میانگین 
فرزنــدآوری بالاتر اســت اما آمار دقیق 
و تفکیک‌شــده رســمی در این زمینه 

وجود نــدارد. برآوردهایی درباره جمعیت 
چند‌میلیونی اتباع مطرح می‌شود اما این 
اعداد قطعی نیست و در آمارهای رسمی 

ثبت احوال منعکس نمی‌شود.
ایران در مسیر سالمندی�	

براســاس  کاظمی‌پور می‌افزاید که 
محاسبات جمعیتی، از حدود سال‌۱۴۲۰ به 
بعد در صورت ادامه روند فعلی، رشد مطلق 
جمعیت کاهش خواهد یافت. البته در حال 
حاضر با وجود کاهــش موالید، به‌دلیل 
اختلاف میان تولــد و مرگ‌ومیر)حدود 
‌۸۰۰هزار تولد در مقابل حدود ‌۴۲۰هزار 
فوت(، رشد جمعیت همچنان مثبت است. 
ایران از حدود ســال۱۴۰۰ وارد مرحله 
نخست سالمندی شده است یعنی بیش 
از ‌۷درصد جمعیت کشور ‌۶۵سال و بالاتر 
هستند. سالمندی جمعیت سه مرحله دارد؛ 
مرحله اول بین ۷ تا ‌۱۴درصد، مرحله دوم 
بین ۱۴ تا ‌۲۱درصد و مرحله سوم بالای 
‌۲۱درصد جمعیت. برآوردها نشان می‌دهد 
ایران تا حدود سال۱۴۱۵ در مرحله اول 
باقــی می‌ماند، از ۱۴۱۵ تــا ۱۴۲۵ وارد 
مرحله دوم می‌شود و پس از آن به مرحله 
سوم سالمندی خواهد رسید؛ مرحله‌ای که 
در آن حدود یک‌چهارم جمعیت کشــور 

سالمند خواهند بود.
کاظمی پور در پایان درباره سیاست های 
تشــویقی فرزندآوری توضیح داد: قانون 
جوانی جمعیت از سال۱۴۰۰ اجرا و ستاد 
جمعیت نیز تشــکیل شده است اما روند 
کلی موالید همچنان کاهشی بوده است. 
البته نمی توان با قطعیت گفت در صورت 
نبود این سیاست ها وضعیت چگونه می شد 
اما شواهد نشــان می‌دهد اثرگذاری این 

سیاست ها تاکنون محدود بوده است.

یک چالش و ده‌ها بحران�	
علیرضا شریفی‌یزدی، جامعه‌شناس 
در تحلیــل وضعیت کاهــش موالید در 
کشور با اشاره به تغییرات چند دهه اخیر 
در ســبک زندگی بــه »جهان‌صنعت« 
گفت: این مســاله همزمــان یک تغییر 
اجتماعی اســت و می‌تواند در عین حال 
به یک بحران نیز تبدیل شــود. ما طی 
حدود دو دهه اخیر یعنی از ســال ۱۳۸۵ 
به بعد، شــاهد تغییرات جدی در سبک 
زندگی مردم بوده‌ایم؛ تغییراتی که ریشه 
در عوامل اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی دارد و در نهایت به‌کاهش نرخ 
رشــد جمعیت و موالید منجر شده است. 
در گذشته این تصور غالب بود که زن و 
مــرد ازدواج می‌کنند، چند فرزند به دنیا 
می‌آورند، آنها را بزرگ می‌کنند و زندگی 
در همین چارچوب خلاصه می‌شــود اما 
امروز برای بسیاری از افراد، زندگی صرفا 
در این چارچوب تعریف نمی‌شــود. افراد 
به‌دنبال علایق شخصی خود مانند سفر، 
هنر، ورزش و ســایر فعالیت‌ها هستند 
و فرزنــدآوری را گاهی مانعی برای این 

سبک زندگی می‌دانند.
برای �	 نامناســب  شــرایط 

فرزندآوری
شــریفی‌یزدی افــزود: بســیاری از 
خانواده‌ها بــر این باورند که توان تامین 
هزینه‌های فرزندآوری و تربیت فرزند را 
ندارند و همین موضوع باعث شده به‌سمت 
کاهش فرزنــدآوری یا حتی بی‌فرزندی 
حرکت کنند. نتیجه این وضعیت، کاهش 
بعد خانوار و افزایش تک‌فرزندی است. 
در دهه۶۰ بعُد خانوار در ایران حدود 4/2 
تا ‌4/9نفر بود اما امروز این رقم به حدود 

1/6 و حتی در برخی آمارها کمتر از یک 
رسیده است. این تغییر نشان‌دهنده یک 
تحول جدی در ســاختار جمعیتی کشور 
است. طی ســال‌های اخیر رخدادهایی 
مانند وقایع سال‌های 98، 1401، 1404 
و همچنین جنگ اخیــر، این پیام را به 
بخشی از جامعه منتقل کرده که شرایط 
برای فرزندآوری مناســب نیست. برخی 
خانواده‌ها معتقدند در چنین شــرایطی 
نباید فرزند به‌دنیا آورد. چه به‌دلیل نگرانی 
از آینده اجتماعی و امنیتی و چه به‌دلیل 
آســیب‌های اجتماعی موجــود. یکی از 
مهم‌ترین دغدغه‌ها، آینده فرزندان است، 
ازجمله امکان تامین مســکن، شغل و 
شرایط مناســب زندگی. این نگرانی‌ها 
باعث شده بسیاری از خانواده‌ها در تصمیم 
به فرزندآوری تجدیدنظر کنند. این روند 
یک تغییر اجتماعی قطعی است. تغییری 
که هم جنبه‌های مثبت دارد، مانند توجه 
بیشــتر به نیازها و خواسته‌های فردی و 
هم جنبه‌های منفی جدی اما در مجموع 
در آینده برای جامعه ایران به یک بحران 
تبدیل خواهد شد؛ بحرانی که نخستین 

نمود آن سالمندی جمعیت است.
ابر بحران جمعیتی �	

این جامعه شناس در توضیح پیامدهای 
جمعیتی می گوید: با کاهش موالید، نیروی 
کار کشــور کاهش می یابد و جایگزینی 
نســل فعال با نسل بازنشسته با مشکل 
مواجه می شود. این وضعیت در نهایت به 
پیری جمعیت و اختلال در تعادل جمعیتی 

منجر خواهد شد.
 براساس برخی برآوردها، در صورت 
ادامه روند فعلی، جمعیت ایران تا ســال 
۱۴۷۵ ممکن اســت به زیر ‌۳۲میلیون 
نفر برسد. این موضوع نشان‌دهنده شدت 
تغییرات ساختاری در جمعیت کشور است. 
این وضعیــت را می توان یک ابربحران 
دانســت؛ بحرانی که حتی کیان تمدنی 
ایــران را تهدید می کنــد. در هیچ دوره 
تاریخی چنین عدم تعــادلی میان زاد و 

ولد و مرگ وجود نداشته است.
شریفی یزدی درباره نقش اتباع خارجی 
در ایــن روند نیز می گوید: این نگرانی از 
چند زاویه مطرح می شود؛ نخست اینکه 
اساسا این حجم از حضور اتباع خارجی در 
کشور محل پرسش است و باید بررسی 
شود چرا چنین سیاستی در زمینه مرزها 
و ورود اتباع اتخاذ شده است. بخشی از 
این حضور قانــونی و بخشی غیرقانونی 
اســت و این مساله پیامدهای اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی دارد. طبیعی است 
که وقتی تعادل جمعیــتی میان جامعه 
میزبــان و جامعه مهاجــر به هم بخورد، 
تبعات آن نیز ظاهر می شود. این وضعیت 
نتیجه سیاست های دولت گذشته است و 
اگر برای آن چاره‌اندیشی نشود، در آینده 
می تواند مشکلات جدی تری برای کشور 

ایجاد کند.

»جهان صنعت« کاهش نرخ فرزندآوری در کشور را بررسی کرد

زمستان جمعیتی 
صفر تا 100حواشی دیدار ایران و نیوزیلند

ورزش سه- هر چند که دیدار ایران و نیوزیلند 
زیبا و پر از موقعیت های متعدد بود اما تساوی در این 

بازی کار را برای ادامه راه سخت کرد.
دیدار ایران و نیوزیلند در نخستین بازی دو تیم در 
جام جهانی با تساوی دو بر دو به پایان رسید؛ مسابقه‌ای 
پراتفاق که تیم ملی دو بار از حریف عقب افتاد و هر دو بار با 
گل های رامین رضاییان و محمد محبی به بازی برگشت. نیوزیلند با دو گل الیجا جاست 
پیش افتاد و ایران با واکنشی سریع و نمایش تهاجمی تر در مقاطعی از بازی اجازه نداد 
نخستین مسابقه‌اش با شکست تمام شود.  این مسابقه از ساعت ها قبل از شروع، با حاشیه ها 
و تصاویر ویژه‌ای همراه بود، از فضای اطراف ورزشگاه و حضور هواداران تا قاب های 
منتشرشده از رختکن تیم ملی، پیام احساسی روی تخته فنی و واکنش ها به ترکیب دو 
تیم. بیش از 70 هزار نفر نیز این بازی را از نزدیک تماشا کردند. در جریان بازی نیز گل 
زودهنگام نیوزیلند، بازگشت ایران با ضربه رامین رضاییان، گل دوم حریف و سپس گل 
تساوی محمد محبی، این مسابقه را به یکی از دیدارهای پرهیجان شروع ایران تبدیل کرد

ایران در شرایطی وارد این مسابقه شد که بازی نخست می توانست نقش مهمی 
در مسیر شاگردان امیر قلعه نویی در مرحله گروهی داشته باشد. تساوی دو بر دو اگرچه 
شروع ایده آل تیم ملی نبود اما بازگشت دوباره از شکست و نباختن در نخستین بازی، 
همچنان ایران را در کورس رقابت گروه نگه می‌دارد .تساوی برابر نیوزیلند باعث شد تا 

تیم ملی ایران به‌رتبه چهارم آسیا سقوط کند.
رامین رضاییان پس از دریافت جایزه بهترین بازیکن زمین گفت: به نظرم گل هایی که 
دریافت کردیم تا حد زیادی عجیب بود. رامین رضاییان جایزه خود را به عنوان بهترین 
بازیکن زمین دریافت کرد. قلعه نویی پس از بازی گفت که از نتیجه بازی رضایتی ندارد 
.سعید عزت‌اللهی در این مسابقه طی دو صحنه مصدوم شد که نگرانی هایی را برای 
کادرفنی به وجود آورد اما به بازی ادامه داد. او در این صحنه با بازیکن حریف سر به سر شد

اغراق در نمایش رولکس قلعه نویی 
من نبودم دستم بود!

خبرآنلاین-  اغراق در نمایش ساعت رولکس 
10میلیاردی امیر قلعه نویی حالا با توجیه عجیب رو به‌رو 
شده است. در روزهای آغازین جام جهانی2026 و چند 
روز قبل از انجام اولین بازی ایران و نیوزیلند یک حاشیه 
عجیب در مراسم فوتشوت رقابت ها پیش آمد؛ جایی که مربیان 
و بازیکنان عکس هایی با ژست های مختلف می‌گیرند. در تصاویری که از امیر قلعه نویی 
منتشر شد ساعت رولکس او و اغراق برای نمایش آن حواشی زیادی ایجاد کرد. حال 
عده‌ای برای آنکه قلعه نویی را در این اتفاق بی تقصیر بدانند می گویند این جزء ژست هایی 
است که عکاسان، بازیکنان و مربیان را مجبور به انجام آن می کنند. توجیه طنزی که 
در صورت واقعیت داشتن آن مشخص نیست چرا فقط بر سر سرمربی تیم ملی آمده 
است! در بررسی تصاویر منتشرشده از دیگر سرمربیان جام ثابت می شود که هیچ یک از 
آنها چنین ژستی ندارد که وقتی دست هایشان کنار بدن آویزان است نظم آستین کت 

خود را برهم بزنند تا ساعت دیده شود!

ویزای ترابی پَرَ کشید
»جهان صنعت«- ویزای مهدی ترابی 

برای ورود به آمریکا منقضی شد!
روادید مهدی ترابی بازیکن تیم ملی فوتبال ایران 
پس از یک بار ورود به آمریکا منقضی شد. به گزارش 
بخش رسانه‌ای تیم ملی در حالی که برای بازیکنان تیم 
ملی برای ســفر به آمریکا روادید »چند بار ورود« صادر شده 
است اما ویزای مهدی ترابی تنها برای یک بار ورود اعتبار داشت و پس از سفر تیم ملی 
به لس آنجلس جهت دیدار برابر نیوزیلند و پایان این بازی، اکنون ویزای این بازیکن 

منقضی شده است.
فدراسیون فوتبال ایران برای اخذ مجدد ویزای ترابی اقدام کرده تا این بازیکن بتواند 

در دیدارهای آتی تیم ملی را همراهی کند.

رسوایی بزرگ داور استرالیایی 
ایسنا-  داور خط استرالیایی جام جهانی۲۰۲۶ که به 
انجام یک ژست افراطی با دست متهم شده، در بیانیه‌ای 

مدعی شد حرکت او غیرارادی بود.
شان ایوانز در بازی آلمان و کوراسائو هنگام انتقال 
دوربین ها به نمایش داوران فناوری ویدئو، در حال انجام 

علامت »برتری نژاد سفید« دیده شد.
کمک‌داور اســترالیایی پس از متهم شدن به انجام این ژست افراطی با دست، 
بیانیه‌ای صادر کرد .او در این بیانیه گفت: می خواهم توضیح دهم که من آگاهانه 
هیچ حرکت یا نمادی برای انتقال هیچ پیامی انجام ندادم. تنها توضیحی که می توانم 
بدهم این است که این حرکت یک حرکت غیرارادی و ناخودآگاه بود و من در آن 
زمان آگاه نبودم. تصاویری که بعدا در طول مســابقه گرفته شد نشان داد که من 
این حرکت را بارها در حالی که یک خودکار بین انگشــتانم بود تکرار کردم. این 
اتفاق واکنش های گسترده‌ای را در رسانه ها و شبکه‌های اجتماعی به‌دنبال داشته 
اســت. فیفا اعلام کرده اســت که این موضوع را بررسی خواهد کرد و در صورت 

لزوم اقدامات انضباطی انجام خواهد داد.
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نادر نینوایی- افزایــش هزینه های تولید، کاهش قدرت 
خرید مردم، رکود بازار و افت فروش، سال هاســت که فعالان 
صنایع‌دستی را با چالش های متعددی روبه‌رو کرده است. در این 
میان بسیاری از هنرمندان و صنعتگران این حوزه که عمدتا در 
قالب کسب‌وکارهای خرد و خانوادگی فعالیت می کنند، برای ادامه 
فعالیت خود به حمایت های حداقلی از جمله بیمه تامین‌اجتماعی 
دل بســته‌اند؛ حمایتی که قرار بود امنیت شغلی و آرامش خاطر 
بیشتری برای آنان فراهم کند. با این حال در ماه های اخیر موضوع 
افزایش قابل توجه حق بیمه هنرمندان صنایع‌دستی به یکی از 

مهم ترین دغدغه های این قشر تبدیل شده است.
فعالان صنایع‌دستی معتقدند: افزایش هزینه های بیمه نه تنها 
متناسب با شرایط اقتصادی و درآمدی هنرمندان نیست بلکه با 
مفــاد قراردادهای قبلی و رویه های قانونی نیز همخوانی ندارد. 
این در حالی اســت که بازار صنایع‌دستی طی ماه های گذشته 
تحت تاثیر رکود اقتصادی، کاهش تقاضا و نوســانات ناشی از 
تحولات سیاسی و امنیتی با افت محسوس فروش مواجه بوده 
و بسیــاری از تولیدکنندگان برای تامین هزینه های جاری خود 

نیز با مشکل روبه‌رو هستند.
در کنار این مشــکلات برخی فعــالان این حوزه از کندی 
روند تصمیم‌گیری در بخش دولتی، بلاتکلیفی مدیریت معاونت 
صنایع‌دستی و کاهش فرصت های عرضه و فروش محصولات 
در قالب نمایشگاه های تخصصی نیز انتقاد دارند. به اعتقاد آنان، 
مجموعه این عوامل فشار مضاعفی را بر بدنه تولید صنایع‌دستی 
کشور وارد کرده و موجب افزایش نارضایتی در میان هنرمندان 

شده است.
در چنین شرایطی مطالبه اصلی فعالان این حوزه نه دریافت 
امتیازات ویژه بلکه اجرای دقیق قوانین، پایبندی به قراردادهای 
موجود و توجه به واقعیت های اقتصادی حاکم بر بازار صنایع‌دستی 
اســت. آنها معتقدند تصمیم‌گیری درباره موضوعاتی مانند بیمه 
هنرمندان باید با مشــارکت نمایندگان صنفی و در نظر گرفتن 
شرایط معیشــتی تولیدکنندگان انجام تا از تحمیل هزینه های 

غیرمتعارف به این بخش جلوگیری شود.
افزایش ‌۱۲۰درصدی حق بیمه هنرمندان�	

نیما ذاکری سعید، تولیدکننده و فعال حوزه صنایع‌دستی، در 
گفت‌وگو با خبرنگار »جهــان صنعت« با انتقاد از افزایش حق 
بیمه هنرمندان صنایع‌دستی اظهار کرد: در سه ماه پایانی سال 
گذشته، هنرمندان صنایع‌دستی به طور متوسط ماهانه حدود یک 

میلیون تومان حق بیمه پرداخت می کردند اما در سه ماه نخست 
امسال این رقم به حدود 2میلیون و ۲۰۰هزار تومان در ماه افزایش 
یافته است. به این ترتیب، حق بیمه سه ماهه هنرمندان از حدود 
3میلیون تومان به بیش از ‌۶میلیون تومان رسیده که نشان‌دهنده 

افزایش حدود ‌۱۲۰درصدی نسبت به سال گذشته است.
وی گفــت: پس از طــرح این موضــوع از طریق معاونت 
صنایع‌دستی، پیگیری هایی برای بررسی علت این افزایش انجام 
شــد و قرار بود در جلسات مشترک با سازمان تامین‌اجتماعی، 
نمایندگان هنرمندان نیز حضور داشــته باشــند تا درباره نحوه 
محاسبه این ارقام توضیحاتی ارائه شود اما تاکنون چنین فرصتی 

فراهم نشده است.
این فعال صنفی صنایع‌دستی خاطرنشان کرد: طبق قانون، 
امسال حقوق کارگران و کارمندان حدود ‌۶۰درصد افزایش یافته 
اســت. بنابراین انتظار می‌رود حق بیمه نیز متناســب با همین 
میزان رشد کند اما سازمان تامین‌اجتماعی با استناد به فرمول ها 
و محاســباتی که برای هنرمندان شفاف نیست، مبالغی بسیار 

بالاتر را مطالبه می کند.
ذاکری سعید افزود: مسوولان تامین‌اجتماعی موضوعاتی مانند 
دهک بندی و برخی ضرایب محاسباتی را مطرح می کنند در حالی 
که دهک بندی از ســال گذشته اجرایی شده و موضوع جدیدی 

نیست. به اعتقاد ما، افزایش ‌۱۲۰درصدی حق بیمه هنرمندان 
نه منطقی است و نه با مفاد قراردادهای موجود میان هنرمندان 

و سازمان تامین‌اجتماعی همخوانی دارد.
وی ادامه داد: قراردادهای بیمه هنرمندان سال ها قبل منعقد 
شده و در آنها سهم دولت و سهم هنرمند به طور مشخص تعیین 
شده است. با این حال سازمان تامین‌اجتماعی بدون هماهنگی 
و گفت‌وگو با نمایندگان هنرمندان اقدام به افزایش چشــمگیر 

حق بیمه کرده است.
رکود بازار و فشار مضاعف بر هنرمندان�	

این هنرمند با اشــاره به شرایط دشــوار اقتصادی فعالان 
صنایع‌دستی تصریح کرد: افزایش هزینه های بیمه در شرایطی 
رخ داده کــه هنرمندان با رکود بــازار، کاهش فروش، افزایش 
هزینه های تولید و پیامدهای جنگ اخیر مواجه هستند. بسیاری 
از فعــالان این حوزه در ماه های گذشــته فروش قابل توجهی 

نداشته‌اند و با مشکلات مالی جدی دست‌وپنجه نرم می کنند.
وی افزود: در چنین شرایطی، افزایش ناگهانی حق بیمه فشار 
مضاعفی بر هنرمندان وارد کرده و موجب نارضایتی گســترده 
در این جامعه شــده اســت. هنرمندی که سال گذشته ماهانه 
یک‌میلیون تومان پرداخت می کرده، اکنون باید بیش از دو برابر 

آن را برای بیمه بپردازد.

ذاکری ســعید در بخش دیگری از سخنان خود به وضعیت 
برگزاری نمایشگاه های صنایع‌دستی اشاره کرد و گفت: با وجود 
آنکه برخی نمایشگاه های دولتی به بهانه شرایط جنگی برگزار 
نمی شوند، بخش خصوصی همچنان در حال برگزاری نمایشگاه 
است. از سوی دیگر، با نزدیک شدن به ایام محرم و صفر، عملًاً 
تا دو ماه آینده نیز فرصت چندانی برای برگزاری نمایشگاه های 

تخصصی صنایع‌دستی وجود نخواهد داشت.
بلاتکلیفی مدیریتی در معاونت صنایع‌دستی�	

این فعال حوزه صنایع‌دستی همچنین با انتقاد از طولانی شدن 
روند تعیین معاون صنایع‌دستی کشور اظهار داشت: بیش از سه ماه 
است که این معاونت فاقد معاون رسمی است و با سرپرست اداره 
می شود. در حالی که انتظار می‌رود در وزارتخانه‌ای به این وسعت، 
از ظرفیت کارشناسان و مدیران باتجربه حوزه صنایع‌دستی برای 

مدیریت این بخش استفاده شود.
وی ادامه داد: در نامه‌ای که به دفتر وزیر ارســال کرده‌ایم، 
تاکید شده است که مهم ترین مطالبه فعلی هنرمندان، اصلاح حق 
بیمه ها و بازگشت آنها به نرخ واقعی و قانونی است. در شرایطی 
که فعالان این حوزه با مشکلات اقتصادی، بدهی های بانکی و 
چک های برگشتی مواجه هستند، افزایش غیرمتعارف حق بیمه 

فشار مضاعفی بر آنان وارد می کند.
ذاکری ســعید درباره مطالبه اصلی هنرمندان از ســازمان 
تامین‌اجتماعی گفت: درخواست ما کاهش غیرقانونی حق بیمه 
نیســت بلکه اجرای دقیق قراردادها و قوانین موجود است. اگر 
افزایش حقوق ها ‌۶۰درصد بوده، حق بیمه نیز باید متناســب با 

همان میزان افزایش پیدا کند، نه اینکه بیش از دو برابر شود.
وی افزود: وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی بار 
دیگر موضوع را به معاونت صنایع‌دستی ارجاع داده است اما به 
اعتقاد ما حل این مشکل نیازمند مذاکره مستقیم وزیر با رییس 
سازمان تامین‌اجتماعی است. با وجود پیگیری های مکرر، تاکنون 

اقدام موثری در این زمینه صورت نگرفته است.
این فعال صنفی صنایع‌دستی در پایان خاطرنشان کرد: قرار 
بود جلسه‌ای با حضور نمایندگان هنرمندان و مسوولان سازمان 
تامین‌اجتماعی برگزار شود اما تاکنون این نشست تشکیل نشده 
اســت. در حالی که سه ماه نخست ســال رو به پایان است و 
هنرمندان ناچارند حق بیمه های خود را بر اساس ارقام اعلامی 
پرداخت کنند؛ ارقامی که به باور جامعه صنایع‌دســتی، واقعی و 

منطبق با قراردادهای موجود نیست.

فعالان صنایع‌دستی از افزایش غیرمتعارف هزینه های بیمه و بی توجهی به مطالبات صنفی گلایه دارند

هنرمندان زیر بار بیمه های سنگین

گردشگری

با جام جهانی 


